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D7IFNHIK H flM D O W Y
P I J C I E  doskonałe, pełnowartościowe znane ze swej dobroci

piwo miejscowe z browaru F r. B ra u liń s k ie g o
Eksportowe, Jasne i Ciemne. Poza tym WOdy gazowe i lemoniady.______________

•  *
„PRASA EUROPEJSKA aż dudni 

komentarzy na tem at wyników 
"■fyt.v H itlera w Rzymie. Obydwaj 
dyktatorzy pod tym przynajm niej 
"Zględem mogą być zadowoleni: 
ich reżyserja jest ponad pochwały, 
,ch umiejętność oddziaływania na 
"Tobraźnię tłumów graniczy z cza- 
r*>dziej8twcm. Czy są oni również 
zadowoleni z wyników wizyty, to 
•luz inna i nie taka prosta sprawa. 
, Nie taka prosta, bo i w tym za- 
Kresie cfoiftln rorvsprin  to ta ln a . Jak

Przygotowania dn redl nadzwyczajnej
Inicjatywa p. wicepremjera — Secesja posła ŚwidziftsKiego —

Senatorska nominacja prof. Bartla
j'-J nieaomowien! .)ак nanviçcej ш 
■łemniczoAci i milczenia. Daje to po- 
le do najróżniejszych komentarzy, a 
{■°zmowy w cztery oczy otula nim
bem zagadki.

Co kryje się pod tym nimbem?
.. Ton toastów, wygłoszonych w 
ł{zymie, jest niewątpliwie chłodniej 

niżby tego można było oczeki
wać chociażby... po blaskach ilumi- 
,a®ji Colosseum. Zwłaszcza Duce 
w*Sc wstrzemięźliwie witał Fiihre- 
“a, ważąc każde słowo. Niemiecki 
?®sc odpowiedział mu goręcej i pa- 
1 etyczniej, w jego też przemówieniu 
*nalazła się jedyna nuta konkret
na: Uroczysta gw arancja nienaru- 
^Uności Brerwt~ru, obietnica obli
czona ad umim gospodarza wło
skiego.

Za co bvła zapłatą ta  uroczysta! 
gwarancja? Za neutralność pod-; 
p a s  zamachu austriackiego, czv 

jako zaliczka Za neutralność 
"  Przyszłości, za neutralność w  
praw ach  czeskich? Odnowiedzi dać 
narnzie nie sposób. Wizyta rzym- 

pozostaje jeszcze w mgłach.
(n.)

■ ................—

Nie straszyć corridą
Znaczenie i rola 

najw yższego arbitra 
(Patrz art. wstępny na str. 3-ej)

Zawody o puhar 
płk. W ańkowicza

Balony lądują
W okolicy śniatyna wylądowały 

wczoraj trzy balony polskie: balon 
’’Katowice“ pilotowany przez por. Go 
'ewskiego Stanisława i por. Siemian 
łowicza wylądował w Załuczu o godz.
6 min. 50, drugi „Legjonowo“ pilo
towany przez Zygmunta Paciorkow- 
skiego i Feliksa Paczkowskiego o g. 
4.40 w Potoczu, trzeci „Sanok“ , pilo
towany przez inż. Adama Kubicę i 
P°r. Kobylańskiego o godz. 7.35. P i
loci pą zdrowi i w dobrej formie, 
^w a balony przeszły o godz. 3.25 gra 
n*cę, jeden nad Sniatyniem, drugi 
nad Kułacinem.

Ostatni balon „Poznań" (załoga: 
Bronisław Kasprzak i M arjan Łuka
siński) wylądował około 300 mtr. za 
"n ią  graniczną po stronie rumuń
skiej. Piloci nie mogli z powodu wia
tru wylądować w Polsce.

Strajk rolny
we Francji

PERPIGNAN. Naskutek niedoj- 
śfia do skutku układów w sprawie 
Podwyżki płac, wybuchł w całym de
partamencie Pirenees Orientales 
strajk rolny. Spokój nie został ni
gdzie zakłócony.

Dziecko o 4 oczach...
STA M B U Ł. Jak donoszą z Tra- 

Pezundu, w tych dniach przyszło 
tam na éwiat dziecko o czterech 
oczach, z których dwa znajdują się 
ftad brwiami, draga га* para nor
malnie pod brwiami. Dziecko iyje.

Po 3-dniowym objeidzie C.O.P. 
powrócił do W arszawy P. Prezy
dent, p. w iceprem jer Kwiatkowski 
i inni członkowi«’ gabinetu. P rze
rwane na kilka dni życie politycz
ne będzie wznowione.

K raj interesuje się nadal inicja
tywą pojednania, podjętą przez p. 
wiceprem jera 24 kw ietnia w Kato
wicach. Znamienną opinję wypo
wiada w tej mierze tygodnik „Ze
spól“ redagowany przez ludzi 
z najbliższego otoczenia m inistra 
rolnictwa Poniatowskiego:

N iem ałą sensacją — pisze „Zespól" — | 
bvî w ywiad z Paderew skim , w  którym ] 
on w tonie przychylnym  i pojednaw czym

om aw iał m ożliw ości w yn ik łe  * ośw iad
czen ia  K w iatkow skiego. A le za słowam i 
m uszą p fjść  czyny.

Tymczasem w „G azecie Polskiej" u- 
kazał się w ywiad pik. M iedzińskiego z 
w iceprem ierem , k tórego treść  — przy
znamy to szczerze — nie w ydaje s:q 
nam szczęśliwą kontynuacją śm iałych 
słów, w ypow iedzianych w K atow icach.

Opinja ta  je s t wielce in teresu ją
ca i zapewne w yrażająca poglądy 
reprezentowane na terenie mini
sterstw a rolnictwa.

W kołach politycznych utrzym u
je się przekonanie, że inicjatywa 
katowicka nie um arła i że jeszcze 
przed sesją nadzwyczajną Sejmu j 
nastąpią nowe posunięcia.

Poszczególne m inisterstw a czy- 
nią przygotowania (Jo sesji nad
zwyczajnej, której początek „typo
wany“ jest na 10 czerwca. W mi
nisterstw ie skarbu prowadzone są 
prace, związane z dezyderatami 
sejmowego koła rolników w spra
wie oddłużenia rolnictwa, a mini
sterstw o spraw wewnętrznych za
m ierza bronić w Sejmie projektu 
organizacji wyborczej dla 6 wiel
kich miast.

X
W ystąpienia z OzontJ nie usta ją . 

Jak  się okazuje, rzeczywiście wy
stąpił z obozu poseł Bolesław Swi-

Uroczyste powitanie Hitlera ш F lra c ji
FLORENCJA. Kanclerz H itler] 

przybył o godz. 14 specjalnym pocią- ; 
giein na odświętnie przybrany dwo
rzec Florencji.

Na peronie oczekiwał go Mussolini 
w otoczeniu świty. W chwili serdecz 
nego powitania obu mężów stanu, 
kanclerz H itler wyraził swą radość 
z możności przebywania na ziemi 
włoskiej w tak ważnym dniu, jak  dzi 
siejszy — w dniu drugiej rocznicy 
ogłoszenia imperjum włoskiego.

FLORENCJA. Droga kanclerza 
H itlera i Mussoliniego z dworca do 
Palazzo Reale trw ała przeszło kwa
drans. Odbyła się ona wśród nie
opisanego entuzjazmu ludności. 
Plac przed dworcem oraz ulice, któ 
remi przejeżdżał orszak, przybrane 
były kwieciem czerwonego rododen 
dronu oraz nieprzejrzanym  lasem 
chorągwi o barwach Rzeszy, Włoch 
i Florencji.

Na podwórcu pałacu, w którym 
zazwyczaj mieszka rodzina królew
ska, pow itała kanclerza honorowa 
w arta, podczas, gdy nad pałacem u-

nosiły się w  bojowym ezyku eska
dry samolotów.

Wkrótce po wprowadzeniu kan
clerza do apartam entów  pałaco
wych, Mussolini odjechał, aby po
wrócić wkrótce po godz. .15-ej, ce

lem towarzyszenia kanclerzowi w 
złożeniu wieńca na grobie pole
głych za rewolucję faszystów. W u- 
roczystości tej wzięli również u- 
dział min. Ciano i sekretarz p artji 
Starace.

гшяНЬЯя
na nie wydane utwory...

MOSKWA. Dyrektor państwowe- tytułem awansów na projektowane
go wydawnictwa literackiego (Gos- utwory.
litiadat) Nakoriakow i główny bu- W roku ubiegłym wypłacono poza 
chalter Garkunow zostali oskarżę- budżetem przeszło 500 tys. rb., a 
ni o trwonienie pieniędzy państwo- wydatki na nieopublikowane utwo- 
wych. śledztwo pierwiastkowe u- ry wyniosły prawie miljon rubli, 
staliło, że Nakoriakow i Garkunow Nakoriakow i Garkunow zostali 
wypłacali większe sumy literatom aresztowani i oddani pod sąd.

Makabryczna atera w Japonji
TOKIO. Policja aresztowała oko- Aresztowani postępowali w ten 

ło atu robotników, zatrudnionych w 
krem atorjum  toki j ski em, którzy z 
popiołów spalonych zwłok wydoby
wali złoto, pochodzące z klejnotów 
i złotych zębów palonych zwłok.

dziński, który byl pierwszym pre
zesem Koła parlam entarnego Ozo
nu.

P. świdziński wystosował ju i  
przed kilku dniami do gen. Skwar-
czyńskiego list z zawiadomieniem 
o swej secesji.

Przed przyjęciem m andatu po
selskiego płk. świdziński był woje
wodą lubelskim a  następnie pełnił 
fukcje inspektora generalnego w 
M. S. W. Politycznie pozostaje p. 
Świdziński w bliskim kontakcie z 
pik. Sławkiem.

X
W kołach politycznych dużo i 

przesadnie mówi się o nominacji 
prof. Bartla senatorem. Nomina
cja ta  nie jes t pozbawiona znacze
nia politycznego z 2 względów:

1) zaraz po wyborach w  r. 1935 
prof. Bartel odmówił przyjęcia no
minacji na senatora, я obecnie no
m inację tę p rzy ją ł; 2) ogólne Ьу'.д 
mniemanie, że szef Ozonu gen. 
Skwarczyńskł mianowany będzie 
senatorem, a tymczasem nominacja 
padła na prof. Bartla.

Pozycja prof B artla w życiu po- 
litycznem kraju została niew ąt
pliwie wzmocniona a nazwisko je
go stało się znowu „aktualne“.

Aresztowani 
sposób od ostatniego trzęsienia zie
mi. Wed fu g obliczeń policji wartość 
złota adobytego w ten sposób sięga 
sumy pół miljona jenów.

Rewizje 
a ludowców

We wsi Sułkowice w pow. Gostyfi 
(Wielkopolska) policja przeprowa
dziła rewizję u wszystkich człon
ków „straży porządkowej“ Stronni
ctwa Ludowego, posz-ukując ulotek 
strajkowych.
W powiecie krotoszyńskim prze

prowadzono rewizje u wiceprezesa 
Banaszka w Nowym Folwarku, u 
sekretarza Machowskiego w Luto- 
gniewie.

Wypady przeciw płk. Miedzitiskiemu
Jak powstał i rozwinął sie konflikt Ozon—Jutro Pracy
Jakaś faza konfliktu Ozon—gru

pa „Ju tra  P racy" została zamknię
ta. Niezadowoleni parlam entarzyści 
opuścili obóz, postanowili stworzyć 
w łasny klub i oglądają się za opar
ciem w kraju. Dalsze fazy zatargu 
nastąp ią i przejaw ią się zarówno w 
Sejmie, jak  w terenie.

Naczelny organ Ozonu „Gazeta 
Polska“ w ystąpił na  pożegnanie se- 
cesjonistów z artykułem, w którym 
polemizuje z deklaracjam i grupy 
,J u t r a  Pracy“ i nazywa je „przy
musową gołosłownością“ . Szczegól
ne wzburzenie organu ozonowe
go wywołało oświadczenie secesyj
ne posła Dudzińskiego, które m. in. 
twierdzi, jakoby w wymianie po
glądów z „G. P.“ ujawniony został

„rdzeń, zasadniczej rozbieżności na
tury ideologicznej“ . Oficjalny or
gan Ozonu oświadczenie to nazywa 
„sprzecznem z praw'da“ i pisze:

M ianowicie — nigdy nie miała m iejsca' 
żadna „w ym iana poglądów ” między „ Ju 
trem  P racy” a „G azetą Polską". Nie 
mógł tedy  na tej drodze być ujawniony 
„rdzeń zasadniczej rozbieżności natu ry  
ideologicznej”. Jes t to  fakt, k tó ry  każ
dy może stw ierdzić przez p roste  p rze j
rzenie obu pism. Istniały ty lko  jedno
stronne w ypady „ Ju tra  P racy" przeciw 
ko „G azecie Polskiej”, k tó re  my, obser
w ując ze swej strony elem entarne zasa
dy wspólnoty organiza * jnej, pozosta
w ialiśm y Ьег odpowiedzi.

Zachęceni wezwaniem „G. P.“ 
i sięgnęliśmy do kompletu ,J u t r a  
i Pracy“, aby zapoznać się z „wypa- 
[ darni“, na które uskarża się organ

ozonowy. Znaleźliśmy lekturę inte' 
sującą, a nieraz wręcz zabawną,
sądzimy (też, йе należy z nią zapo
znać szersze koła ludności. P rasa  
wszystkich barw i odcieni wspomi
nała niejednokrotnie głucho o arty- 
tykułach „Ju tra  Pracy“, które s ta 
ły się przyczyną konfliktu, ale nie j 
widzieliśmy dziennika, któryby na- j 
pisał, co te artykuły zawierały.

Oficjalny organ ozonowy w y - , 
mierzone przeciw sobie artykuły | 
„ Ju tra  Pracy“ nazwał „w ypadam i",1 
Musimy przyznać, że określenie to 
nosi znamiona słuszności.

Przewracamy kartki „Ju tra  P ra 
cy". W nr. 5 г 6 lutego r. b. znale
źliśmy karykaturę wicemarszałka 
Miedzińskiego, trzym ającego w rę 

kach cymbały z tytułami dyrygowa
nych organów prasy. Podpis pod 
karykaturą symboliczny „Cymba
ły". Obok karykatury notatka „Po
słowie bez prasy", w której m. in. 
czytamy:

Codzienna prasa  stare j opozycji w ciąż 
posłów  nie kocha, a p rasa  sanacyjna. 
Czy jest wogóle ta k a ?  J e s t ty tko prasa 
posła M fcdzióskiego (dziennikarz z G ar
wolina). Ta prasa ma specjalne katego- 
rje  ocen.

Sym patje i an typatie oraz zg o d n o «  
danego posła z aktualną grą tego pana 
n a  w ielu prasowych włościach.

Jeże li dany poseł ruszy do a taku  na 
niem iłego sercu potenteckiem u ministra, 
a  to  co Innego — k laka  m urowana, w 
przeciwnym  raz ie  zdechł pies.

(Dokovmenie na str, 3 -e j) .



Odprężenie w Europie
a le  n iep ok ój o lo s  C zechosłow acji trw a

Zainteresowanie opinji św iata del. Jeśliby ona była prawdziwa, 
skupia się w tej chwili dokoła, świadczyłoby to o zdecydowanem 
dwóch problemów: wizyty rzym-j dążeniu Niemiec do stopniowej a- 
skiej kanclerza H itlera i spraw y1 nekisji Sudetów.
Czechosłowacji, przyczem panuje Naogól w Londynie przeważają 
przekonanie, że wyniki tej wizyty jednak nadzieje na pomyślne zala- 
mogą w znacznym stopniu zawa- twienie sprawy Czechosłowacji. Am 
żyć na lasach Pragi. basador Henderson odbyć ma po

Uchodzi za rzecz pewną, źc w Rzy I powrocie min. Ribbentropa z Rzy
mie -został zawarty sojusz niemiec- mu drugą rozmowę na \Vilhelm 
ko - włoski. Dlaczego się tak stało?, 
źródła francuskie i niemieckie weka 
żują jako przyczynę maskowane 
nazewnąitrz rozbieżności polityczne 
między Mussolinim a Hitlerem. P ra 
sa niemiecka sta ra  się przekonać 
świat, że takich rozbieżności niema, 
a do zawarcia sojuszu nie doszło 
z uwagi na dobro Europy. Jeśliby 
bowiem Niemcy i Wiochy związały 
się sojuszem wojskowym bezpośre
dnio po ścisłem zbliżeniu Anglji i
F rancji, przyczyniłoby się to — , _______ t____ _
zdaniem prasy berlińskiej — do za-! Pod względem proceduralnym. Roze- 
ostrzenia sytuacji międzynarodo-| szły się bowiem wiadomości, że 
wej, gdyŁ powstałyby w ten sposób .wbrew pierwotnym przypuszczeniom

strasse. W najbardziej m iarodaj
nych kolach angielskich uważają, 
że jeśli rozwiązanie zagadnienia 
mniejszości w Czechosłowacji oka
że się możliwe, należy podjąć pró
bę uzyskania ogólnego porozumie
nia z Niemcami, któreby doprowa
dziło do odprężenia w Europie. In- 
strukcje ambasadora Hendeisona 
idą właśnie w tym kierunku R.

/1Ja „ ż ó ł t y m  f r o n c i e
Japończycy  id ą  n ap rzód

rOKJO. Agencja Domei donosi. 
Sobotni komunikat kw atery głównej 
stwierdza stale postępy wojsk ja 
pońskich na północy prowincji 
Kiangsu, gdzie w dniu 5 b. m. zaję
te zostało silnie obwarowane mia
sto Fowning. Inna grupa wojsk ja 
pońskich wylądowała w piątek na 
północnym brzegu Jang-Tse. w po
bliżu Tungszou, gdzie zasiliła od
działy japońskie, ścigające Chińczy
ków, cofających się w popłochu w

Wegus jedzie d o  Genewy
™ k° CZeni dyP,o m a c i lę k » ią  s ię  now ych tru d n ości

GENEWA. Obrady 101-ej sesji 
Rady Ligi Narodów rozpoczynają się 
w poniedziałek o godz. 17-ej.

Niedzielny dzień przyniósł sensa
cję, która może utrudnić prace Rady

dwa przeciwstawne bloki państw. 
W każdym razie zdaje się, że po-

do Genewy przybyć ma z A nglji Ne
gus abisyński, w towarzystwie swe-

byt H itlera w Rzymie nie utrudni go stałego doradcy na terenie genew 
dalszych rozmów z Paryżem i Lon-jskim , profesora uniwersytetu pary- 
dynem, co samo przez się uważane skiego Gaston Jeze.
jest za odprężenie sytuacji.

W sprawie Czechosłowacji Wło
chy zgłosiły desinteressement, o- 
graniczając się jedynie do zabezpie 
czenia swych interesów gospodar
czych w basenie naddunajsikim i na 
półwyspie Bałkańskim.

Tymczasem w Berlinie kampanja 
prasowa przeciwko Czechosłowacji, 
trw a nadal, choć zauważyć się daje 
nastrój pewnego oczekiwania, jakie 
będą następstw a interwencji W. 
B rytanji i F rancji w Pradze.

Sytuacja Czechosłowacji jest na
dal bardzo trudna. Świadczą o tem 
głosy pism tak objektywnych, jak 
paryski „Temps" oraz depesza ko
respondenta „Daily Express“, któ
ry  twierdzi, iż w toku rozmów rzym 

»skich miano uzgodnić, iż obszar Su
detów niemieckich winien stać s ię  
czemś w rodzaju wolnego państwa,

Wiadomość ta, aczkolwiek oficjal
nie jesz<Jze niepotwierdzona, wywo
łała zrozumiałe poruszenie, tem bar
dziej, że początkowo przypuszczano, 
że inicjatywa rządu brytysjkiego, po 
pierana przez obecny rząd francuski,

a zmierzająca do zlikwidowania pod 
względem proceduralnym sprawy u- 
znania imperjum włoskiego w Abi- 
sj iiji, nie natrafi na poważne prze
szkody.

Podobno pewne elementy skrajnie 
lewicowe z pod znaku frontu ludowe
go zdecydowały się na to posunięcie, 
mające na celu przysporzenie trud
ności min. Bonn eto wi i lordom Ha
li faxowi zarówno na terenie genew
skim, jak i na terenie wewnętrznej 
opinji kraju. Nie ulega bowiem wąt
pliwości, że przyjazd Haile Selassie 
do Genewy przyczyni się poważnie 
do wywołania zamętu.

X
Większość delegatów do Rady Li

gi pizybyła już do Genewy w nie

dzielę. Jeden z pierwszych przyje
chał lord Halifax w otoczeniu licz
nego sztabu ekspertów. M inister 
spr. zagr. W. Brytanji odbył w cią
gu dnia niedzielnego szereg roz
mów.

Na zaproszenie lorda Halifax* 
delegat Polski przy Lidze Narodów, 
min. Komamicki, odwiedził go w 
godzinach popołudniowych i odbył 
z nim konferencję na tematy, zwią
zane z porządkiem dziennym.

Wieczorem lord H alifax konfero
wał z ministrem spraw zagranicz
nych Łotwy Muntersem, który prze
wodniczyć ma obecnej sesji Rady 
Li,gi Narodów.

Min. Bonnet opóźnił swój przy
jazd do Genewy o jeden dzień.

« «
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' specjalnego wysłannika P.A.T., red. 
Wacława Sikorskiego, któremu o 
świadczył, co następuje:

„W ciągu trzech dni zwiedziłem kilka-1 
naście objektów  przemysłowych, budu-
■ агтрль r<« 1 ..L _______ _ < > -

MOSKWA. Sprawa organizacji 
wszechzwiązkowej wystawy rolni- 
czej, która ma odbyć się w bieżą
cym roku, jes t w dalszym ciągu 
przedmiotem krytyki prasowej.

W „komitecie wystawy, jak  stw ier
------- j -  — к„«.г,1гг„, dza prasa, działają „wrogowie lu-

kontrolowanego przez narodowych du“> którzy dążą do politycznego 
socjalistów! wyjałowienia wystawy, co znalazło

Wiadomość powyższa nie znajduje 8W<4  wyraz w artystycznych deko- 
zresztą potwierdzenia я innych źró- ra cjach pawilonu. Np. walkę klaso- 
V' . 1 dokoła hodowli przedstawiono

NA WIDOWNI
Pan Prezydent Rzeczypospolitej 

przyjął wczoraj delegację Państwo
wych Zakładów Inżynierji w osobach 
naczelnego dyrektora inż. Januszew
skiego i inż. Faliszewskiego oraz 
przedet*wicieli pracowników: Ziełiń 
skiego, Pleśniewskiego i Szellenbau- 
ma, tof/>rzy zaprosili Pana Prezyden
ta R. P. na uroczystości wręczenia 
arm ji 10 czolgow, ufundowanych ! 
przez pracowników Państwowych Za i 
kładów Inżynierji.

X IPan Prezydent Rzeczypospolitej. 
przyjął wczoraj nowomianowanego ' 
ambasadora R. P. przy Kwirynale 
gen. dr. Bolesława Wieniawa-Długo- 
szowskiego.

M łodzież p o lsk a  
i  tu reck a

naw iązu ją  k on tak t
W Stambule bawił w tych dniach 

delegaci polskiego akademickiego 
związku zbliżenia międzynarodowe
go „Liga", K. Dybowicz i A. Koziar- 
ski, którzy powracali z Egiptu do 
Polski.

Celem pobytu delegatów w Stam
bule było nawiązanie kontaktu z tu
recką młodzieżą akademicką. Goście 
polscy byli nader życzliwie i mile 
przyjęci w Turcji.

Postanowiono przystąpić w naj
bliższej przyszłości do wymiany dru
żyn sportowych, zwłaszcza w okresie 
tegorocznych targów w Izmirze 
(Smyrnie) oraz w czasie festivalu 
bałkańskiego w Stambule. Obie im
prezy powyższe przypadną w r. bież. 
na sierpień i wrzesień.

^ e c f n e ^ o  r o z s l r z e l o l #
drugi... jest już „w rog iem  lu d u 66 

1’on ure perspektyw y k om isarza  ro ln ictw a w Sow ietach

kierunku północnego - zachodu f 
wincji Kiangsu.

„Niszi - Niszi Szimbun“ do!; 
że wojska japońskie, p rz ep ro ś  
jące operacje na zachodzie Kfr' 
su, posuwają się w kierunku I1 
szou dwoma drogami, od wsch^: 
północy. Korzystając z n iez#  
gwałtownej burzy, która w cP' 
tek nawiedziła prowincję К i а Г.Г 
przeszły oddziały japońskie d'1 
fenzywy, rozbijając doszczętnie1 
ne ugrupowanie chińskie. Okol' 
tys. Chińczyków zostało zabitf 
rannych lub wziętych do niewoli

To samo pismo donosi, że i' 
grupy wojsk japońskich, operni! 
w środkowej części prowincji 
wei posuwają się obecnie w kief 
ku Hopei (Luszoul, po zajęciu i 
sta Tokao, leżącego na połowie 
gi z Szaohsien do Hopei.

Specjalny wreszcie koresponf 
tego dziennika donosi z SzangK 
że dowódca chińskiej linji obron* 
Tientsin — Pukou, gen. Li-SzUJ 
Jen zwrócił się do Hankou z pro?.
0 pozwolenie mu na cofnięcie 1Г 
podległych mu wcjak o parę kil«* 
trów wstecz. Rada wojenna w №’ 
kou zagroziła gen. Li-Szung-Jeni 
stawieniem go przed sądem w o k  

nym w razie cofnięcia się pi* 
dniem 10 b. ni. i wysłała mu po>, 
ki, w postaci 8 zmotoryzowanych | 
wizyj, pochodzących z prowi«; 
Kwantung i Kwangisi. Koresw 
dent ten donosi wreszcie o olbrtf 
miej demoralizacji wojsk chiński'
1 szerzących się wśród nich wv№ 
kach niesubordynacji i dezercji.!

K rw aw e w elk i
w P a lestyn ie

JEROZOLIMA. W centrum Palr 
sty-ny oddziały wojskowe prowafl

jako pole usiane trupam i zwierząt, kom isarjat ZSRR, którego kierów- cla,sze operacje przeciwko zb ro jn i
nikiem, po rozstrzelaniu Czernowa. Pandoro. W pobliżu K arkur ki!kuPJ

i stu terorystów  odniosło rany w stł 
ciu z patrolami wojskowemi.

W miejscowości Nabluz rzuć o?1 
dwie bomby.

Kolonja Sedzera została zaataW 
warta przez zbrojną bandę, lecz pof

co wywołuje wrażenie, że pozycja • odparła atak, zabijając dwóc*
! napastników.

W rejonie Tulkarem wykryto wic'

Г  ̂ tT AuL.

Dyrektorzy poszczególnych pawi
lonów skarżą się na brak sil a rty 
stycznych oraz na to, że do pracy 
artystycznej ściągnięto drogo opła
canych partaczy i awanturników. 
Wydawane im sumy wynoszą dzie
siątki miljonów rubli. Istnieją oba 

że wystawa

nikiem, po rozstrzelaniu Czernowa, 
został Ejche.

Zaznaczyć należy, ie  ludowy ko
m isariat rolnictwa jest również 
przedmiotem ataków prasowych w 
związku z niepomyślnym przebie
giem wiosennej kampanji siewnej, I

wy, że wystawa nie będzie gotowa
w terminie. Odpowiedzialność za obecnego kierownika kom isarjatu 
zbyt powolne tempo przygotowania rolnictwa jes t zachwiana 
wystawy prasa składa na ludowy'

D z i e i n y m  l u d z i o m
sgm ĵać tu będzie powodzenie

Kończąc objazd Centralnego Okrę ; ziazm pracowników, realizujących to do tego, ie

aft

ki skład broni i amunicji.

Albrecht Habsburg
żen i się

BUDAPESZT. W dniu dzisiei' 
szym odbył się ślub cywilny arc?' 
księcia A lbrechta Habsburga z n3' 
uczycielką W ęgierką Katarzyn» 
Bocskay.

ślub kościelny odbył sie w po- 
niedzialek.

gu Przemysłowego, РИ Р ^ !  = i e  К д М К ,  Ä Ä l Ä
Rzeczypospolitej przyjął w  wagonie ‘™ " ym °.k r^ ,em Przem ysłowym. Pod : zrealizow ać praw dziw ie tw órczy entu- 
Süecialneo-o  w vstarm iV -, p  a Т р, уТ е т  *УсЬ Prac ośrodki komunalne, zjazm pracy, budujący trw ałe w artości

dotychczas m artwe i zapom niane, s t a ły 1 gospodarcze i s p o E e  ^ z n a c z e n iu  n

dCm iX « 7 Ś l '.b w .  W o lF ” 4" ’ b" '  w ” " po

S S  Â T Æ I r S S ? ,
Powązki, odległe przed 

Warszawy, stało się wczoraj 
widownią knvawego zajścia.

Na pustym placyku, koło ul. Po- 
I wązkowskiej, przez który przecho' 
i dziły dwie kobiety, podbiegł do nich 
j jakiś młody człowiek, dobył rewol- 

1 wyłącznie przez polskich inżynie-1 weru i usiłował wystrzelić do młod-

ZüFoünia na Po@qz.HqcH
D w ie k ob iety  zab ite  

n a  u licy

P. P rezyd en t R. P .  zak oń czy ł zw ied za n ie  C. O. P,*u
'  _____ , .Ostatni dzień swego pobytu na 

terenie Centralnego Okręgu Prze- 
mysłow-ego poświęcił Pan Prezy
dent Rzeczypospolitej zwiedzeniu 
Sandomierza, zapoznaniu się ze sta 
nem robót regulacyjnych Wisły w 
pobliżu Sandomierza oraz szczegó
łowemu zwiedzeniu wielkich zakła
dów metalurgicznych w Stalowej 
Woli.

siu i Handlu, oraz świty do Sando
mierza, gdzie był niezwykle uroczy
ście witany przez ludność i 'władze.

Z Sandomierza Pan Prezydent 
R.. P. w towarzystwie ks. biskupa 
Lorka powrócił do Stalowej Woli, 
gdzie po śniadaniu udał się na zwie 
dzanie wielkich zakładów hutni
czych i kolonji mieszkalnej, wysłu
chawszy uprzednio referatów  płk

row i robotnikow, zatrudniają jużlsze j z kobiet. Rewolwer się zaciął... 
zisiaj l.800 ludzi. | Wtedy napastnik dobył drugiego re-
Dokoła zakładów powstaje już dzi I wolweru (miał dwa w kieszeni !) i 

staj należycie zaprojektowane i roz- począł z niego strzelać. Od kul padły 
Planowane miasto „Stalowa W ola".lobie kobiety -  zabite.

иг t , u^ xäcuiuu l e i e r a io w  ])ж .
godzinach rannych przybył do Maciejowskiego i dyrektora Siedla-

Stalowej Woli, p. m inister Rolnic 
tw a i Reform Rolnych J. Poniatow
ski, który towarzyszył Panu Prezy
dentowi R. P. w czasie zwiedzania 
robót regulacyjnych.

O godz. 9-ej rano Pan Prezydent 
R. P. udał się ze Stalowej Woli w 
towarzystwie p. wicepremjera in£. 
E. Kwiatkowskiego, ministrów Rol- 
biofcwa i Reform Rolnych, Przemy-

nowakiego, dotyczących budowy 
produkcji wytwórni.

Zakłady Stalowa Wola stanowia

W pobliżu zakładów Stalowej Wo
li Pan Prezydent Rzeczypospolitej 
zwiedził budującą się elektrownię 
okręgową, która zasilać będzie p rą
dem okoliczne osiedla i fabryki, o- 
raz obejrzał tereny pod budowę por 
tu rzecznego na Sanie.

Na tem zakończył P. Prezydent
wyraz ostatnich zdobyczy w dziedzi1 objazd C.O.P. i o godz. 23-ej Łpowró-
nie techniki i mogłyby — według 
słów Pana Prezydenta Rzeczypospo 
litej — być wzorem nowoczesnej 
konstrukcji tego typu.

Zakłady te zbudowane są prawie,  ,  . ,  . - -i i................. -  - - . « f u u  i  y. c j n j e r e m

całości z krajowych m aterjałów J Składkowskim na czele.

cii wraz z towarzyszącemi mu oso 
bami do Warszawy.

Na Dworcu Głównym powitali 
Pana Prezydenta R. P. członkowie 
rządu z p. premjerem gen. Sławoj

"Sprawcę zbrodni otoczyli prze
chodnie i poczęli go bić. Rozwścieczo 
nv tłum byłby go prawdopodobnie 
zlynczował, gdyby nie interwencja 
policji.

Aresztowanym okazał się niejaki 
Józef Tomaszczuk (Potąska 16). 0- 
fiary zbrodni to matka z córką, 62- 
letnia Marja Blaszczyk i 25-letnia 
Janina.

Tomaszczuk był ojcem dziecka Ja 
niny Błaszczyk. Gdy jej matka żąda
ła, by się ożenił z córką, Tomaszczuk 
znalazł takie wyjście™.



W  trium f alnem upojeniu
Nowe groźby zawisły nad mapa Europy

ßielcy wodzowie rzymscy, a 
godzi się mówić o tradycji 
rzymskiej w chwili, kiedy 

kanclerz Rzeszy zaledwie opuścił 
ziemię włoską, wkraczali w trium 
fie do Rzymu wiodąc za sobą sku
tych w kajdany niewolników po 
wielkich wojennych zwycięstwach, 
Wygranych bitwach i zdobytych 
twierdzach. Podróż kanclerza H it
lera do Włoch została wyre
żyserowana na wzór najwięk
szych trium fów starożytnych, c h ^  
r iaft za rydwanem wodza Trzeciej 
Rzeszy nie idą jeszcze jeńcy wo
jenni. Za to owa Via dei Trionfi 
rozciągnęła się n a  przestrzeń i o- 
kres bardzo długi. Owacje rozpo- 
cz?ły się na dworcu w Berlinie, 
Wybuchły w najwyższem bodaj na
sileniu w Rzymie, powtórzyły się w 
Neapolu, we Florencji... a po po
wrocie do Niemiec zncwu w Ber
linie.

■ T riu m fa ln y  n a s t r ó j  t r w a  z r e s z tą  
W R zeszy  od  m ie s ię c y . Od 11 mar- 
ca przybrał on rozmiary jakiejś 
zbiorowej ekstazy. Niełatwo je s t .w 
takiej atmosferze zachować zimną 
krew i zdolność krytycznego myśle- 
13la - I n ie ła tw o  j e s t  z t e j  a tm o s fe r y  
b e z u s ta n n e g o  u p o je n ia  p r z e jś ć  do 
s z a re j  c o d z ie n n e j p r a c y .  Trium fy 
obowiązują, nakładają na kierow
ników Trzeciej Rzeszy obowiązek 
stwarzania nowych sukcesów, zmu
szają ich do bezustannej aktvwno- 
sci.

£aden naród, żadne państwo na 
swićcie nie prowadzi te ż  dzisiaj 
polityki tak aktywnej na każdem 
^iemal polu. jak właśnie Trzecia 
Rzesza.

X
Wspaniale przyjęcie w Rzymie 

nie Przyczyniło się oczywiście do 
'tłum ienia tego ustawicznego pod
niecenia, w jakiem od dłuższepo 
czasu pracuje niemiecka polityka 
zagraniczna. Kanclerz H itler oka
zał się w Rzymie partnerem  dyplo
matycznym bardzo zręcznym. ZręCZ 
jiość jego polegała nietylko i nie- 
yle na wyraźnej aprobacie układu 

ar>gielsko r włoskiego, której kan
clerz udzielił natychm iast po przy
jaździe do Rzymu, ale przedo- 
"szystkiem  na sposobie, w jaki ta 
aProbata,* od której kanclerz nie 
niógł się uchylić, została udzielona 

We wszystkich sprawach, które 
Podczas rozmów rzymskich wysu
nęli przedstawiciele Włoch, a k tó 
rych załatwienie leżało na linji 
jnteresów włoskich, okazał kanc- 
erz uprzejmość jak najdalej idą 

twardy i nieustępliwy pozostał 
Jlko w jedynej sprawie niemiec-1 
lej, jaką w Rzymie miał do zala-1 
wienia: w sprawie Niemców su-! 
eckich. .Jedyna to była zresztą 
^prawdę doniosła i ważna sp ra - , 
a> jaką omawiano w Rzymie. j 

, ^  tej sprawie wywiózł podobno | 
anclerz z Rzymu obietnicę zupeł- 
®80 desinteressem ent włoskiego, 

języku dyplomatycznym oznacza
0 poprostu, że w razie jakiegoś 
attiaehu niemieckiego na Czecho- 
°wację Włochy zachowają zupeł- 
^ neutralność, nic mniej i nic 

^«ad to .
j^Czy kanclerz spodziewał się w 

zymie uzyskać coc więcej? Czy 
właśnie a nie innej odpowie- 

Mussoliniego spodziewano się 
■Рагуйц i w Londynie?

 ̂ Kanclerz H itler niczego innego 
ęj0. sW'oim partnerze włoskim, spo- 
*;?wać się nie mógł. Przeciwnie,

^ ‘tyka niemiecka mogła mieć na- 
^ f t pewne wątpliwości co do s ta 
d k a  Włoch w tej sprawie. W 
tobj ' mieiZe na(lużyto już przecież 
s. użHwDaci partnera  z osi w 
t& ftwi6 austrjackiej. W ątpliwości 
Ni ftlUs*a -̂v być tem silniejsze, iż 
^ .emcy swemu przyjacielowi wło- 
^ le|nu w tej chwili absolutnie nic 

dalsze ustępstw a zapłacić nie

m o g ą . Desinteressem ent włoskie 
jes t więc maksimum tego, co wódz 
niemiecki mógł uzyskać od wodza 
Włoch faszystowskich. Kanclerz 
Hitler, w racając do Berlina, nie 
wiedzie wprawdzie za swoim ryd
wanem skutych w  łańcuchy niewol
ników, p rz y w o z i je d n a k  sw y m  
w sp ó łro d a k o m  p o d a ru n e k  w c a le  
p r z y je m n y .

X

W Paryżu natom iast, a zwłasz
cza w Londynie, spodziewano się po 
wizycie rzymskiej czegoś może in
nego. Jak  się zdaje, rachowano 
tam, że M ussolini wpłynie na swe
go gościa niemieckiego w kierun
ku większej ustępliwości. Być mo

że, że w Londynie spodziewano się 
naw et czegoś w rodzaju przyłącze
nia się (nieoficjalnego i nieformal
nego) Włoch do demarche angiel
skiego w Niemczech.

Niestety, nadzieje te okazały się 
zawodne. Ze strony Włoch anty- 
czeska polityka Niemiec nie dozna 
zapewne żadnego zahamowania.

Mussolini, wycofawszy się dość 
stanowczo, napewno dla zobowią
zania sobie Anglji, z domeny nie
mieckich rewindykacyj kolonjal- 
nych, pozostał u boku swego p a r t
nera niemieckiego w kwestji cze
skiej. Dyktator włoski uznał widocz 
.nie, że ani w Paryżu, ani w Lon
dynie nie wezmą mu tego za złe.

Ten wynik rozmów rzymskich wy
wołał w całej Europie wrażenie 
olbrzymie.

Nad Czechosłowacją zbierają się 
chmury coraz cięższe i coraz groź
niejsze. Jeżeli w Rzymie nie stało 
się nic, coby te  chmury mogło choć 
trochę prześwietlić, trzeba się li
czyć z tem, że może z nich nieba
wem uderzyć grom. Tegoroczna 
wiosna może być wiosną brzemien
ną w wypadki. Nad samą granicą 
Polski, u naszego najbliższego są 
siada, dziać się mogą rzeczy do
niosłości olbrzymiej.

M apa Europy może być znowu 
zmieniona.

N.

Wszechwładza starostów I sekretarzy
Co za b ija  w ch ło p a ch  o ch o tę  do  p racy  sam orząd ow ej

Ogłoszono w swoim czasie kon
kurs na życiorys „społecznego dzia
łacza wiejskiego“. Organizatorzy o- 
trzymali w odpowiedzi 353 życiory
sy, które stanowią obecnie cenn> 
m aterjał do badań i wniosków.

Zajął się m. in. tym materjałem 
„Rocznik socjologji wsi“, który był 
prowadzony przez ś. p. Wł. Grabskie
go, i zamieścił pracę dr. Wiktora 
Bronikowskiego p. t. „Chłopska dzia
łalność samorządowa w świetle ży
ciorysów“.

Na 353 autorów życiorysów spra
wami samorządu interesowało się 
122, a ich wypowiedzi są bardzo cen- 
nem bo bezpośredniem oświetleniem 
3tosunków, jakie zapanowały między 
chłopem, najniższą (lecz najważniej
szą) komórką samorządową, a przed
stawicielami władz administracyj
nych, w pierwszym rzędzie starosta
mi. powiatowymi.

Co mówią np. wójtowie o sobie i 
swej pracy? Narzekają oni na sła
bość wójtowskiej władzy, wszechwła
dzę sekretarza gminnego i nadzór 
powiatowy. W ójt zmuszony jest la
wirować między zaspokajaniem po
trzeb gminy i gminniaków a zaspo- 
kojaniem życzeń władz. Życzenia te

w bardzo nielicznych wypadkach po
krywają się, przeważnie jednak są 
krańcowo różne z potrzebami gminy.

Gminniacy odnoszą się krytycznie 
do urzędu gminnego, raz! ich bo
wiem arbitralność sekretarza gmin
nego.

Stosunek gminniaków do władz 
powiatowych jest jeszcze gorszy. 
Głosy w „życiorysach“ na ten temat 
są bardzo ostre a zarzuty bardzo 
ciężkie, przyczem powtarza się też 
zarzut rozrzutności grosza publiczne
go,. tolerowanie nadużyć, nierzetel
ność w dotrzymywaniu zobowiązań. 
Nie brakło też głosów, że władze ad
m inistracyjne często powodują się 
względami politycznemi a nie rzeczc 
wemi. Najwięcej i najostrzej wypo
wiedzianych opinij dotyczy spraw 
personalnych i wyborczych zwłaszcza 
w odniesieniu do ostatnich wyborów 
gminnych i gromadzkich.

Z pamiętników przebija niechęć 
chłopów do brania udziału w obec
nym systemie samorządu wiejskiego.

Niechęć tę można wytłumaczyć:
1) obawą przed narażeniem się wła
dzy, 2) niewdzięcznością okazywa
ną wzamian za pracę, 3) kryzysem 
gospodarczym, 4) trudnością współ

pracy z władzami powiatowemi.
Myliłby się jednak zasadniczo ten 

kto z tego przejściowego i specjal- 
nemi warunkami wywołanego nasta 
wienia do „samorządu“ chciałby wy 
ciągać wnioski o zniechęceniu chło 
pów do idei i zasady samorządu oby 
watelskiego.

Życiorysy notują bardzo wielki 
zrozumienie chłopów dla potrzeb wsi 
Aż 5 i  proc. autorów wykazuje głębo 
ką troskę o sprawy szkolne i drogo
we. Rzecz charakterystyczna, że in 
szkoła gorsza, tem troska o nią wię! 
sza.

Również ofiarność wsi na domy lu 
dowe, szkoły, naprawę dróg, odwod 
nienia, lojalny stosunek do szarwar 
ku dowodzi; — że potrzeby samorzą 
du nie są chłopom obce i dalekie.

Lecz sekretarz gminy, lekceważą 
cy gminniaków, starosta -powiatowy 
'prowadzący gospodarkę i polityk 
zgoła obcą lub przeciwną dążenior 
i. potrzebom ludności, wznoszą zapo 
ry i barjery między chłopami i sam 
rządem.

Poszanowanie i przywiązanie d 
idei rzetelnego samorządu okaże si 
jednak silniejsze od tych barje r se 
Kretarskich i starościńskich.
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Mniejszość niemiecka do sprawy 
porozumienia starych i młodych 
zabierała się oddawna, zawsze jed
nak pertraktacje na ten tem at roz
bijały się o sprawę wodzostwa lub 
pierwszeństwa ludzi z różnych 
grup, wyznających tę  samą dok
trynę polityczną.

Najjaskrawszym dowodem wew
nętrznego rozbicia Niemców w Pol
sce jes t to, że niemiecka reprezen
tac ja  parlam entarna, złożona, jak 
wiadomo z 2- senatorów z nomina
cji Pana Prezydenta, senatorów 
W iesnera i Hasbacha, dotychczas 
nie występowała jednolicie. Popro
stu każdy z senatorów niemieckich 
na w łasną rękę składał oświadcze
nia i interpelacje, a każdy w imie
niu całej mniejszości niemieckiej. 
Mimo, że obaj panowie senatoro
wie poczuwali się do przynależno
ści do tego samego wielkiego ruchu 
niemieckiego, którym jest narodo
wy socjalizm, w roku ubiegłym by
ło kilka sprzecznych z« sobą wy
stąpień obu senatorów.

Postanowiono więc konsolidację 
niemczyzny w Polsce zacząć od gó
ry, od sharmonizowania współży
cia i od ułożenia współpracy mię
dzy Wiesnerem i Hasbachem.

Nie należało to jednak do rzeczy 
łatwych. Każdy z nich reprezento

wał silną indywidualność i każdy 
z nich był faktycznym kierowni
kiem poważnej organizacji w te re
nie.

Senator Wiesner, jako założy
ciel JDP, który narodowy socja
lizm głosił wśród Niemców biel
skich na wiele la t jeszcze przed 
dojściem H itlera w Niemczech do 
władzy, żądał zawsze uznania sie
bie i swojej p a rtji jako prawdzi
wych narodowych socjalistów, po
zostawiając innym jedynie moż
ność dołączenia się do ich ruchu.

Senator Hasbach jest przewodni
czącym Rady Niemców w Polsce, 
organizacji wierzchołkowej Niem
ców z t. zw. obczu starych, zada
niem której jestr—obok reprezenta
cji mniejszości niemieckiej — h a r
monizowanie posunięć i poczvnań 
różnych organizacyj obozu starych, 
działających w różnych częściach

Polski. Rada ta  składa się z dele
gatów, wysyłanych przez organi
zacje, uznające Radę, według klu
cza dzielnicowego. Starzy jako wa
runek staw iali zawsze dla JDP, a- 
by ta  uznała Radę Niemców, wza
mian za co ofiarowywali sen. Wie- 
snerowi miejsce w Radzie.

Przy wręcz biegunowo sprzecz
nym poglądzie na sprawę instytu
cji naczelnej niemczyzny w Polsce 
i przez obie strony wyznawanej i 
stosowanej zasadzie bezkompromi- 
sowości o porozumienie było trud 
no.

Nie dziw więc zatem, że wszel
kie akcje porozumiewawcze nie 
mogły dać w takich warunkach re
zultatów. Fiaskiem zakończyła się 
ostatnio inicjatyw a Rady Niemców 
w Polsce z dn. 25 kwietnia b. r., 
która spotkała się z negatywnem 
przyjęciem ze strony „Jungdeu- 
ts.che P arte i“.

Pamiętać wszakże należy, że obie 
strony we wszystkich poprzednich 
pertraktacjach w sprawie konsoli
dacji dążyły do osiągnięcia korzyst
nego dia siebie celu przez wypro- 
,— ,--'Tv'e nartnera  w pole.

Te trudności wewnętrzne może 
jednak przełamać nacisk, Idący ze 
strony pewnych czynników zew
nętrznych.

W świetle prasy
REALIZM 

IGNACEGO PADEREWSKIEGO 
„Zwrot“ nazywa wywiad Ignace

go Paderewskiego w sprawie inicja 
cywy wiceprem jera Kwiatkowskie
go — „próbą dobrej woli“ i podkre 
śla, jako najistotniejszą cechę o- 
ywiadczenia wielkiego patrjoty — 
realizm w ujęciu aktualnej sy tua
cji politycznej w Polsce.

„O św iadczenie I. Paderew skiego jest 
jasne i piękne. Niema człow ieka w  Pol
sce, k tó ryby , naw et nie zgadzając się ze 
w skazaniam i autora, odmówił im w arto 
ści ogromnej. Czujemy się do głębi wzru 
izeni, że P aderew ski tylko i w yłącznie 
myśli o szczęściu ojczyzny. W  gorącem 
uczuciu chce stopić jedną bryłę zjedno
czenia narodow ego. D ostrzega grozę, 
więc w szystkich w zywa na ratunek.

Gdybyśmy chcieli najkrócej w yrazić 
przew odnie myśli ośw iadczenia, to  d a ły  
jy  się one w yrazić w dwu tezach. P ierw  
îza —  to  w ezw anie do opozycji: ni* 
bądźcie nieprzejednani. D ruga — to w e
zwanie do obozu rządzącego: p rzystąp 
cie do czvnôw pojednania. Do p ierw 
szych mówi: „o przeszłości n ieraz cięż
kiej i bolesnej mowy nie będzie". Do 
drugich: „rząd  n ie w  słowach, ale w  ćxy 
nie może pójść po linji porozum ienia .

Należy zw rócić uwagę na to , i e  m ą t 
stanu tej miary, co Paderew ski, nie 
przeoczył „realizm u w  stosunkach obu
stronnych".

PIAST O TOTALIZMIE
Krakowski „P iast“ wypowia-da

następujące uwagi o totalizm ie:
„...Skromny z  początku totalizm  ogar

nął szereg państw  i sięga zuchw ale po 
zdobycze now e. Zdobywcy znajdują co
raz liczniejszych naśladow ców . U dało 
jlę  jednym, dlaczego nie m ają popróbo
wać drudzy. R ządy bez odpow iedzialno
ści są p rzecież rzeczą w ygodną 1 poclą- 
tającą.

T rzeba odróżnić ludy i narody  od tych, 
3o niem i kierują. Nie lękajm y bię do
tknąć bolesnego miejsca ty lko  dlatego, 
ie  k to ś może krzyknąć albo się skrzy
wić.

To, co zrobił totalizm  i  co rob i dalej, 
jest n iety lko jego dziełem . W  niem ałej 
m ierze przyczynili się do tego jego prze 
nw nicy. I robią to  dalejl Cofnijcie się 
Tjyślą poza siebie, rozejrzyjcie się po 
iw iede , a  znajdziecie pełne po tw ierdze
nie. Nie omijajcie i swojego kraju) N a
uką z niego w ziętą, nie można pogar- 
izać.

Nie uprzedzeni znaw cy dowodzą, że 
w szy stk e  narody, zażyw ające dziś 
„szczęścia totalnych rządów ”, byłyby 
przed niem i broniły  się do upadłego, 

dyby ich do tej w alki poprow adzono, 
'e  ośw iadczyłyby _ się przeciw  nim o- 
gromną większością, gdyby im na  sw o
bodne głosowanie pozwolono. P ierw sze
go nie było, drugiego nie będzie) Dy- 

V a tu ra  wie, że każde rozluźnienie w ię
zów  sprow adzić musi jej upadek.

Trzym a w ięc w szystko, jak w  k lesz
czach żelaznych. Na opornych ma opraw  
-ów, krym inały i obozy karne, dla naiw  
-vch dcma^o^ie i m iraże nieuchw ytnego 
szczęścia. Praw dziw e w artości zachowu 
ie dla swoich i siebie".

PODZIEMNE SPICHRZE 
„Chwila“ podaje szereg niezwy- 

le interesujących informacyj o gi
gantycznych przygotowaniach An
glji na wypadek wojny. Dziennik 
lwowski odsłania tajem nicę przygo 
towań angielskich w dziedzinie gro 
madzenia żelaznych rezerw żywno
ściowych, celem wyżywienia ludno
ści cywilnej na wypadek zawieru
chy wojennej. Na calem terytorjum  
W. Brytanji powstały spichrze, w 
których gromadzone są olbrzymie 
zapasy prowiantów i surowców. Za 
Spichrze te służą opuszczone kopal
nie węgla.

„Gdy przed kilkom a miesiącami zja- 
w.li się obcy ludzie na terenach  górni
czych W alji, Lankashire i Durham — 
nikt nie przyw iązyw ał do tego specjal
nej wagi. Dopiero z biegiem czasu stało  
się wiadomcm, iż ludzie ci za in tereso 
wali cię... w yeksploatow anem i już i o- 
puszczoncmi kopalniam i.

Ludność spostrzegła w krótce, że w śród 
:iszy nocnej rprow adzane są do tych o- 
puszczonych kopalń zapasy żywności, 
przyw ożone tam  dlugiemi szeregami aut 
ciężarowych. U wejścia do tych kopalń 
au ta  się zatrzym yw ały i żołnierze je w y
ładowywali.

Dziś zagadka jest rozw iązana. Nie ro 
bi już z tego tajemnicy naw et rząd, że 
opuszczone od la t kopalnie w ęgla zamie 
nione zostały na śpiżarnie W ielkiej B ry
tanii. W  czarnych, ponurych k o ry ta 
rzach kopalń zainstalow ano olbrzymich 
rozm iarów  chłodnic, nadające się do 
konserw acji różnego gatunku konserw  
m 'ęsnych, jaj, szyuki i owoców. Stw o
rzono też specjalne przechow alnie pod
ziem ne dla zboża, przyczem  położenie 
roszc?ególnvch dzIMów prow iantowych 
•-»-».ц- e  jest w  głębokiej tajem nicy i 
rozm ieszczenie ich zna dokładnie ty lk*  
m inisterstw o W ojny",
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steczka C arpentras pieczywo z uli
cy Tour-des-Eaux. Długie, żółtkiem 
posmarowane bochenki pszennego 
chleba, kruche rogaliki, bułeczki 
mąką posypane — miały swoją wy
robioną, najlepszą markę. Z nio- 
mriiejszem uznaniem wyrażano się
o samym mistrzu, właścicielu pie
karni i cenionym w mieście obywa
telu.

Na końcu wspomnianej uliczki
stoi dwupiętrowa, obdrapana ka
mienica. Na każdem piętrze jedno 
tylko okno. Między tem z pierwsze
go piętra a drzwiami na parterze 
widnieje rozpostarty na całą sze
rokość cîomu płócienny szyld: Bou
langerie — Daladier.

Syn  p iek arza
*W łaśnie przed chwilą, przy wą

skim trotuarze przed piekarnią, za
trzymał swój ręczny wózek dziesię
cioletni chłopiec. Pogwizdując 
wpadł do sklepu i położył na la
dzie zainkasowane pieniądze.

— No, Edwardzie, jak tam dziś 
poszło? - odezwał się do syna par 
pa Daladier.

Nie zapłaciła tylko panna Lau
rę, ta  modystka. Ju tro  znów wy
jeżdża do Avignon i wraca za dwa 
dni.

— W porządku. W racaj do nau
ki, ( k i  w niej twoja przyszłość. Jest 
wielkiem dobrodziejstwem Repu
bliki, że dała wszystkim swoim sy
nom możność kształcenia się. Gdy 
posiądziesz wiedzę, otw arta przed 
tobą będzie droga do każdego, wy
sokiego nawet stanowiska. Kto wie, 
może zostaniesz burmistrzem w Car 
pent ras, a może nawet — deputo
wanym...

I Edzio uczył się pilnie.

Prym us
Koniec ostatniego trym estru 

w szkole gminnej w Carpentras. 
Nauczyciel i wychowawca, dobro
duszny p. Emil Bonnet, rozdaje na
grody swym najlepszym uczniom. 
Na stole leżą zabawki i książki, 
wśród których honorowe miejsce 
zajmuje • duża, luksusowo oprawio
na, ze złoconemi brzegami, pełna 
przepięknych ilustracyj „Podróż 
dookoła świata w 80 dni“ Juljusza 
Verne'a.

Według zwyczaju — mówi p. 
Bonnet — najlepszy z uczniów po
dejdzie pierwszy i wybierze sobie 
nagrodę. Daladier, podejdź, tobie 
przysługuje prawo wyboru.

Uradowany chłopczyk bez namy
słu wskazał na ksiąakę Verne'a.

Tegoż jeszcze roku, Edward zda
je konkursowy egzamin dla stypen
dystów liceum i gimnazjum, otrzy
m ując jedno z najlepszych miejsc. 
W październiku zamierza wstąpić 
do gimnazjum w Carpentras.

Papa Daladier m artwi s ię, iż 
syn nie otrzymał w szkole gminnej 
świadectwa ukończonych nauk. Dla 
tego skromnego piekarza świadec
two takie ma znaczenie pierwszo
rzędne, jes t niejako symbolem; to, 
według niego dokument, pozwala
jący synowi ludu aspirować do naj- 
zaszczytniejszych stanowisk; to 
klucz do bram  sławy.

Pomimo zbyt młodego wieku, 
Edward otrzymuje jednak prawo 
zdawania egzaminu, uzyskuje naj
lepsze stopnie i ze świadectwem 
wraca do uradowanego ojca. Dobry 
uczeń z tego Edwarda Daladiera.

Klub m łodocian ych
Uczniowie drugiej i trzeciej kla

sy miejskiego gimnazjum w Car
pentras mają swój klub. Jego człon 
kowie liczą najwyżej po piętnaście 
lat. Ich prezesem jest energiczny i 
wymowny młodzieniec — Dala
dier.

Po wyjściu ze szkoły, członko
wie klubu udają się do przytulnej 
kawiarenki na jednym z krańców 
m iasta i g ra ją  w karty. Edward z 
przyjemnością zapala papierosa, 
czasem bierze udział w grze, naj
częściej jednak staje na ławce i 
dłuższy czas przygląda się swym 
kolegom milcząco. Długie włosy 
spadają mu z czoła na oczy, m arsz
czy brwi i od czasu do* czasu po
trząsa głową, jakby chciał wyra
zić swe niezadowolenie.

Posiada już świadomość władzy. 
Choć fizycznie nie jest najsiln ie j
szy w klasie, wywiera jednak domi
nujący wpływ na swych kolegów 
siłą wyrazu i energji, jaka bije z 
jego poważnej twarzy. Edward Da
ladier jest dla nich autorytetem.

Nieraz zdarzało się, że przery
wał grę w najciekawszym momen

cie, kiedy chodziło o taką stawkę, 
jak butelka piwa lub zwykłego wi
na, aby rozpocząć opowieść o ży
ciu i śmierci jakiegoś wielkiego 
francuza . Ostre spojrzenie kieru
je wówczas na niezadowolonych 
przyjaciół i zmusza ich do wysłu
chania początku swej opowieści, 
którą wchłaniają potem z zapar
tym oddechem. Daladier ma nie
przeciętną pamięć i nieraz się zda
rza, że recytuje słowo za słowem 
stronice książki czytanej dnia po
przedniego.

Wkrótce też klub gimnazistów 
przeistacza się w grupę rozpolity
kowanej młodzieży. Prowadzą go
rące i poważne dysputy nn tem at 
sytuacji i wypadków w kraju  i kry
tykują osoby, stojące u steru rzą
du. Daladier sitaje się wówczas pc(- 
sępny, policzki tylko nabierają ko
lorów w momencie, gdy gorączko
wo wykłada swój punkt widzenia 
na daną kwestję.

D w ukrotnie n ie  zdaje  
m atury

Rok 1900. Cała F rancja  mówi tyl
ko o powszechnej wystawie w P a
ryżu. Mechanizacja pracy czyni 
szybkie postępy i wyrazem tego są 
eksponaty. Niektóre wielkie pie-

pRUZLICA PŁUC jest m eubtaganą 
i corocznie ni« robiąc różnicy dla płci, 
wieku i stanu, kosi miljony ludzi.. — 
PRZY ZWALCZANIU CHORÓB PŁUC 
NYCH, BRONCHITU uporczywego, 
męczącego KASZLU, GRYPY i t. p .  

stosują pp. lekarze

Salsem  M e l i n -Дде
który, ułatw iając w ydzielanie się piwo. 
ciny, wzmacnia organizm i sam opoczu
cie chorego, oraz pow iększa wagę cia

ła i usuwa kaszel.
Do nabycia w aptekach
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karnie w M arsylji i Avignon wy
stawiły nowe mechaniczne urządze
nia do wypieku chleba.

Ale w piekarni na ulicy TourL 
des-Eaux nie widać radości. Smu
tek wyziera z każdego kąta : Edward 
poraź drugi „ściął się“ na egzami
nie maturalnym.

Cóż się stało ? Czy Daladier za.- 
nigdbał się w naukach? Czy może 
zakochał się w jakiejś dziewczynie?

Mama D aladier wzrusza ramio
nami i jedną ma na te pytania od
powiedź: Polityka!

I rzeczywiście, szesnastoletni Ed
ward pochłonięty „ jest całkowicie 
polityką. Chce reformować świat. 
Przemawia naw et na zebraniach 
publicznych w czasie wyborów sa
morządowych. Łacina i algebra 
poszły w kąt.

Papa D aladier odbywa z synem 
krótką rozmowę:

— To ślicznie, że pragni ,z 
trium fu idei, którą uważasz za 
słuszną. Ale tylko wówczas znaj
dziesz posłuch, jeśli cię ludzie bę
dą cenić. A to nigdy nie nastąpi 
bez usilnej pracy nad sobą. Ja  
również mam poglądy zbliżone do 
twoich, a darzą mnię uwagą ty l
ko i wyłącznie dlatego, że nie od
rywam się od swej codziennej zawo 
dowej pracy piekarza. Ty zaś źle 
wypełniasz swój zawód uczniow
ski.

Nauka nie poszła w las. Już ni
gdy Edward Daladier nie obciląj 
się przy egzaminie.

N auczyciel i przyjaciel 
m łodzieży

Rok 1908. D aladier jest nauczy
cielem w liceum marsylskiem. Ma 
lat trzydzieści. Prowadzi lekcje po
ważnie, ale nie czyni z tego uro
czystości. Nie karze swych ucz
niów, niemniej potrafi ich zainte
resować tematem i zmusza tem sa
mem do respektowania jego osoby.

W przystępie dobrego humoru 
potrafi profesor Daladier* rzucić 
uczniowi książkę w głowę, lub w al
czyć Z nim na pięści. A kiedy ta  
..zabawa“ przybierać zaczyna cha
rak ter rozprzężenia w klasie — 
wystarczy jedno ostre spojrzenie 
Daladiera i porządek natychm iast 
powraca.

D aladier jest w tym okresie z*' 
mknięty w sobie i robi wrażeni* 
nietowarzyskiego. Rzadko obcuj' 
z innymi nauczycielami liceum 
chętniej przebywa w gronie swyc* 
uczniów, którzy widzą w nim prz}' 
jaciela i obrońcę przed biurokr*' 
tycznym aparatem  administracji' 
nym szkoły. Wywiązała się prze! 
to pomiędzy młodzieżą a tym mto 
dym profesorem serdeczna nić sc 
lidarności.

; iłlin ister-row erzystu
i M ijały lata. Przeszła nad Frafl' 

cją burza wielkiej wojny i prW" 
szło zwycięstwo. Daladier spełni» 

j swój obowiązek obywatela i p»" 
trjoty. Cieszy się zaufaniem, prtif 
się. w górę dzięki swym zdolni 
ściom, energji. Jest przykładci» 
uczciwości w pracy i obowiązkowo
ści. Wymaga tego od swych pod-j 
władnych, nie stosuje półśrodków 
wysuwa natom iast s\Vój autorytc1 
tam, gdzie pewien jest słuszno^ 
swoich żądań.

Przed kilku laty. Dzień w dzieńi 
około godz. 8-ej rano, można byty 
spotkać w Paryżu rowerzystę, skrt 
cającego z bulwaru Saint-Germa^ 
w ulicę Saint-Dominique i wjeżdifl 

i jącego w dziedziniec ministerstw* 
Wojny.

j Woźny natychm iast podbiega d® 
cyklisity i w ita go:

— Dzieńdobry panie ministrze-
M inister Wojny D aladier prz? 

jechał do pracy. Siada przy biurfcj 
i bez przerwy załatwia bieżące spr» 
wy do 8-ej wieczór. Mało mówi 
nie lubi zbytecznych słów — itylW 
realny efekt pracy się liczy.

Taki jes t Edw ard Daladier. Frań* 
cuz, znający dobrze psychikę ludu. 
bo wśród niego wyrósł. I do 
pamięta on ojcowskie słowa: Ta* 
jak piekarz ceniony jes t przede* 
wszystkiem za to, że wydaje dóbr/ 
chleb, tak samo mąż stanu ma 
słuch, jeśli do głębi zbadał kwestjf
o których mówi, i zna swoją pracf1 

Dziś Edward D aladier stoi n* 
czele rządu Republiki Francuskiej'

(j. m.)
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I MIŁOŚCI NIEDOSTATECZNIE
W uju Sandorze, czy ty  nie .rozumiesz, że ja  tu nie 

przyszłam żebrać ? Proszę cię tylko, abyś mi pomógł napi
sać świadectwo. Masz takie stosunki. Możesz to zrobić bez 
zgody mojej matki. Ale chciałabym także, abyś nie myślał
0 mnie źle, że ja  uciekłam z domu. Możesz sobie pomyśleć 
że ja... ,

Była w tej chwili śliczna. Joli spostrzegła dopiero te
raz jakie miała wielkie i błyszczące oczy ,pod długiemi, 
gęstemi rzęsami. Ale może najpiękniejszą ze wszystkiego 
miała cerę, gładką, złato-bronzową cerę dziecka. I tak mą- 
di ze i zdecydowanie pa/tnzyta. Karlowits chodził gniewiye 
po pokoju tam i z powrotem.

Jesteś straszne stworzenie. Ale mylisz się, jeżeli 
my lisz, że będzie tak, jaik ty chcesz. Chodź teraz, zaprowa
dzę cię do hotelu, a jutiro rano umieszczę cię gdzieindziej.

Li di wyprostowała się.
— N:e — powiedziała zdecydowanie. — Nocleg już 

mam, .mieszkam w schronisku świętej Klary, tam. gdzie 
inne dziewczęta, które przyjeżdżają z prowincji, aby zna
leźć posadę w Budapeszcie. I ju tro  obejmuję moją posadę. 
Przyszłam tu nie po to, aby stać ci kię ciężarem, wuju San
dorze. Dobranoc, — i poezła w kierunku drawi.

— Zostaniesz tu ta j ! — krzyknął mężczyzna.
Lidi nie posłuchała, tylko porała dalej. Karlowits był 

czerwony ze złości i jednym .skokiem znalazł się przy niej
1 chwycił ją  za rękę. Lidi zrobiła ruch, aby się od niego 
uwolnić, ale w chwilę potem krzyknęła, zachwiała się i by
łaby się przewróciła, gdyby Karlowits jej nie podtrzymał.

Joli siata wciąż jeszcze w drzwiach i przyglądała się 
tej walce, która trwała koło minuty. Widziała wszystko — 
i widziała więcej, niż ktokolwiek inny by dostrzegł. Gdy 
Karlowits dopadł dziewczyny, był jedynie rozgniewany nie

posłuszeństwem dzieciaka. Potem chwycił ją  za rękę i gdy 
Lidi usiłowała się uwolnić, wykręcił jej ze złości rękę. Ale 
gdy dziewczyna, broniąc się od upadku, znalazła się w je
go objęciach, stało mu się nagle jasne, że nie była już 
dzieckiem.

I nawet w wyrazie twarzy dziewczyny, kiedy tracąc 
równowagę, znalazła się w objęciach mężczyzny, było coś 
takiego, co wiele zdradziło Joli. W chwili, gdy mężczyzna 
ją  objął, straciła  swoją siłę, nie była s ię 'w  stanie bronić, 
stała się słaba i cnidlata. Ta dziewczyna kochała eię w Kar- 
lowitsu, a jej miłość była równie dzika, nieopanowana, jak 
wszystko, co czuła 'i robiła. Miała , tę samą nature co jej 
matka, czystszą, bardziej uczciwą, ale równie płomienną, 
ten sam temperament, nieuznający żadnych przeszkód.

Przez kilka chwil panowała cisza. Karlowits był blady 
i widocznie zmieszany, wstydził się, że zachował się tak 
gmbiańsko wobec kobiety. W tej chwili Lidi przestała bvć 
w jego oczach dzieckiem i czuł niejasno, że nigdy już nieni 
nie będzie. Na złość zaczął ją  drażnić, bez przekonania, 
tylko poto, żeby skończyły się te przykre chwile milczenia.

— Czy myślisz, że jesteś w domu i możesz robić, co 
ci się podoba? Pcco więc przyszłaś do mnie, jeżeli nie 
chcesz irr być posłuszna,Чу zatracony smyku?

• „Smyk“ siedział iprzy kominku i dziwnie się uśmie
chał. Upór zniknął z twarzy dziewczyny, jej .rysy stały się 
nagle miękkie i kobiece, nie brała tragicznie, tego, że zo
stała zwyciężona, raczej przeciwnie, w jej oczach można 
było wyczytać ukrytą radość.

lak, -- powiedziała bardzo cicho, najwidoczniej 
nie wiedząc po co to mówi.

Teraz są wakacje, nie mogę cię więc umieścić 
w pensjonacie... Ale poczekaj no... już wiem... umiesseze

cię u cioci Stofy... ale jeżeli się dowiem, że i stam tąd uci«' 
kłaś, wtedy...

Nie dokończył swojej groźby, pewnie dlatego, że ni* 
wiedział, czem jej ma zagrozić. Chodził jeszcze wciąż tai* 
i z powrotem po pokoju, aż wreszcie zatrzym ał się przy Li*1'

— Weź swój kapelusz i pojedziemy do hotelu Hun' 
garia... A potem odprowadzę także i panią do domu, Jol''

Joli była jeszcze w kapeluszu, Lidi włożyła swój k»‘ 
pelusz w halilu. W przedpokoju przejrzała się w lustr** 
i poprawiła włosy. To było u niej nowością, dawniej ni' 
gdyby jej nic takiego nie przyszło do głowy.

Bez słowa schodzili ze schodów. W aucie Lidi usi»' 
dła na przodzie obok Karlowitsa. Nikt nie wskazał je j te?c 
miejsca, zajęła je tak naturalnie, jakgdyby przez całe i  Г 
cie tylko tam siedziała.

Najpieirw zabrali rzeczy dziewczynki ze .sc h ro n ić  
świętej Klary, potem pojechali do hotelu. M a ła  w siad ł»  
dzielnie, bez sprzeciwu do windy.

Boy hotelowy w milczącem zdziwieniu niósł za ni* 
okrągły kosz do owoców, w którym miała cały swój maj?' 
tek, zabrany z domu.

Kiedy znaleźli się znowu w aucie, Karlowits pogł*" 
dził Joli po ręce.

— Ten smyk zepsuł nam cały wieczór, kochanie.
I potem, nie pytając Joli, skierował auto na ulicę K<>' 

ralową.

ROZDZIAŁ XIII.

Doktór już trzeci tydzień mieszkał w domu przy mli«#' 
Koralowej, gdy Agata spotkała go poraź pierwszy na echo- 
dach. Był to mały, chudy człowieczek, o bezkiiwistej tw®' 
rzy, bez wyrazu, twarzy, k tóra nigdy nie wygląda młod®' 
Miał wąską klatkę piersiową, troahę krzywą łopatkę i gd? 
szybko szedł swoim drobnym, człapiącym krokiem, zdawać 
się zawsze, że sprawia mu to wielką trudność. Po schodak 
biegł w ten sam sposób, szybko i jakby wiecznie amçczon/'j 
Na bramie wisiał jego szyld: „Dr. Rudolf Csillag, epeeja'j 
lista, od chorób gardła, nosa i uszu“.

•D. c. a.
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Za kulisami dramatu austriackiego
Rewelacyjne informacje paryskiego czasopisma

(m-wicz) W majowym numerze 
»Revue de P aris“ ukazał się długi 
Artykuł, podpisany pseudonimem 
; 1 a t o r, w sposób rewelacyjny
1 w pewnym sensie nowy, przed
stawiający „koniec A ustrji“ w pa- 
miÇtnych dniach marcowych. Au
tor przedstawia się jako Francuz, 
który wypadki austrjaekie miał o- 
kazję obserwować z Wiednia. Są
dząc z jego szczegółowych infor- 
macyj, — które powtarzamy tu  o- 
^ywiście na odpowiedzialność au
tora — musi to być ktoś z korpusu 
"*• poselstwa francuskiego w Wied- 
n)u. Antykuł jego stanowi jedyny 
w swoim rodzaju dokument histo
ryczny — tem cenniejszy, iż głów- 
111 bohaterowie tragedji marcowej 
albo umyślnie nie spieszą się z wy
bawieniem tego, jak  naprawdę by'o 
w Berchtesgaden i w Wiedniu ,— 
д1Ьо też zza k ra t więzienia — móf- 

nie mogą...

Jeszcze w styczniu...
H istorjograf wypadków marco

wych stwierdza przedewszystkiem, 
1г już w ciągu stycznia ówczesny 
^'emiecki m inister spraw zagra
nicznych Rxeszy, baror. von Neu- 
Jath, poinformował ambasadora 

rancji w Berlinie p. Francois- 
oncet, iż wódz i kanclerz ma za

miar w najbliższym czasie pozbyć 
s,t  kanclerza Schuschnigga. Prze
rażony ambasodor doniósł o tem na- 
>chmiast na Quai d'Orsay — i z 
nia na dzień oczekiwał (styczeń, 
uty!) upadku Schuschnigga. To, 
® w tym czasie jeszcze do niczego 

*Ue doszło, przypisać należy wply- 
owi Reichswchry. Reorganizacja 

^ ich sw eh ry  z dnia 4 lutego była 
°> Powłcdzią na opór w sprawie au- 
«fjackiej.

Wówczas na widownię wkroczył 
arnbasador niemiecki w Wiedniu, 
v- Papen.

Ambasador v. Papen nie bardzo 
J zachwycony momentem, jaki 
ybrano dla rozpoczęcia akcji. Po-
0 no odważył się nawet zwrócić 
a to uwagę Führerowi, wskazu
je  na ito, iż w posiadaniu Schusch- 
*Kga znajdują się dokumenty kom- 
r°mitujące politykę niemiecką 
Mianowicie dowody, iż pod prze- 
odmetwem samego Rudolfa Hes- 

a Planowany był w A ustrji wiel-
1 Puc* narodowo - socjalistyczny),

4 * er Jednak okazał się niewzru-
zon\ i y. Papen wyraźny rozkaz 

nelerza zaczął sie starać o skło- 
J.en,e Schuschnigga do złożenia 

tóyfy kanclerzowi.

P od inw igilacji} 
c ia s n e g o  m in istra

.Dopomógł mu w t-tem walnSte 
^ czesny m inister spraw zagra

canych A ustrji, Guido Schmidt, 
świetle rewelacyj Viatora, ów 

^  buido Schm idt był poprostu ob- 
'^rwatorem narodowo - socjalisty- 
]t nym u boku nieszczęsnego kane- 
st*23" ^ zecz przytem charaktery- 
^ c z n a , iż Mussolini miał sam prze 
 ̂ l-zegać Schuschnigga przed pa

ge*11 ^h m id tem  i zwrócić mu uwa
l ę  na Je^° mocno dwuznaczną ro- 
5}u dlaczego Schuschnigg nie u- 
j. cnał tej rady i dopuścił do iteg& 

*a Pośrednictwem jego własnego
o ^ lstra Berlin był informowany 

azdem jego słowie i posunięciu 
me wiadomo.

**ssolini um yw a ręce ...
już ni-Ster Schmidt dawno
^ Pbiecał, iż skłoni kanclerza do 

w Berchtesgaden — obec- 
pod wpływem rozkazu z Berli- 

j>a’ Przystąpili obydwaj — on i v. 
^ ^ e n  do wzmożonego ataku. Roz- 
ftJâ a Przeprowadzona na ten te
ak Z ,®ckuschniggiem pełna była 
л n ieslychanie dramatycz- 

j Ambasador v. Papen rozpły- 
a się we wszelkiego rodzaju o*

bietnicach i zapewnieniach. Mówiło 
się dużo o braterskich uczuciach 
kanclerza Rzeszy...

Po długich namowach Schusch
nigg ustąpił, zastrzegając sobie 
przed wyjazdem rozmowę telefo
niczną z Mussolinim. Odpowiedź 
Duce na rozpaczliwy raport 
Schuschnigga była iście pytyjska:

„Mój drogi — oświadczył, tele
fonicznie dyktator wloeki — mam 
zupełne zaufanie do P ana zdolno
ści politycznych“ ...

Tę uprzejmą odpowiedź uznał 
Schuschnigg za zgoła w yraźną: 
Włochy pozostawiały jego i Au- 
sitrję własnemu losowi.

11 lutego Schuschnigg opuścił 
Wiedeń. Następnego dnia staje w
TWchtesgaden.

K arzeł, m orderca, 
jezu ita».

H itler przyjmuje go odrazu. Roz
mowa dwóch kanclerzy trw ała od 
12-ej w południe do 10-ej wieczo
rem.

Atmosfera od pierwszej chwili 
była bardzo ciężka a nawet burzli
wa. H itler nie podał swemu go
ściowi ręki, nie prosił go by usiadł. 
Nazwał go zato „karłem “, „mor
dercą“, „jezuitą“. Zarzucił mu, iż 
uprawia „nielegalną dyktaturę“. 
Zapowiedział, iż go złamie i zmusi 
do posłuszeństwa sobie — jak cały 
świat. Kanclerz Schuschnigg za
chował spokój i nie dał się wy

prowadzić z równowagi — co oczy
wiście jego rozmówcę wprawiało w 
coraz większe podniecenie. Długie 
kwadranse — pisze V iator —  ze
szły na tyradach na swoją własną 
cześć, które . H itler wygłaszał z 
prawdziwą emfazą, parokrotnie n a
zywając się największym Niemcem, 
jakiego wydały dzieje.

P a lić  n ie  wolno!
^ ie d y  w pewnej chwili Schusch

nigg sięgnął po papierosa, H itler 
kategorycznie zabronił mn palić!

Podczas obiadu, który odbył się 
w grobowem milczeniu, do stołu 
zasiadło jeszcze parę osób (paru 
generałów, m inister von Ribben- 
tróp i inni). Obiad był skromny 
(zupa, jedno mięso, ciastka z jabł
kam i). Do kawy podano likier. 
Kanclerz Hi/tler oświadczył, pa
trząc na Schuschnigga:

„Pozwalam każdemu pić — pa
trzenie bowiem na pijących, na
wet jeżeli się samemu nie pije, 
nie przeszkadza nikomu, palenie 
natom iast w obecności kogoś, komu 
to przeszkadza, jes t nieprzyzwoito- 
ścią...“ Kiedy pod koniec obiadu 
Schuschnigg przyznał się, iż bardzo 
mu brakuje palenia, H itler osta
tecznie pozwolił mu wziąć papiero
sa i ostatecznie zezwolił na pale
nie aż do końca wizytty.

Pobity, a le  n ieustęp liw y
Po obiedzie rozmowa potoczyła 

się w tonie spokojniejszym. Kanc

lerz Schuschnigg okazał się jed
nak w dalszym ciągu nieustępliwy, 
ostatecznie odrzucając propozycje 
niemieckie. Zastrzegł się przytem. 
iż robi to tylko w swojem imieniu, 
głos ostateczny będzie miał bowiem 
w tej sprawie prezydent Miklas.

Wezwano wówczas p. Guido 
Schmidta i rozpoczęły się wspólne 
nalegania na kanclerza. Ostatecz
nie z 11 punktów proponowanych 
przez Niemcy — Schuschnigg za
akceptował trzy. H itler uspokoił się
i nie powtarzał już nawet potem 
gróźb wkroczenia do A ustrji.

O statnie z łu d zen ia
W dalszym ciągu swego rewela

cyjnego opisu podaje Viator szcze
góły tyczące się pertraktacyj 
Schuschnigga z prezydentem Mi
klasem. N arady te odbywają się w 
atmosferze zniechęcenia, bliskiego 
rozpaczy. Schuschnigg przygoto
wuje się do swojej wielkiej mowy. 
Nieco otuchy dodaje mu wizyta 
posła włoskiego w Wiedniu, Sałaty. 
Powszechnie przypuszczają, iż Sa
łata  ma w  imieniu Mussoliniego 
podtrzymać Schuschnigga — nie
bawem jednak okazuje się w p ra
sie włoskiej oficjalna wiadomość, 
iż Sałata działał... tylko w swojem 
imieniu...

Na item urywa się artykuł. „Re
vue de P aris“ zapowiada, iż jego 
czerwcowy numer przyniesie dalszy 
ciąg — od plebiscytu aż do „końca 
A ustrji“.

Urcczysśy program re jow y
w roczn icę śm ierci 

P ierw szego  Mar&zaS .л a
W trzecią rocznicę śm ierci ,Viel- 

kiego Budowniczego Polaki Odro
dzonej, Marszałka Józefa Piłsud
skiego, audycje Polskiego R adja po
święcone są Jego pamięci. W pro
gramie udział wezmą wszystkie roz 
głośnie Polskiego Iladja, tak, że w 
dniu tym odezwą się na fal: radjo- 
wej głosy prawie wszystkich dziel
nie Polski.

Dziś, jako w wigilję rocznicy 
śmierci M arszałka program  radio
wy nosi charakter poważny. Audy
cja dla szkól o godz. 11.15 poświę
cona jest pamiątkom po Marszałku. 
Będzie to opowiadanie p. Kusze- 
lewskiej-Rayskiej.

Na ziemiach odwiecznych walk
P o m iesza n ie  n arod ów  w C zechosłow acji

Stolica Czechosłowacji, Praga, 
stoi w obliczu wyborów samorządo
wych, wyznaczonych na 22 maja. W 
obecnej sytuacji międzynarodowej 
wybory te posiadają szczególne zna
czenie.

Jest rzeczą charakterystyczną, że 
Niemcy nie idą do urny wyborczej 
jednolicie. Zgłoszone zostały dwie li
sty  niemieckie: partji sudecko-nie- 
mieckiej i bloku niemieckich demo
kratów. Na czele pierwszej widnieje 
nazwisko profesora uniwersytetu 
Augusta Pfitznera, czołowym kandy 
datem drugiej listy jest sekretarz 
partji socjal-demokratycznej Ernest 
Paul.

Lista bloku niemieckich demokra
tów popierana jest przez niemiecką 
robotniczą partję socjaldemokraty
czną, niemiecką demokratyczną par

tję wolnościową i niezależne niemie
ckie ugrupowanie wyborcze.

W ten sposób wbrew wieściom o 
calkowitem „zglajchszaltowaniu“ 
Niemców w Czechosłowacji, stają o- 
ni do wyborów rozbici w dwóch ostro 
rywalizujących blokach.

W aktualnych warunkach wielkie 
zainteresowanie budzą w Czechosło
wacji kwestje narodowościowe, a 
zwłaszcza kwest ja niemiecka. Doko
nano też interesującego obliczenia. 
Podzielono Czechosłowację na trzy 
obszary językowe i -przeprowadzono 
zestawienia statystyczne. Okazało 
się, że:
na terytorjum językowem czeskiem 

mieszka 6873 tys. Czechów, 401 tys. 
Niemców i 64 tys. Polaków i innych; 

na terytorjum językowem niemie-

ckiem  mieszka 393 tys. Czechów, 
2.662 tys. Niemców i 11 tys. Pola
ków i innych;

na terytorjum językowem pol- 
skiem  mieszka 66 tys. Polaków, 42 
tys. Czechów, 8 tys. Niemców i ty
siąc osób innych narodowości.

W obliczeniu tem określono mia
nem Czechów —  Czechów właści
wych i Słowaków. Polaków policzono 
zbyt malo. Niemniej ze statystyki 
wynika, że gdyby srtworzono autono
miczny okręg niemiecki, to posiadał
by on silną mniejszość częsty, a po
za jego granicami znalazłoby się je
szcze pół miljona Niemców.

Jak widać problem narodowościo
wy w Czechosłowacji jest niezmier
nie skomplikowany i nie łatwy do 
rozwiązania.

P ię c io r a c z k i i... totalizm
N iezw ykła w a lk a  p olityczn a w K an ad zie

Popularne na całym świecie pię- 
cioraczki kanadyjskie stały się przy
czyną zaciętych walk politycznych, 
objektem sporów i targów w rodzi-

i nie wolnych obywateli Kanady. Po-
I dobizny Emilji, Iwony, Cecylji, Ane-
i ty i Marji, które dotąd zdobiły rekla 
! my mydlą i płatków owsianych, uka-
I zały się nagle na plakatach propa■
: gandowych separatystów kanadyj
skich, opowiadających się za autono- 
mją francuskich okręgów tego an
gielskiego dominjum. Kanada bo
wiem na przeszło 10 miljonów ludno
ści liczy około 3% miljona po fran 
cusku mówiących obywateli. Angli
ków jest ponad 5 miljonów, a resztę 
stanowią przedstawiciele różnych na 
rodowości, w czem i sporo Polaków.

Grupa francuska, wierna swym 
tradycjom narodowym, ma własny 
literaturę, szkolnictwo, prasę. N ah 
ży do niej i ojciec pięcioracz!;óv.\ ?a: 
mer Dionne, którego zresztą władze 
iłominjalne pozbawiły wpływu na wy ,

chowanie tych dzieci. Czuwa nad nie
mi specjalny komitet, z ministrem 
zdrowia na czele, zamierzający kształ 
cić je na koszt rządu, gdyż pięcio- 
vaczki są, na mocy specjalnego rozpo 
rządzenia, własnością narodową.

Sławny, a pokrzywdzony ojciec, po 
odebraniu mu dzieci, nieraz już wy
stępował z protestem, ale bezskutecz
nie. Ostatnio znów dał znać o sobie, 
zarzucając komitetowi wychowaw
czemu czerpanie ogromnych zysków 
z reklamy dzieci, kosztem ich niewy
gód i zdrowia. Zarzut ten został od
party. Ostał się jednak i wywołał 
wielkie oburzenie separatystów fran 
cuskich zarzut drugi, mówiący o asy
milacji dzieci, którt chowane są w 
duchu angielskim, z zupełnem wy
eliminowaniem wpływów „Francu- 
7' ' Pięcioraczki nie będą wogóle 
?".ały francuskiego, ich językiem 
macierzystym będzie angielski.

O to właśnie wybuchła awantura, 
rozdmuchiwana i wyzyskiwana dla

celów politycznych przez przywódcę 
partji narodowo-socjalistyczno-chrzc- 
ścijańskiej, Adrien Arcanda, byłego 
redaktora pisma „L 'Illustration“. 
Ten wróg Anglików i porte parole 
separatyzmu w Kanadzie jest zara
zem apostołem... totalizmu na wzór 
europejski. Za jednym zamachem 
pragnąłby on nie>tylko „wyzwolić“ 
kanadyjskich Francuzów, ale i u- 
szc-zęśliwić ich dyktaturą ze swoją 
skromną osobą, oczywiście, jako 
wszechmocnym władcą.

Gdy przeto dostał tak wspaniały 
argument do ręki, jak pięcioraczki. 
objekt miłości każdego Kanadyjczy
ka, wyzyskuje go jak może. „Oddaj
cie nam pięcioraczki“ — grzmi teraz 
na Wiecach w Montrealu głos herol
da faszyzmu, nawołujący do marszu 
na Callender, miasta rodzinnego i 
miejsca zamieszkania pięciu cudow
nych, czy raczej cudownie urodzo
nych dzieci. To zresztą wcale nie jest 
głos, wołający na puszczy, z itfjd jte

2 4  miliardy ййзгёэ
w złotych m onetacii

Według statystyki departamentu 
skarbu St. Zjedn., ilość złota w mo
netach wynosiła w całym świecie w 
dn. 1-go marca r. b. 24 miljardy 100 

j miljonów dolarów, z czego 12 miljar- 
' dów 783 miljonów znajduje się w po
siadaniu Stanów Zjednoczonych,

Ł ańcuch obronny
d la  Wysp H aw ajskich
Rząd Stanów Zjednoczonych po

stanowił budowę pięciu baz mor
skich na Oceanie Spokojnym w miej 
scowościach: Alaska, Midway, Wake, 
Canton i Pagopago. Bazy te utworzą 
łańcuch obrony dla wysp Hawaj
skich.

Madagaskar boi się 
kolonistów żydowskich
Jedno z pism francuskich zamie

ściło w tych dniach artykuł dyrekto
ra gimnazjum w Tananariol na Ma
dagaskarze, omawiający sprawę imi
gracji na wyspę. Autor artykułu 
stwierdza, iż wśród kolonistów daje 
się zauważyć niezadowolenie % pro
jektu  kolonizacyjnego.

Koloniści francuscy obawiają się 
z jednej strony, że nowoprzybyli 
plantatorzy żydowscy pozbawią ich 
siły' roboczej i że naskutek więksae- 
go zapotrzebowania płaca za roboci
znę tubylczą wzrośnie, a z drugiej 
strony boją się, że część nowych 
przybyszów będzie odgrywała w ży
ciu handlowem wyspy rolę dominu
jącą. Podobno tubylcy Hovasic jak  
podaje artykuł, również boją się kon 
kurencji żydowskiej.

Na zakończenie autor wyraża oba
wę, że masowa kolonizacja żydowska 
naraziłaby tamtejszą ludność fran 
cuską na wszelkiego rodzaju straty
i wyspa zapewne w krótkim czasie 
straciłaby swój charakter francuski.

Lipa z M ogiły  
M endoga  

jako zabytek przyrody
Poleskie władze wojewódzkie uzna 

ły za zabytek, podlegający specjalnej 
ochronie — sędziwą lipę o obwodzie 
41/2 mtr., rosnącą w Pińsku obok 
t. zw. „Mogiły Mendoga“. Lipa ta 
jest własnością Konsystorza Prawo
sławnego w Pińsku.

on oddźwięk, tem bardziej, że prze
szło dziesięć tysięcy „pielgrzymów“ 
odwiedza rocznie dom rodzinny pię- 
cioraczków.

Awantura więc jest wielka, tak 
wielka, że komitet, wychowujący 
„małe Dionki“ widział się zmuszony 
zwiększyć nadzór nad dziećmi, któ
rych domu pilnuje silny posterunek 
policji. Wydano też ostrzeżenie dla 
wszystkich odwiedzających Callen
der, by nie naruszali spokoju dzieci 
narodu i nie... prowokowali zajść. 
Czy to co pomoże, jeden Bóg wie. Na 
razie w Kanadzie jest gorąco, a Mus
solini z Montrealu, Adrien Arcand 
zaciera ręce i... robi propagandę.

( a b j
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TABELA LOTERII
(nieurzqdowa)

I i II ciągnienie 
GŁÓWNE W YGBANE
Stal« d n cn iu  wygriuia zl. 5000 pndla na 

nr 124639
Zł. 15 000 iia те. 140629 
Zł. 10 ООО n« n-ry: 32542 77507 
ZŁ 5000 пя n-ry: 144532 154S98 
Zł. 2 000 na n-ry: 13430 24935 28145 *4558 

41045 44928 4ШЗ 77254 104488 118755 144081 
144795 145553 

Zł. 1.000 na o-ry: 9145 13938 15129 1898/ 
24478 27454 33993 35Î57 36950 43818 44913 53134 
54435 68159 82975 SS402 90862 100155 112833 
113416 121775 122385 133707 137332 138380 14170/ 
i 42772

Wygrane po 250 zl
98 114 JO 49 218 27 91 471 563 622 4« 

746 61 911 1104 246 95 467 71 500 672 734 
876 906 14 206S 367 402 94 521 768 940 63 
5024 95 145 67 340 41 477 511 642 831 
4074 98 311 71 522 68 713 70 95 5023 155 
276 325 474 602 16 26 32 781 849 86 6025 
JO J4 169 73 244 495 546 48 53 99 633 66 
723 7017 31 35 91 106 98 275 J00 12 46 
625 827 45 907 13 46 66 94 8035 99 258 
504 62 765 826 37 65 956 74 9105 217 375 
522 821

10017 33 60 101 30 209 22 581 648 763 
860 11564 68 660 785 802 11 12126 29 45 
335 46 92 477 665 725 30 868 88 527 39 
51 13051 93 143 55 239 99 443 569 650 71 
14252 62 471 80 87 242 61 68 631 32 47 
718 65 99 894 954 15101 50 68 278 348 402 
91 535 49 685 731 849 952 99 16257 325 
400 1 10 520 619 703 S51 944 75 92 17060 
76 80 96 217 355 437 61 501 622 33 740'833 
46 99 18105 206 14 78 359 63 402 620 842 
19039 49 64 122 201 427 666 806 22 64 

20097 119 77 253 70 398 421 87 584 618 
»7 805 951 79 21067 105 266 68 365 450 
89 500 6 14 32 833 930 40 22109 92 283 
343 32 454 582 649 78 80 703 6 53 69 76 
»0 805 927 65 23037 101 6 303 94 643 766 
906 83 24123 86 274 J46 66 414 507 611 
738 808 40 920 *5087 312 84 536 47 649 719 
825 79 26249 97 323 473 8 6 513 45 640 
801 17 61 27044 (5  83 135 218 339 80 434 
500 28040 69 143 283 321 462 501 641 29011 
271 75 497 579 82 705 844 76 952

30068 415 20 552 663 725 58 96 815 21 
60 31101 15 28 9311 49 53 565 892 947 
32028 27 110 71 85 229 57 75 437 41 659 
728 35 83 965 33033 107 46 73 204 325 63
87 529 762 840 61 972 34057 576 632 57 931
69 35053 181 467 805 74 36005 120 302 473 
505 15 60 723 821 43 90 99 942 73 37029 
181 Э07 536 61 67 94 682 750 803 67 942

38054 245 491 571 620 862 39043 64 143 
225 31 33 72 768 891 904 20 40 90

40015 60 481 505 21 42 51 66 80 711 14
88 817 18 41024 43 82 112 76 209 373 419 
531 916 66 42093 437 7 i  81 528 835 43007 
18 183 282 93 3S5 4tf5 806 13 946 44026 
100 85 371 94 530 781 91 900 49 45174 77 
263 300 8 45 49 604 36 57 765 75 79 86 
805 97» 46107 J9 218 29 97 315 470 526 
łfl 627 »21 4F133 308 84 410 596 754 855 
982 >6 48123 26 291 360 708 4» 49001 162 
408 537 10 92 881 999 84

50008 112 72 75 230 329 6«L 739 57 852 
91 51146 212 48 359 7J 459 593 623 709 
52000 154 416 62 64 571 735 943 53017 
91 496 573 660 79 826 983 54010 17 32 59
70 81 207 70 304 466 »54 733 55299 396 
402 28 565 84 68 729 48 81 806 65 79 
56166 297 З Ц  49 491 524 50 48 712 941 
57323 62 45 712 69 935 86 58241 53 453 
613 71 767 834 905 38 63 59001 11 37 334 
85 »5 450 531 604 703 33 930 *

60117 71 79 205 23 66 606 27 876 955 
61017 142 227 33 304 507 714 929 75 62085 
137 56 61 22 436 580 651 8?9 971 63076 
301 73 415 78 505 765 93 9JU 64253 79 80 
30» 22 594 754 84 931 65120 82 285 350 
9J 871 66065 197 209 23 62 347 512 759 
84 867 929 93 67257 66 428 534 77 766 990 
68095 108 590 610 64 1 803 63 69043 50 
67 282 329 499 »09 57

70019 218 47 327 464 / 600 37 736 84J 
938 42 53 7 82 71083 113 45 46 256 344 
*4 421 32 71 5 640 59 70 770 811 77 81

z dnia 10 maja
i 72057 65 238 52 314 430 711 8123 933 70 
86 73132 242 417 554 90 670 95 718 813 
74075 92 112 23 326 59 416 48 77 535 82 
98 601 28 60 784 75216 341 02 26 637 722 
79105 05 79 451 712 871 7701 1 160 718 819 
920 90 78130 48 283 38« 411 46 72 5S3 ООУ 73M 
63 833 81 905 79087 239 52 313 15 18 21 30 
38 57 480 541 59 714 76 89 833 78 81 929 41 
60 70

80005 27 08 358 430 88 519 739 81023 158 
209 54 75 92 311 481 538 778 82074 109 42 И2 
98 34« 418 41 530 53 «07 77 935 83085 10« 21« 
«3 85 «9 311 428 918 84050 233 55 484 502 «41 
731 849 85134 239 415 «8 51« 18 43 52 665 78 
738 82« 920 55 67 88019 118 820 »88 87108 31 
4» 91 223 397 402 22 637 42 78 733 802 98« 
88064 7« 396 «05 92 778 82 84 822 40 89 132 
43 «I 389 554

90281 315 3« 43 45 407 67 «62 6# »03 99 
91252 312 554 93 635 44 776 830 92005 45 285 
97 481 526 69 93 600 34 94 73« 949 93126 35 
49 80 269 364 470 743 94068 106 228 »7 47« 
970 95028 135 290 471 745 891 96199 444 542
S2i Л7 “  089 97051 67 515 85 679 81« 

«3 9*075 203 371 484 569 606 49 995 
99082 314 583 697 742 49 931 77

67 95 98 115 369 520 38 101018 48 
i î S . ï l  410 532 ® 7 ®5 679 81 792 951 66 67 91 
ła U lJ  *?5 «31 37 598 658 738 833 60 63

440 513 716 866 93 6149 357 7075 98 126 
359 540 8256 68 430 979 9026 74 209 353 
516 666 77 70. 24 969

10180 286 4 ^  30 601 11202 72 689 762 
894 972 12241 58 63 513 14 41 42 52 910
36 13148 317 61 598 645 75 14098 362 749 
983 15059 135 346 482 599 635 16026 340 
17103 65 68 250 632 706 35 898 18037 52 
181 87 356 701 19000 162 488 837 901

20052 335 835 911 21342 481 819 22123 
770 98 23045 226 94 360 696 24327 469 
502 608 708 822 53 25544 691 773 26004 
110 12 39 233 435 77 574 606 783 27093 
142 263 527 615 21 736 49 64 28605 13 72 
889 29231 43 623 849 

30055 169 574 797 845 951 31036 106 79 
354 425 543 59 70 940 32066 105 245 357 
417 69 819 42 76 33078 214 26 459 820 33 
913 34376 602 35262 36003 606 762 37124 
68 323 522 25 637 69 38069 118 80 221 
352 431 637 39034 69 301 679 703 14 876

40393 670 754 816 41269 300 543 603 29 
72 790 908 32 42542 783 43348 571 664 
757 856 44101 233 326 483 540 45 670 99 
957 45103 382 89 522 43 965 46137 200 
333 83 693 924 47071 318 613 48245 376 
933 I f 5 646 766 811 72 49260 566 725

50166 557 723 51091 910 11 42 52013 432 
761 33046 212 83 88 405 54030 202 6 666 
55410 668 56241 347 470 82 656 57036 373 
609 75 89 728 40 871 977 58017 131 493 
585 59650 51 33 

60458 936 40 61609 76 787 834 63 »50
37 62169 730 32 36 75 63014 390 564
89 64300 978 65166 328 58 99 415 66280 
93 482 552 928 67136 74 423 59 83 8 7 6 9 27 » 1  Яn n  СИ ЛС! с п л  лч  _  ° 1 e » 4E s s s  ш т т * *  * «

Î J Î  S B  S f f J P  738 970 107084 276 ЗМ 64 «5
i l 7. W *Л 31. 735 845 937 108009 222 427 75 561 
304 69 480 ^26* 77°625 Я ш '1" “  76 83 87 ™

Ш W î b V i ï  W î o V ü  W ,
«22 S4 508 41 037 809 091 112072 1Эв 341 î>59 
NB 750 932 62 113284 313 573 916 732 50 8М

114002 154 55 290 313 416 59 11519Д г* 
474 79 500 47 678 739 870 116436 43 546
659 944 117038 617 118020 217 355 4Я4 
606 900 95 119083 192 210 747 961
99 u i i a n  9ПО 121 88 379 660 736 871 589 99 121190 202 37 312 30 402 37 553 »6 641
797 908 96 122092 679 740 79 902 123369
70 74 433 47 85 519 22 72 603 43 919 85
124035 178 245 99 573 78 844 945 125074

308 з г з  43 690 746 860 126222 39 349
432- 39 547 742 808 26 49 96 925 62 91

284 328 70 845 93s 58 123067 190 91 357 72 419 85 640 772 84 804 75 
78 91 129007 212 36 432 37 792 896

130017 21 96 170 392 560 854 98 131034 
171 75 264 318 621 69 71 763 72 82 90 
964 85 132047 51 79 80 204 527 64 632 797 
866 133138 43 294 363 499 516 90 634 90 
96 761 899 932 89 134282 484 5вЭ 634 745 
53 859 912 96 135301 22 39 450 35 838 918 
76 97 136017 152 286 353 434 534 48 853 
99 960 137167 216 29 40 396 433 516 26
660 74 897 138072 79 243 45 83 367 98 542

748 « 79289088 107 И  77 268 316 55 434 
140035 183 250 61 414 532 604 50 825 

914 82 141033 87 145 201 98 385 434 521 
87 634 778 897 950 142093 162 202 39 68 
320 662 731 818 941 85 143094 146 214 36 
80 305 84 461 651 55 708 853 904 23 59 
94 144006 223 402 505 641 69 810 34 145007 
34 223 99 314 43 451 80 601 57 86 702 74 
894 902 6 146063 93 95 375 688 723 37 
819 147036 352 432 99 758 864 943 85 
148354 580 82 606 712 55 910 68 98 149068 
122 91 330 42 77 630 826 29 77 94 939 

150146 52 35 232 320 617 711 57 8*3 
959 151051 248 68 82 354 517 18 28 677 
94 779 907 38 65 83
15200В 172 84 247 95 300 26 49 587 434 44 78 
979 82 153014 18 102 И  202 49 70 302 78 93 
534 415 89 729 1 54149 «48 Л 4 155324 44 2 527 
/69 *22 953 154239 335 39 »5 419 590 438 74 944 
61 157114 38 595 411 828 902 9 24 32 86 99 158071 
??J!S м  308 23 444 593 447 73» 801 32 54 955 
159034 127 209

III ciągnienie 
Wygrane po 250 zl

86 172 281 478 623 1181 621 49 873 87
• S  2,“ Ł 2 e.2i° 83 659 858 66 946 34*°902 42 4159 234 364 599 682 94 3141 294

70033 433 812 71173 490 583 649 865 7 î  
W  72084 514 56 645 792 730U. 256 437 
515 60 83 854 74388 470 682 999 75020 
106 26 37 224 353 54 634 986 76197 « 4
65 323 44 523 33 78 738 803 77707 14 833 
78382 581 943 79199 260 93 336 75 82 85 
562 610 66 91 737 82 821 48

80032 101 319 644 81165 219 923 33 7ч 
82042 133 60 432 742- 83010 108 691 816 
902 84392 560 814 70 85140 579 90 679 
86108 53 304 56 458 85 658 832 954 l a  

^  88091 157 369 89155 
90110 75 286 831 91274 92038 202 606 

805 10 93193 346 549 608 54 922 94061 
161 84 92 335 95014 645 66 736 96520 m Î  
800 97001 100 47 221 605 772 98488 641 
99352 71 628 69 796 849 

1°°,6A3 37 101065 289 427 658 754 862 
963 102684 723 69 857 103252 91 326 59 
86 99 332 91 628 742 104193 441 546 837 
105080 834 106005 348 671 911 107509 772 
927 6| 3 108283 406 697 394 109161 244 512

_110317 562 610 714 49 111088 90 116 45
89 495 527 62 94 654 112156 278 471 617
66 782 802 113221 439 979 114122 442 75 
507 22 661 81 765 89 115083 238 310 876 
116102 251 80 336 38 674 949 117080 775 
|7 4  90 921 118211 488 798 119139 47Ö 792

120229 937 121004 54 230 379 840 122040 
834 123247 320 413 99 560 997 124848 
126109 46 369 891 941 127032 321 440 533 
712 23 49 75 128109 206 349 613 802 54 
962 76 129232 41» 54

130274 530 819 31 926 131251 92 604 ï*  
732 927 132050 322 570 614 /33 46 «47 
80 133023 331 134108 242 331 56 441 99 
915 34 135212 63 88 98 985 136096 271 313 
S8 318 815 17 18 21 67 137174 236 42 58 
32» 519 22 138056 257 377 731 139004 132 
44 69 248 394 700 47 78 970 84 

140397 99 509 10 674 98 860 94» <ая 
141042 144 742 142310 492 649 143228 91 
385 524 607 144201 323 657 723 958 145036 
15» 358 412 9» 557 644 718 37- 146091 204 
251 418 548 55 813 63 147043 142 91 227 
398 4»3 33 804 148030 38 198 804 932 
149127 62 69 235 369 473 519 773 844 

150307 671 92 845 151007 274 787 810 
152123 95 466 531 728 883 153106 56 502 
742 838 928 30 154038 274 533 /67 88 860 
939 64 135094 791 906 156131 410 534 83 
741 843 157463 623 793 158004 202 78 »3 
445 612 23 62 159029 373 531 38 671 717 
994

IV ciągnienie 
GŁÓWNE WYGRANE

Stała dzienna wygrana *1 20.000 padła na 
dr 19020 

Zl 50.000 na n r 19041
Zt 10.000 na n-ry: 22248 23413 41164 420/6 
Zł 5.000 na nr 59874

Zt 2.000 na n-ry: 9484 10388 21902 22211 24235 
29273 30404 30705 35970 40079 59885 63672 7981* 
100036 107563 127198 128038 134434 152482 

ZJ 1.000 na n-ry: 4993 13014 17432 21122 220IT 
23033 25115 24017 26580 26923 32811 34208 35024 
38081 49795 59919 41530 43992 65715 72200 77534 
78681 78410 82558 94580 102104 103044 107200 
109858 117480 117542 120557 123920 134294 148459

Wygrane po 250 zl
144 254 431 85 1166 72 512 633 43 63 

703 2354 94 600 5 65 722 44 966 3028 196 
469 727 51 84 833 953 4063 289 542 709 
12 5004 366 490 835 939 6076 175 372 527 
51 7111 559 64 654 8111 29 438 813 624 
728 90 825 34 66

10034 166 476 583 687 11175 321 77 775 
843 12078 352 766 880 13186 412 544 605 
760 14104 776 830 52 67 919 15291 92 376 
651 52 81 774 814 16052 267 509 44 605 
74 970 97 17231 18169 217 19083 127 225 
455 505 790

20028 392 467 533 829 21060 416 523 
941 22047 310 569 779 907 98 23274 365 
427 714 24194 217 804 25592 948 26144 
229 324 49 99 465 517 26 692 816 52 980 
27166 272 397 590 749 930 79 28365 560 
916 29049 155 581 82»

31075 146 423 982 32033 303 931 83 
33132 34304 490 756 67 68 33314 413 736 
935 36335 431 571 805 927 37053 72 289 
503 38092 126 34 64 465 541 608 97 947 
39012 419 8 /  839 

40662 983 41140 493 901 42300 500 611 
840 43075 287 300 417 631 730 44114 348 
84 760 73 45082 279 409 755 876 971 80 
46233 47288 440 758 4S305 9 797 49160 
234 444 642 43 975 

50241 84 519 908 51038 205 40 652 96 
946 52328 618 919 53340 488 697 54096 
547 671 837 59 964 55069 322 403 761 947 
56163 694 768 883 937 57023 74 227 33 
393 746 871 58695 746 882 59003 59 77 
149 291

60009 13 15 140 318 64 72» 61194 217 
99 524 874 75 62351 493 602 63006 216 63 
339 597 638 52 64220 65147 387 597 658 
88 94 768 840 90 926 66587 67028 191 292 
349 578 710 20 818 82 972 68349 617 73 
69069 345 404

70161 96 247 48 71 467 609 765 67 863 
71046 103 273 351 819 970 86 72070 95 117 
575 641 65 877 94 73403 334 721 39 74007 
76 348 839 943 75120 308 60 590 76378 
378 622 747 54 77367 40 532 665 773 78378 
540 665 995 79153 272 343 92 638 703 
800

S0333 671 729 76 920 81075 479 723 
82216 43 385 635 911 13 83167 554 813 
971 84070 128 87 806 85133 304 470 688 
86157 453 541 616 50 87069 147 385 88 430 
671 740 46 879 88148 541 621 856 89385 
437 572 88 860 

90054 241 917 91902 92473 622 729 834 
90 951 93038 134 39 67 667 94083 317 490 
522 996 95382 617 42 67 96143 207 12 31 
300 650 985 97174 638 925 98433 99210 
46 67 932
100074 234 472 838 101380 473 970 102022 
514 42 748 849 103082 903 104089 113 314 
80 6S0 790 105407 332 37 602 63 74 797 
106098 171 96 336 401 759 107223 627 
108011 201 472 330 73 87 722 39 73 987 
109799 914 

110082 136 390 425 555 617 111046 392 
556 88 952 83 112058 144 205 81 83 384 
272 60 113219 26 652 6J 73/ 916 114184 
930 66 115230 394 837 903 50 116163 71 
243 481 79/ 117216 452 659 /95 118204 
433 56 528 747 119188 680 731 803

120000 91 419 503 44 816 121341 487
92 536 968 122331 489 123020 379 692 796 
809 45 83 124507 46 758 971 125169 387 
694 126016 591 978 127473 681 744 880 
128328 906 129108 647 772

130068 145 82 553 131074 246 9» 8S1 71
93 132085 240 462 E0 808 972 133379 790 
802 963 134014 30 365 483 70* 135440 53 
79 136068 317 324 58 137377 544 673 708 
82 911 138136 568 97 7»2 990 139060 388 
415 698 708 18 800 41

140087 230 520 664 141104 201 363 762 
905 142231 358 468 691 896 143061 812 
957 144035 337 519 145107 269 339 343 83 
663 787 914 146163 68 297 630 43 998 
147285 371 5E3 668 148153 55 84 292 
143064 352 68

355 57 347 602 51 /55 852 151059 
289 323 378 152099 109 345 53 412 603 20 
39 708 86 133311 447 790 848 55 903 
1 5 « 5 3  571 637 701 155003 10 19 l i ?  441 
869 922 156249 838 973 157225 311 569 
883 981 138184 429 619 36 963 159698 817

Wyniki wioreimel 
jazdy kartonowej

d la  p ań  i panów
W dniu 10 b. m. Komisja Sporto

wa Automobilklubu Polski ukończy 
ła obliczenia Wiosennej Jazdy Kon* 
kursowej dla Pań i Panów, rozegra
nej 8 b. m. Zwycięzcą w ogólnej kla
syfikacji zoatał p. Jan  Podoski (n* 
22— Citroen), członek Automobilklu
bu Polski, osiągając we wszystkich 
próbach 188,61 punkta.

W klasie I-ej (wozy do 600 cm*) 
zwyciężył p. Roman Piwoński (nr. 5
— F ia t „500“ ) — niastowarzyeao- 
ny — osiągając 185,40 punkta, 2) P- 
Stefan Pronaszko (nr. 1 — Fiat 
„500") — A. P. — 182,98 pkt* 8) V- 
Andrzej Romański (nr. 8 — blat 
„600") — nieatowarzyezcny—1 Тв,8Т 
punkta.

W klasie 11-ej (wozy do L100 an’) 
zwyciężył p. Stanisław Prądzyńsld 
(nr. 14 — Skoda Popular) — Aut 
Polski — osiągając 182,72 pkt, 2) P- 
inż. Czesław Żakiewicz (nr. 11—Pol 
siei Fiait 608) — A u t Potoki—181,2* 
punkta, 8 ) p- Jóaef Jakubowski (nr. 
18 — D. K. W.), niestowantysaonf) 
181,22 pkt.

W klasie Ш -ej (wozy od 1.100 do 
2.000 cm8) zwyciężył p. Jan  Podoeki 
(nr. 22 — Citroen 7) — Ant. Potetó
— osiągając 188,61 pkt.

W klasie IV -ej (wozy ponad 2.000 
cm*) zwyciężył p. Wacław Karczew
ski (nr. 8 8  — Chevrolet) — Ant 
Polski — 180,23 pkt., 2) p. Wiesia* 
Markowski (nr. Ü6  — Chevrolet) —' 
niestowarzyszony — 178*57 pkt., 8 ) 
p. inż. Władysław Wandeł (nr. 38 —* 
Chevrolet) — A. P. — 177,18 pkt.

Litetsm hotelarskie
ma powstać w Warszawie
W sferach hotelarskich z zainte

resowaniem omawiana jes t sprawa 
projekttu utworzenia państwowego 
liceum hotelarskiego.

W tej sprawie odbyła się nawet 
ostatnio w Min. W. R. i O. P. spe
cjalna konferencja przy udziale 
przedstawicieli władz i organizacji 
hotelarskiej. Konferencja dotyczył» 
również ewentualnego programu ta
kiego liceum.

I

P odróżuj
sa m o lo tem

m
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F lorencja  N igh tin ga le

W książce Jo van Ammers-Kiil- 
ler „Portre ty  'kobiet wybitnych“, 
w której zn alkom i ta pisarka holen
derska przedstawia charakterysty
ki dwunastu kobiet współczesnych,

niosąc pomoc w szpitalu w Skutari 
rannym i chorym żołnierzom“ — 
tak minieijwięcej piszą o iniej ency- 
klope.dje całeigo śiwiata.

ny było, aby prowadziła życie, ja 
kie przystoi przedstawicielkom jej 
sfery, ,t. j. przedewszystkiem, aby 
wyszła za mąż za odpowiedniego jej 
tytułem i majątkiem lorda, czy hra 
biego i aby żyła jak  lady.

Tymczasem te plany i życzenia 
rodziny zupełnie nie szły po linji

Ale poza temi suchemi z natury , zainteresowań i planów Florencji, 
najwybitniejszych przedstawicielek rzeczy wzmiankami encyWopedycz- która stanowczo odrzuciła karjerę

małżeńską, a natom iast o zgrozo, 
postanowiła zostać pielęgniarką. 
Nie tylko postanowiła — potrafi
ła wbrew woli całej swojej rodzi
ny 'wywalczyć zwycięstwo swojej

bie i zapomnienia o wszystkiem 
ofiarnej pracy. A  jednocześnie 
rozpoczyna się nowa, jakże nieró- 
w.na, jakże, zdawałoby się, bezna
dziejna — w alka: z jednej strony 
nieudolność adm inistracji szpitaï- 
nictwa, chaos, ' ignorancja wyso
kich urzędników z m inistram i 
włącznie, niedbalstwo i biurokra
cja, śm iertelna obawa wszelkich 
inowacyj, brak lokali na pomiesz
czenie chorych, brak odpowiednich 
kuchen, środkó’.- opatrunkowych,

I lekarskich i — śmierć, która hu la
ła wśród tego wsystlciego zabiera- 

1 jąc przeciętnie 42 na 100 rannych, 
— z drugiej strony F lorencja 
Nightingale. I walka la  została 
przez nią w ygrana: od lutego do 
czerwca 1855 roku śm iertelność w 
szpitalach spadła z 42 na 2 proc.! 

zarządzającą domu zdrowia w Lon Cóż można, cóż trzeba do tego 
dynie. Pierwsza walka została wy- ' dodać. Miesiące tej walki stały  się 
grana. jeszcze za życia Florencji własno-

Minął rok. I oto w r. 1854 wy- ! ścią żywej legendy.
T.a książka, której autor, jak sam  bucha wojna krymska. Do wojsko- ! Ale dzieło życia Florencji Nigh- 

iw przedmowie, nie trak tu je  wych szpitali w Skutari zaczyna- 
bynajmniej jako literatury, Lecz w ją  napływać setki i tysiące ran- 

życia !■ lorencji której zgromadził tylko i przed sta- nych żołnierzy angielskich. Do 
^  , . jP°'wstało na tym sa- wiił konkretne fakty z życia wyjbra- 1л n dyn u przychodzą wstrząsające 
mym terenne, tylko, co w  tym wypad nych bohaterów, dostarcza czytelni- wieści o warunkach, w jakich rrzy
K i l  1 A S T  П  W I P l O  n . 'A  U J «  1_____ : ___ l _ i _ *  9 ' •  l  • • • • !

interesują- wiezieni do szpitali ranni konają
----tymi SiCZ-egOlOW o ..Aniplfi Ifyvrmn“

W opinji ogółu świata, któremu „pani z latarnią ' 
nazwisko Florencji Nightingale nie Longfellow.

różnych .narodowości i .różnej dzia- nemii znajdziemy nazwisko Floren- 
lalności, spotykamy się między in- cji Nightingale w literaturze, prze- 
nemi z Elsą Brändetröm, „kobietą, o dew.szystkiem angielskiej. Ona prze 
której tysiące, dziesiątki tysięcy, cież jest bohaterką znanego poema- 
«etki tysięcy ludzi mówią z uwiel- tu  Longfellowa — „Filomena“, o
bieniem, czcią i wdzięcznością“, niej mówią liczne publikacje, po- idei. Pokryjomu, wymykając się z 
„Niema chyba człowieka w Niera- święcone bądź .specjalnie życiu Flo pod troskliwej opieki matki i star- 
czech, któryby nie znał nazwiska remeji Nightingale (jak np. E. Co- szej siostry, korzystając z każdej 
E  sy Brändstrom , Szwedki, (która cka), ibądź dziejom wojny krym- nadarzającej się okazji, opanowa- 
przez małżeństwo stała  się od paru akiej. Oma wreszcie Występuje obok la wiedzę pielęgniarską w takim 
at obywatelką niemiecką), która w trzech innydh przedstawicieli swo- stopniu, że w r. 1853 mogła zostać 

vxasie wielkiej wojny i bezpośre- jej epoki — w przyswojonej osłat- 
dnio po niej, spędziła kilka la t na nio literaturze polskiej książce 
Syberji, niosąc z poświęceniem sa- Lyttona Stracheya — „Ludzie epo- 
m arytańską pomoc tysiącom cho- ki W iktorji“*). 
rydh jeńców, uwożonych tam  z całe- T.a 
po świata ofiar zawieruchy wojen- pisze 
nej.

Wielkie dzieło 
Nightingale

tingale nie skończyło się w chwili 
zakończenia wojny krymskiej. Nie
mal do końca swoich dni, a um ar
ła jako dziewięćdzięsięcioletnia 
staruszka w r. 1910, walczyła o u-

tivfcolwiek о во-lat m ń e iń u i  " ГГГ uu ranni Konają iepszenie sysitemu szpitalnictwa
‘ 3‘ ‘ szczegółów o „Amele Krymu“, całemi szeregami, jeden po drugim wojskowego w Anglji. Całe jej ży-

jak ją nazwał

jes t zupełnie obce, a i w opinji więk Florencja Nightingale, córka a- 
szości obywateli angielskich, naz- rystakratycznetgo dom.u angielskie- 

^ z ro śn ię te  jest raz na za- go (ojciec jaj miał ty tu ł hrabiego
Hampshire, matka — hrabianki 
Derbyshire) .urodziła się w Floren-

wsze z pojęciem wojny krymskiej. 
•„Florencja Nightingale, angielska 
reform atorka szpitalnictwa, odegra 
la ogromną rolę w czasie woi.ny 
krymskiej w latach 1854 — l&jó.

z powodu braku odpowiednich wa
runków lokalnych i sanitarnych.

F lorencja Nightingale czuje, że 
wybiła godzina je j przeznaczenia 
i staje w Skutari, ofiarowując 
swoją młodość, energję i doświad
czenie oraz pełne poczucie tego, żc,  . . .  ------------------- -------Г '"*“- I

cji, (Wora dała jej imię), w maju tu właśnie jes t jej miejsce.
1820 roku. Odebrała bardzo s ta ran 
ne wychowanie i marzeniem rodzi-

Następują miesiące długiej, peł
nej absolutnego zaparcia się sie-

i cie było można powiedzieć, walką 
z ignorancją, niezrozumieniem i hiu 
rokracją, które panowały wszech
władnie w angielskiem m inister
stwie wojny. Bronią, która jej w 
tej walce pomagała, fatum, które 
jej nie pozwalało spocząć i po o- 
siągnięciu jednych sukcesów gna
ło do szukania nowych, było s tra 
szliwe wspomnienie dwóch ,lat

spędzonych w Skutari.
Największym dowodem uznania, 

jakie w tej zgórą półwiecznej wal
ce o ludzkie warunki życia i umie
ran ia żołnierza angielskiego spot* 
kało Florencję N ightingale było 
zdanie, jakie wyraziła o niej kró
lowa W iktorja: „Co za głowa! Do* 
brzeby było żebyśmy ją  mogli mieć 
w m inisterstw ie w ojny!“. Ale był 
to wiek XIX, połowa wielu XIX i 
były rzeczy, które musiały przewa
żyć naw et życzenie królowej. Nic 
można zapominać, że F lorencja 
N ightingale była kobietą!

Oficjalne czynniki nie zaniedba
ły uczczenia cichej bohaterki. W 
r. 1907, gdy była już zdziecinniałą 
staruszką cierpiącą na starcze roz
miękczenie mózgu, do jej samotne
go domu na South S treet przybyła 
delegacja władz, która ofiarowała 
jej Order of Merit...

Ale w pamięci św iata Florencja 
N ightingale żyje nie jako osiemdzie 
sięcioletnia staruszka z Orderem 
Zasługi na piersi, tylko jako nło- 
da, trzydziestoletnia kobieta, dzień 
i noc krążąca od łóżka do łóżka 
chorych i konających żołniarzy, 
niosąca im uśmiech i słowo pocie
chy, walcząca z czynnikami ofi- 
cjalnemi o czystą bieliznę dla 
nich, o ciepłą higjenicznie przy
rządzoną strawę, o należycie wysz
kolony personel szpitalny, o świe
tlice, bibljoteki, oświatę.

A. Km.
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S k r ó c e n i e  czasu pr acy
ciąży na polskim przemyśle górniczym

Przemówienie przedstawiciela kopalń polskich na genewskiej konferencji węglowej
Inż . T a d e u s z  S ta d n ik i  ew iez , p r e -  w y n a g ro d z e n ie  d n ió w k o w e  o zw ięk -

Zwią-atoii P ra c o d a w c ó w  G ó rn o - s z a ją c e j  s ię  s t a l e  w a r to ś c i  r e a ln e j .
Oskiego Przemysłu Górniczo-Hu- Należy dodać, iż w polskim przemy
tniczego i delegat pracodawców śle górniczym istnieje szeroko roz-
Polakich na Trójgrupową Między n a  winięty system ubezpieczeń społe-
r od ową Konferencję w sprawie s k ró  eznych ; obciążenia pracodawców *
cenią czarni pracy w kopalniach wę tego ty tu łu  wahają s ię  w  granicach
8>a. wygłosił w dn. 5 m aja r. b. na- 16 i 17 proc. całej sumy płac, a w ! możliwem utrzymanie obecnych wa 
stępujące przemówienie: : Zagłębiu Śląskiem p rz e k r a c z a ją  20 j ranków socjalnych, a  w  szczegół no-

Tocząca się dyskusja,’a w ezcze- Proc- P,ac- W iadn^  * krajów tu- 
Kólności głęboko przemyślane expo-'taj reprezentowanych me istnieją 

mojego angielskiego kolegi takie obciążenia na ubezpieczenie

polskim przemyśle górniczym. Obe 
cną sytuację gospodarczą cechuje 
niedostateczność międzynarodowych 
umów handlowych i w konsekwen
cji — zaciekła walka ekonomiczna 
na rynkach światowych. W tym sta 
nie rzeczy jes t wątpliwe, aby było

śc i o g ra n ic z e ń  c z a s u  p ra c y , o b o w ią  
ż u ją c y c h  o b e c n ie  w  P o ls c e . W  k a ż 
d y m  ra z ie  ro z w ią z a n ie  g o a p o d a r-

P. L e e  *) jak  r ^ n i t ó  sprawozda- i chorobowe i starości robotników. czych zagadnień p rz e m ^ u  górni- ), jaiK row шея sprawozda- i E in e rn .
"la Międz. Biura Pracy, k tó r y c h  j P o d a liś m y  ty c h  k ilk a  lic zb  ja k o  
"'estety dostarczono nam zbyt póź- ^ a d e c t w o  w y s iłk u , p o d ję te g o  d la  
"o. Wykazały decydującą przewagę u p e w n i e n i a  ro b o tn ik o m  p o z io m u  
wynników gospodarczych w ś ró d  ro z  *-v c ia - o d p o w ia d a ją c e g o  n a jw y ż s z y m  
Patrywanych z a g a d n ie ń . J a k ik o l-  i m o ż liw o śc io m , ja k ie  d a d z ą  s ię  o s ią -
" ic k b ą d ź  postęp s o c ja ln y  j e s t  r a -  *“ 4Ć w  m a
* « e  związany * problemami gospo- Przwl sob£ł długotrwałe wysiłki nad 
"arczełnl,. a realizacja jego powln- odbudową i
na być uzależniona od rowiazanra s' u- .
tych zagadnień Ś w ieże  zd o b y c z e  s o c ja ln e  ro b o tn i

Rozpatrywane przez

czego  u ła tw i ło b y , m o je m  zd an ie m , 
ro z w ią z a n ie  w ie h i  k w e s ty j  s o c ja l 
n y c h  i ró w n o c z e ś n ie  s tw o rz y ło b y  
z a p e w n e  w a r u n k i  k o rz y s tn ie js z e  
d la  r o z s t r z y g n ię c ia  a p ra w , k tó re m i 
s ię  z a jm u je m y .

Na zakończenie muszę podkreślić 
rozwojem rodzimego konieczność wprowadzenia popra

wek do sprawozdania Międz. Biura

nas

R efo rm a  p ra w a  p rzem ysłow ego

Pracy, a  w  szczególności d o  części 
( ] ków  w g ó rn ic tw ie , w ś ró d  k tó ry c h  dotyczącej zagadnień gospodar

k a  w końcowym obrachunku sk ró c e n ie  czasu p ra c y  s ta n o w i j e - 1 czych ; jeśli chodzi o Polskę spra- 
^row adzają się do usiłowania zna- d c n  z  e le m e n tó w  n a jk o s z to w n ie j -  ] wozdame to z a w ie r a  niektóre dane 
h ie n ia  takich środków, któreby po етУсЬ- c i b a r d z o  P°waznIe na 1 obliczenia nieścisłe, 
k a la ły  zrealizować cele postawio
ne przed naszem zgromadzeniem.

Wchodzące w rachubę zagadnię
t a  gospodarcze mogą być podzie- w  św ie tle  projek tu  sam orządu  gosp od arczego  

ne na trzy grupy: zagadnienie ,
' jekty  nowelizacji rozporządzeń o iz

bach przemysłowo-handlowych orać,
о-) ровиаа Dogate poJHaayi—  ........  .......... ... ..........o izbach rzemieślniczych.
o) Wfto-io рь»...:___•__ __  i . Ял nwiwQ nr70T>ivcłnwp(rn лпгяглшя. P ro jek t podkomisji przewiduje

rozszerzenie zakresu działania zrze
szeń przemysłowych, zapewnienie 
uczniom przemysłowym, a zwłaszcza 
rzemieślniczym, należytego opanowa 
nia zawodu, wreszcie zniesienie obo
wiązującego dowodu uzdolnienia do 
samoistnego wykonywania rzemio
sła, przy jednoczesnem utrzymaniu 
i obostrzeniu reglamentacji naucza
nia rzemiosła.

Nadto projekt przewiduje upodob 
nienie organizacji cechów do organi
zacji innych zrzeszeń przemysłowych 

Co się tyczy izb rzemieślniczych. 
to zaprojektowana została zmiana 
ich struktury w kierunku oparcia 
ich na cechach, oraz zracjonalizowa
nie podziału kompetencji między iz
bami rzemieślniczemi a przemysło- 
wo-handlowemi.

Projekt nie przewiduje Związku 
Izb Rzemieślniczych jako odrębnej, 
nadrzędnej jednostki samorządu rze
mieślniczego.
Opracowany przez podkomisję pro

jekt będzie w najbliższym czasie 
przedmiotem rozważań poszczegól
nych izb przemysłowo-handlowych.

*bytu węgla; zagadnienie cen; za- Jak wiadomo, sfery gospodarcze 
^adnierae kosztów produkcji. wypowiedziały się w listopadzie ub.

p olsika posiada bogate pokłady : roku przeciwko projektowi noweli 
^Çsrla. Przyjm ując za podstawę o-, do prawa przemysłowego, opracowa
n e  ne wydobycie, ocenia s ię ,  ri eks-' nenlu w Min- Przemysłu i Handlu 
Ploatacja ich może trw ać około 600 Przez powołaną w tym celu Komisję 

Oczywistem jest, iż  te boga- specjalną. Zajmując negatywne sta- 
Powinny b y ć  eksploatowane ijnowisko wobec tego projektu, Zwią- 

^  jest nieodzowne utrzymywać i ''.ek Izb Przemysłowo - Handlowych 
^ ‘»wijaé kopalnie, dające pracę dzie zapowiedział wówczas podjęcie na 
fo tk o m  tysięcy obywateli n a sz e g o  swoim terenie prac, celcm przygoto- 

aju. i wania własnego projektu re fo rm y
У  tym  celu od 1925 r. dokonali-1 prawa przemysłowego, według za- 

T*>ważnych iirw estyc^. jednak- j sad> uwzględniających całokształt po 
e » d o ln o ść  w y tw ó rc z a  n a e z y c h  ko - t r z e b  polskiego ży c ia  gospodarczego 

w y m a g a  z a p e w n ie n ia  p o ls k ie -  i zapewniających warunki jak naj- 
u P rz e m y ślo w i g ó rn ic z e m u  z a g r a -  intensywniejszego uprzemysłowienia 

ry n k ó w  z b y tu  w  sz e rsz y m , k r a ju

ku
* “w j  vu »» д/л.a iii« *

d o ty c h c z a s  z a k re s ie .  Wobec bra W związku z tem powołana zosta- 
umowy gospodarczej, obejmują- ła na terenie Związku Izb podkomi- 

J wszystkie najipowainiejaze kra- sja specjalna, która ostatnio ukoń- 
^ W o r t u j ą c e  węgiel, zagadnienie czyła te prace i przedstawiła spra- 

“Tzymania dotychczas zdobytych wozdanie oraz wnioski na Zebraniu 
^ ycy j i dalszego rozwoju możli- Ogólnem Związku Izb w dniu 7 ma- 

Ẑ ytu sprowadza się dla Pol- ja  w Poznaniu, 
j, ' ^ .z a g a d n ie n ia  c e n ,- to  j e s t  do  Projekt reformy prawa przemy- 

n ,o n ia  k o sz tó w  p ro d u k c j i .  A ; słowego, opracowany przez podko- 
naw et podzielimy p o - 'm isję przewiduje przedewszystkiem 

c° d rr^>rTzenta ”,t°w pracowników, wprowadzenie zasadniczych zmian 
° T” ®®*no ĉ i skrócenia czasu yi obowiązujących obecnie przepi- 

cMtT W ,tTr7'eimyA'e górniczym, de- sach o zrzeszeniach przemysłowych 
tijf, zagadnieniem pozosta- oraz o rzemiośle. Konsekwencją
t<W 4, , 0__n,or*>dnoszenie kosz-] 7,mian w tym ostatnim dziale są pro- 

Produkcji. O tó ż  s k r a c a ją c  c z a s  
^^^су m u s im y  d o jś ć  szy b k o  do

'^ejszenia ilości prac>% a więc do 
',okr>*e"* f̂TI*a zatrudnionych
î>lim u ' e^a bowiem wąt
^  ości, że każda zmiana długość! 

pracy znajdzie odbicie w ko- 
T Îaenyv^ ’ nie bcząc tego, że

U sta len ie  now yrh kontyn|!>rciit(>w
w o b ro c ie  tow arow ym  r. W ęgram i

Dnia 12 b. m. rozpoczną się w j Przewodnictwo polskiej delega- 
Warszawie rokowania handlowe cji handlowej zostało powierzone 
polsko - węgierskie, celem ustalę- 1 naczelnikowi polityki handlowej i

. - różnym rodzajom nowych in- nia kontyngentów na okres I traktatów  w m inisterstw ie Prze-
*'aeyj będzie możliwe w niektó-i roczny> t- j- od 1 lipca r. b. do 30 ; mysłu i Handlu dr. Łychowskiemu.

Sprawozdanie z Walnego Zgromadzenia Akcjonarlnszów 
Towarzystwa Przemysłowego Zakładów Mechanicznych 

Lilpop, Hau i L oew enstein , S. A.
W dniu S-ym b. m. odbyło się Wal

ie Zgromadzenie Akcjonarj uszów 
Sp. Akc. „Lilpop, Rau i Loewen- 
tein“. Zebranie zagaił preaes Rady 
Nadzorczej, Andrzej Rotwand, który 
astępnie jednomyślnie powołany zo- 
tał na przewodniczącego. 
Sprawozdanie Zai'zadu za rok spra

wozdawczy 1937 złożył dyrektor Je
ży Komorowski. Jak ze sprawozda
nia wynika, pomyślna konjunktura 

przemyśle w okresie sprawozdaw- 
■zym odbiła się również korzystnie 
na działalności Spółki.

Zwiększyło się zatrudnienie w 
Dziale Wagonowym, wzrosła produk
cja w  Dziale Kompresorów. Również 
ogólna poprawa zaznaczyła się w 
produkcji silników spalinowych. F ir
ma przystąpiła do seryjnej produk- 
■ji różnej mocy silników Semi-Diesel 
>raz silników na gaz ssany. Pozatem 
Zakłady opracowały nowe typy sprzę 
tu pożarniczego, jako to: motopomp, 
autopogotowia pożarniczego, ?\itc- 
pomp i cystern. W dziale Odlewu i-

produkcja stałe wzrasta, w zw iązk u  
z czem dokonywane w niej s ą  dalsze 
większe inwestycje. Do montowa
nych samochodów wprowadzane są 
stopniowo elementy k ra jo w e j p ro 
dukcji.

W pierwszej połowie bieżącego ro
ku Spółka przystępuje do budowy 
nowej fabryki samochodów w  Lubli
nie.

Bilans Spółki za  1C37 r . zam yka  się- 
po obu stronach sumą 52.499.140,21 
złotych, a rachunek »trat i zysków —  
sumą 36.823.975,98 zł.

Walne Zgromadzenie udzieliło ab- 
solutorjum władzom Spółki, oraz n- 
chwaliło z osiągniętego zysku w ro
ku 1937 — +  pozostałość z 1936 r.— 
razem 1.060.141,47 zł., przeznaczyć 
na dywidendę 6% od kapitału zakła
dowego, czyli 744.000 zł.

Zkolei przystąpiono do dokonania 
wyborów, w wyniku których władze 
ukonstytuowały się jak następuje:

Do Rady Nadzorczej weszli pp.: 
prezes — Andrzej Rotwand, wice-

czym zwiększyła się produkcja wli \ ,vezes — Czesław Klarner, cztanko
wa, staliwa i metali kolorowych, ч w wi?: Stefan Brun, Stefan’ Dąbrow- 
izezególności rozwinął się dział od- | sk!, Adam Kucharzewski, Kazimierz
lewów z magnezu — elektronu, kto 
ry spotkał się z dużem powodzeniem 
rynkowem.

Specjalną uwagę należy poświęcić 
montowni samochodów, w której

Tyszka, Wacław Woezczyński.
I)( Vo-mi'/ji Rewizyjnej weszH pp. 

Maurycy Kaliski, Hipolit Kamioner, 
Jan Lgocki, Antoni Ponikowski, 
Wincenty Rospendowski.

R ek ord  obr^ iów
biją  teg o ro czn e  T argi F ozn ań sk ie

Już teraz stwierdzić można fakt, 
że tegoroczne Targi Poznańskie bi
ją  wszelkie dotychczasowe rekordy 
w zakresie ilości i wartości tranzak- 
cyj. Do chwili obecnej zgłoszono za
mówień na towary zagraniczne w 
kwocie 9 i pół miljona złotych, * cze
go przypada 4 miljouy złotych na to
wary czeskie, 1 mi‘jon na towary 
włoskie, a  4 i pół miljona złotych na 
towary niemieckie. Według oświad
czeń przedstawicieli stoisk zagrani
cznych. należy się liczyć z osiągnię
ciem liczby 15 miljonów złotych do 
końca Targów.

Jeżeli chodzi o poszczególne gru- 
ny branżowe, to największem powo
dzeniem cieszy się grupa■ artykułów  
służących produkcji, jak maszyny, 
narzędzia, środki komunikacyjne 
itp. Wszelkiego rodzaju obrabiarki, 
nar~-ędzia precyzyjne, masiyvy i u-

rządzenia elektrotechniczne, masfff- 
ny drukarskie i introligatorskie — 
są przedmiotem licznych zamAvneA.

W driale maszyn i narzędzi rolni
czych obroty w pierwszych c z te re c h  
dniach wynosiły o 50 proe. w ięce j, 
niż */ roku ubiegłym. W if lk ie  zain
teresowanie istnieje dla sam o ch o 
dów, motocykli i akcesoryj. Jedna z 
f i r m  angielskich, w y s ta w ia ją c a  po d 
wozia, jak na nasze stosunki b a rd z o  
drogie (około 60 tysięcy zkxtjFch), 
nawiązała poważne stosunki i doko
nała już sprzedaży, co św iad czy  n a 
der dodatnio o rozvszerzeniu się p o 
jemności naszego rynku n a w e t n a  
tak kosztowne inwestycje. Naogół 
jednak zarówno w branży sam ocho 
dowej, jak i maszyn rolniczych, da
je się zauważyć w ięk szy  popyt na 
eksponaty tańsze,

Qialda pienlążna
WALUTY I DEWIZY

Na w czorajszem zebraniu gietdy wa- 
kitowo-dewizowej w W arszawie tenden 
cja byta utrzym ana, przy obrotach m a
łych. Notowano: A m sterdam  29130, 
B rukseia S9.35, Helsingfors 11.69, Lon
dyn 26.41, Nowy Jo rk  5.30.13, Nowy

I czerwca 1939 roku, oraz -przepro-

ro z r a c h u n k o w e j i tu r y s ty c z n e j .
W związku z tem, dzisiaj przyjeż

dża z Budapesztu delegacja handlo-

pirzyipadkach utrzym anie po-'
^P dn iago  poziomu wydobycia na ^ zenia niektórych z m ia n  w u m o w ie  
t,1ÓTVikę i na robotnika.

C*. 0kresie ,a t kryzysu gospodar-
dj*? ^ d o b y c ie  węgla i ceny spa-, , _  .
7  do poziomu około 60 proc. w  sto wa ^ ien * a , której przewodniczy 

ppkn do 1929 r  W tym czasie war- ' nacze,nik węgierskiego m inister- 
realna płac dniówkowych na- stwa spraw zagranicznych p. Nickl. 

robotników w górnictwie eil- 
w 'kopalniach Gór- 

. °  Śląska, które dają  powyżej 70 
,n_aszego wydobycia węgla,

iedn°lĆ ta  osi^ -n?}a 2,07 naszych 
d, iri^  kosztów utrzym ania ro- 
<jb, y, robotniczej, wobec 1,56 je- 
w S.tek w r. 1929. W ten sposób,

Bawi również obecnie w W arsza
wie delegacja węgierskiego mini
sterstw a Komunikacji, która ma za 
zadanie uzgodnione z polskiemi 
czynnikami rządowemi kwestyj 
t r a n z y tu  p o ls k ie g o  p rz e z  W ę g ry  n a  
ry n k i  p o łu d n io w e .

O  r o z w ó j
p o lsk ieg o  budow nictw a o k ręto w eg o

Na zebraniu, odbytem ostatnio w 
Poznaniu, Związek Izb Przemysło
wo-Handlowych rozważał sprawę wa

____  ,, __  runków rozwoju rodzimego przemy-
nadzwyczaj niesprzyjają- j słu okrętowego.
n a sz e g o  p rz e m y s łu  g ó rn i-  N a  podstawie referaitu prezesa 

ła]p° ^ a ^ k u  w y d o b y c ia  I c en , zd o - Izby Gdyńskiej p. Tora powzięto u- 
u p e w n i ć  n a sz y m  ro b o tn i-  chwałę, w  której Związek Izb stwier 

^  P rzez  w s z y s tk ie  l a t a  k ry z y s u  dza, iż powstanie stoczni okrętowych 
% 1 v> Gdyni i  jak najściślejsze powiąza-

A - Lee С. B. E., S e k re ta «  nie ich, pracy z produkcją przemysłu 
î>rac 'V u Kopalń W. Bryta.nji, delegat ; w gUbi kraju należy uwaiać za z ja-
< m t o ^ o c e  äU,

w  num erze s  dnia 8-£o działalności przemysłowej. Związek

Izb wyraża przekonanie, że przy 
współdziałaniu wszystkich czynni
ków miarodajnych przemysł okręto
wy w Polsce zajmie należne mu 
miejsce przy budowie wszelkich 
statków, jakich będzie potrzebowała 
Polska.

Związek Izb wyraził również głę
bokie zadowolenie ze stanowiska Mi
nisterstwa Przemysłu i Handlu i 
„Żeglugi Polskiej“, które z tak wiel
ką przychylnością odniosły się do ini 
cjatywy Stoczni Gdyńskiej, zapew
niając jej pierwsie zamówienia.

Zjazd Związku Narodowych 
Biur Podróży

W dniu 16 b. m. rozpocznie si^ w W ar 
szawie walne zgrom adzenie Związku Na 
rodow ych Biur Podróży (AGOT-u), od
byw ające się po raz pierw szy w Polsce.

A GOT (Association de>s G randes O r
ganisation« N ationales et de Tourisme) 
założony został w roku 1924 przez n a 
rodow e biura podróży siedmiu państw, 
w ich Rczbie i Polski. O becnie do A- 
GOTt-u należą narodow e biura podróży 
20-tw państw . Związek ma na ceki 
wsipółpracę między należącem i doń na- 
rodowemi bćurami podróży na  w szyst
kich odcinkach spraw turystycznych o- 
raz p ropagandę turystyki w kierunku 
jej spopularyzow ania i udostępnienia jak 
najszerszym rzeszom społeczeństwa.

Na tegoroczny zjazd, którego gospoda 
rzem będzie Orbis, jako polskie narodo 
we biuro podróży, przybędą m. In. dy
rektorzy następujących biur: M. E. R. 
(Niemcy), C. I. T. (Włochy), Eesti Reisi- 
büroo (Estonja), Europa (Rumunja), I- 
busz (Węgry), Lissone-Liłideman (Hola-n 
ija), Voyages A. Kuoni (Szwajcarja), 
Voyages BrooJce (Belgja), Cedok (Cze
chosłowacja). Putnik (Jugosławja), Dean 
;Łnd  Dawson (Anglia), О. V. B. (Niem
cy), Kungl Jarnvaśsstv re lsen  (Szwecja) 
i in.

Prezesem  AGOT-u jest obecnie nai- 
czehiy dyrek tor M £R-u dr. A. Knuth.

Program  zjazdu przew iduje, poza obra 
dami, szereg ’ przyjęć oficjalnych oraz 
w yciecrkę gości zag ra iic łny iA  do K ra
kow a i Zakopanej}«

Jork  kabel 5.30,50, Paryż 14.87, Prag« 
18.47, Sztokholm 136.20, Zurych 121,35. 
Bank Polski p łacił za  dolary  am erykań
skie 5.26.50, kanadyjskie 5.24, floreny 
holenderskie 293.Э0, franki francusk ie— 
14.57, szw ajcarskie 120Л5, belgi bełg ł^  
skie 89.10, funty a«ngielskie 26.32, pa le
styńskie 25.95, guider.y gdańskie 99.75, 
koro.ny czesikie 10, duńskie 117.40, n o r
w eskie 132.05, szwedzkie 135.55, liry wło 
skie 21.60, marki fińskie 11.25, niem iec
kie 99, niem ieckie sreb rne  110.

A KCJE
Na rynku  akcyjnym tendencja była 

utrzym ana, przy obrotach ograniczo
nych. N otowano: Bank Połski 116.75, 
Węgiel 29 — 28.50, Lilpopy 74.50 — 75, 
Modnzerjów 14.10 — 14, Norblin 85, S ta
rachow ice 37,75.

PAPIERY PROCENTOW E
Dla papierów  procentow ych ten d en 

cja byfa niejednolita, przy obrotaoh bar 
dzo małych. N otowano: 3°/e inw estycyj
na I em. —  82.25, II em. — 82.75, serja 
91, 4%  dolarow a 41.50, 4V»°/o w ew nętri 
na 65.25, 4#/o konsolidacyjna 68.75 — 
6S.88, drobne odcinki 68.25, 5*/o kon- 
wersyjna 70.50, 4,/£a/o listy eiem fkie — 
64.25 — 64.75, 4’/»°/» Hsty ziemskie po- 
znańskie eerja „L" — 63.50, 5*/o W arsza 
wy г  r. 1933 — 74.50 — 74.25. 5°/o W ar
szawy z  r. 1933 — 72.25 — 72.38, d rob
ne odcinki 72.25 — 72.75, 5*/« Warszaw 
w y z r. 1935— 70.75, 8в/о pożyczka srkol 
na W arszaw y 77.

W  obrotach pryw atnych: 3V* renta 
ziem ska odcinki po 1000 ał. — 54 — 
54.50. po 500 zł. — 54.75, po 100 zł. —» 
6-1, Rudzki 10.50 w  płaceniu.

POZAGIEŁDOW E KURSY 
I WIECZORNE

D olarów ka 41,50.
Inw estycyjna I em. 82,25.
Inw estycyjna II em. 82,75. 
K onsolidacyjna 68,75.
W ew nętrzna 65,25.
K oew etsyjna 70,50.

Г



SIERSZAŃSKIE ZAKŁADY GÓRNICZE.
B?i /  b 7 i n “  W S i e r * ZT k  T r z e b i n i  

Z a m k n i ę ć , a  n a  < f o i e ń  g r n d n i a  1 9 3 6

I. МА ТДТЕК STAŁY:
Po»iadlo4ci kopalniane (zasób w ^ t  

dach, pola i w yłączności górnicze) 
Posiadłości gruntowe 
Budynki fabryczne 

go»podarcsze

pokla-

m ieezkatae

352.606,—
547.717,19

1.192.140,«

4.429.561,72
303.382,30

Tramwaje Elektryczne w Zagłębiu Dąbrowskiem S
STAN P7VMKTV B,,Û S.n* dzień 31 *rvdoi'  r.

pod torow iska _  208.802.74 tram w ajow e! Р |ас

173.470,41

Малгупу i urządzeni* teebniczn«
Inw tnteiif 7 alś i л <i o wy j biurowy
П. M AJĄTEK PŁYNNY:
G otów ka w к ą«i« i bankach 
Papiery  procentow e 
Akcje

Wek« W w portfelu 
Маралу magazynu 
Zapasy w komsuiftie 
Zapas węgla na powierzchni 
Dłużnicy:

a) Odbiorcy i
b) Dostawcy
c) Różni
d) Wątpliwe nafeżBćiel 

Sumy przechodnie;
») Przychody dotycząc* roku *praw o*d.w - 

czego, z iinkasow ane w roku 1937 923 łM
b) W ydatki dotyczące r. 1937 j j o __
c] Inne

39.Э03,—
20.100,—

«4-353,21
12-395,50
25.153,50

430.489,77
8.244,24

3*1.081,54
823,575,73

2.092.464,07

2-578.200,73
131.425,41

65.412,61

59.403,— 

16 630,—

361.902,21

Strata
4.946,58

1.623.391,28

5.989,62

1.234.098,37

I. KAPITAŁY WŁASNE:
K apitał zakładow y 
K apital zapaéowy:

a) »aldo z roku ufeiegł*ge д,
b) dopisano w roku sprawozdaw czym  

K apilał rezerw ow y: — —
a) eakdo z roku ub ieg łtgo  674. J6J,22
b) odpisano w  roku sprawozdaw czym  46.155,29

II. KAPrTAŁ AMORTYZACYJNY?
a) saldo z roku ubiegłego
b) dopisano w roku 

sprawozdaw czym  zł. 463.682,04 
mniej odpiey fu n 
duszu z przedm io
tów zużytych
i sprzedanych zł. 157.195,4«

6.000.000,—

— 173.470,41

638.006,93

2.806.608,80

_____ 208 802 74 ił’ R „ ^ n b ; “ Г Г ™ 1* iram w ajow e: Л а с е  j (J
693 850,19 ,1: b) io .poJ.Jo ,, p o Ä & j -  J j f f i *

i пт\*А • ' * i urządzenia podstacyi — 81001TR4 *i urządzenia warszta/tów — 108 567 9? r\ — ю  Ало лвс < », T '  e) ma ,̂
»»w .: Budynki garażu a u t o b u s ^ o _ 42"219 Л ’& Л  V ' T t
i t t ' l û c l ' ï 865* 5 ^  “ ' " W  i - S - n U  g t ’.żoweySlaak' ~  15’ 2'35 t  benzynow e, _  1.367,37 zł ”

202.732,72 zl. Ruchomości biurow e 
w kasie i bankach

Ran
сЬ.щщ

------- 1.523,20 zł.; l |
zty г,коГ,се*1> — 34.164,25 i  

. . __........... _  70 449 36.974,22 zł. II. M ajątek płynny: Goli' nzeoi,
a) m aterja ły  do e k s p b a ta c ii -7 4  231 з 7  Л Ум Г° ° ?  T  V  М Ь '59 г 1 ' M a‘łl* °>< = 
Dłużnicy — J  . ś  136 ? 4 b) m ate^ ł y  do budowy—337.1% 71 k L
1 5 .7 4 5 $  z ł ,  w  Ł ? l 4 .S > ? I  r =  S i . 3 1/ ? ,^ enia “ Й Г  ^  
Sumy pozabilansow e __ 22.600,__ zł. ” * Razem — 12.814.750,4

306,486,58 3.113.095,38
III. ZOBOW IĄZANIA:
W lenryoiełe: 

a) A kcepty
bj B anki 17,446 —
c) K redyt hipoteczny 1rs. 783.871,89 955.383,06

63.500,—

Kaucje 
R óini z* oblige

12.901.761,32
"̂"""355?
900,— 

269.01 S,—

<0 Z aległe podatk i 
*) Dojrtawcy 
f) Różni

Rezerw a na pozycje w ątpliw e 
Rezerw a podatkow a 
Sumy przechodnie:

a) Przychody dotyczące r. 1937, 
■zainlcaeowane w  roku spraw oz
dawczym

b) W ydatki roku spraw ozdaw - 
c-ze#o poniesione <vsr r. 1937

c) Rachunek pnzejściowy różnic 
kur* owych

757.946,26
203.304,94
278.175,96 2.212.256,22

250000 — 
200.000,—

150,—

72.177,23

189.105,15 261.432,36

K apitał TÎ J p , « w y N- : = ‘ з 2 М  в «??*!»*" ''' i f ' K ap« 7
a) saldo z roku ubiegłego — 2 587 246 31 zł - W Ь  • K*P, t , ł  •mortyzacj* 
sp rzedane i w ym ontow ane przedm ioty 4.813 43 z ł = * 2 5 8 2  4M M

- i PraW° i daWCZym ~  510 % 2'63 Tl ’=  3.093 395 51 zł in ^  K a n iu l t facyfny. sa.ido z roku ubiegłego __ 122 554 7 1 с ,\ « г и 1 i ‘ ^  L
»płacono w  roku bieżącym  __ 16621 12 3 £ ^  *c» ~  3.185.J61,#
1937 r. -  105.931.15 £  J  36 3 6 z ł ~  2 Â  i J î l  Ч ’46 ,** : S ta n n a  d» « ń  3lJ
39.194,75 i ł .  -  2.791.74И8 zł IV i  J  P k u rso ^

су -  A  22.028,37 E " S f e ü l J S 4®!? -;«в) d° î

” °931fleai ł r R»lz ^ r ,a 1 2 Я Н т а Т Г е * ’° 1 y th  78,95 *ł,: b | innc -  852,To iltfa- 7„1л r ' !ïw n  12.814.7j O,40 -zł. Sumy pozabilansow e __ 22 600 rł U'
Ä*! Z°bow .ązan,a zagraniczne wynoszą _  105 931,15 £ =  2 791.741,18 Ä

<5TRATV.RaTbUnek f , r , ‘ ! . Zy,kÓW ”  rok  ^ f a c y j n y  1937.

107.882,73 z ł.; '2| к " “ 7 е вк » р 1 о ^ Ч Ь- У% 3 574 2 Г ' | У 3 ? K o lz ty ^  / 4Н
W M ?  2 - J T  9ś \S3. ’3°  t ! 4> .podat.k ipa**6w ow e. kom unalne i j y  Й р к Я  51.516,26 r i .; 5) Św iadczenia so c jab e  — 40.346,80 *ł =  1 1 7 ^ 0 3 5 4  , 1
» S e î e ’M V  f 4-813'36 ,2t' : 7) 0 d Pk V i »‘r a ty  n a  ^ . a n V c h  u ^ d z e n U c ł  
2 o S , 6 9  d  " a  kapU a* amOT‘y ^ W “ y -^ 1 0 .9 6 2 ,6 3  T  W

2) R órn ii»  i "  dochody  ruchu tram w ajow e i autobusow e — 1.736 376 I J1* Jn-Ń 
ä .z e m  -  2 0 Ä w ? t aCany K>b(wi^ * niach ~  ^ ^ c i e  obcej _  284.229,31 . . T , ^
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„5IECJ ELEKTRYCZNE“  Spółka Akcyjna
Bilans na  dsień  31 ^nidnl*  1937 r.

i>L.

ST R A T Y :

12.901.761,32
Różni iza kaucje 
Obligo wekslowe
U w a g a :  Ogólna kw ota zob»> 

w iązań zagHM>icznyoh wyno1?! s.zy>- 
lingów  346,—

Inż. P aw eł Romocki - ^  ^  Z Д  D.
,  , D r- A rtu r br. Potocki
ta*. Zdzisław  KrudrielsM .

900,-
269.015,-

346,-

R achuneŁ  Strat i Zysków za  rok  1936
Koszty adm inistracji ogółnej 
Kosaty ruohu koipalni 
Koszty sprzedaży 
Koszty kredytów  
Podatki 
Ubeapieczenia 
Amortyzaoja
Mn.ej różnica w artości przedm io

tów sprzedanych i odpŁaanych

Dotacja rezerw y na pozyoje w ą tp łC T  
Dotacja rezerw y podatkow ej 
S traty  nadzwyczajne

463.682,04

Zł gr. 
459.801,87 

2.886.087 81 
18.020,48 

124.159.50 
216.641,38 

13.724,64

24.903,52 438 778,52

. 250.000,— 
200.000,— 
546.851,19

W pływy гг  sprzedaży węgla 
Korioowy zaipis

Inne wpływy 
Różnice kursowe 
S tra ta  za rok 1936

Zł. gr.
3,640.839,39

25.153,50

Adri
Atlaj

i g inę ła

Capi;
Casit

3.665.992,89

64.868,97
189,105,16

1.234.098,37

5.154.065,39
5.154.065,39
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Obsadzamy drogi dębami
Z szeregu miejscowości w całym 

kraju donoszą o coraz wyraźniej
szym nawrocie do wysadzania dróg 
bitych drzewami dzikiemi, a przede- 
wszystkiem dębiną. Jest to niewąt
pliwie wynik niedostatecznych re
zultatów, jakie dało wysadzanie 
dróg drzewami owocowemi. W  cza
sie bowiem owocowania duża część 
drzew niszczona była przez ludność.

Zwierzyńce żubrow e  
za m k n ięte

Obawa przed rozprzestrzenianiem 
się pryszczycy wśród bydła dopro
wadziła do zamknięcia w ostatnich 
czasach wszystkich zwierzyńców żu
browych w Polsce. Dotyczy to Biało 
wieży, Smardzewic koło Spały i 
Pszczyny. Zwierzyńce do czasu wy* 
JM śnięci a epidemji będą dla zwiedza 
jących niedostępne.

i

Zwierzostan Parku I 
Narodowago w Białowieży
Według danych zarządu Parku 

Narodowego w Białowieży, stan 
zwierzyny łownej przedstawia eię o- 
becnie następująco: 5 wilków, 8 ry
siów, 9 lisów, 49 jeleni, 72 dziki, 74 
sarny, 15 zajęcy, 3 kuny, 4 tchórze,
!) borsuków, 2 wydry i 15 sztuk głu
szców.

Inż. Paw eł Romocki 
Inż

Z A R Z Ą D :  — — — -
_ , . , „  Dr. A rtu r hr. Potocki 
Zdzisław  K rudziehki.

Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Krakowsklem
SPÓŁKA AKCYJNA W  SIERSZY W ODNEJ.

__  Bilans na  duerf 31 grudnia 1937 r

-  ь ь г у с .
в -  19.564,67 zł.; U rządzenia i . el J Z L  !9.5ю  43* *1^

569 516^74a lA ^ lh r a A r  *.U ły! G nm tV ~  26.725,09 zł.; Budynki fabryczM
l o - i i l t r l r " ,U r z ą d z e n i a  techniczne: u n ąd łem ia  roedzielcze i DrzetwńrcK
z w  —  7 377Z522 96 t ł 4 ^ 5'02^ 53 *■ '’ *Paxat>r u odbiorców  — 209.842,44 zli*

? 77 522,96 x l ' N arzędzia i m chom oici — 66.754,14 zł.; Nowe budowl*
,'Â Г  I 01.1682-33 z}- П. M ajątek  p łynny: Kasa — 1.768 93'

B anki —  19.10Я43 zł.; Pap iery  w artościow e — 21.724,10 *ł.; W eksle — 9800 55'
М“ еГ1 1 ^ “ № ^  — *»*-286.71 zł.; Dłużnicy: odbiorcy -  233841 A oTl f'

ш 3# ”  -  1  w  i  с д
wary kom isowe -  16,966,75 zł.; G warancje' o trzym ane -  И .ГвМ О ^ Г ^ : ^ r " '  
м Й а  “  2 3 0 5 1 Rół ni  «  -  88.974,41 zł,; r a r ^  g j j j

K .« i ń J  ° b o w i ą ł I , : V a: 1  ,Ka4 U ,y  w łaene: К аР ‘‘а‘ akcyjny -  1 500 .000 ,- ' ' \ n r t  K aprfał p a s o w y :  « M o  « г Л и  ub. -  5 6 .2 6 3 ,- .zł,; d o p ra n o  w r. b. -  rf.i <
ztm  — 56 263,— zł.; K apitał rezerw ow y — 84.935,30 zł.; K apitał amortyzacyK Holi!
; aa7^  Z f 0a 5-> o « o  853 690'4.8 z l < “ ^Pisano w  roku  sprawozdaw czym  — 752,36» łmpe
razem  öd^.93S,12 zł.; dopisano w rokti ♦prawondawczym __ Î57 63919 r\ *  ̂ It*1s
г е т  _  1.010,577 31 z ł ,  razem  -  2.651.775,61 zł. II. Z o b o J ią z a n ł. Ä
W ierzyciele w kraiow e, w alucie —  4.053.341,51 zł.; K redyty zabezpieczone k |Q u « S  
ciami hfpoteornem i — 1.051.671,08 zł,; г а л е т  —  5-105.012,59 zł III Z o b o w ią ż  Kin« 
k ró jo te rm b o w e : W ierzyciele -  5 4 .3 0 4 ,- z ł .  A kcepty  -  375 .000 ,- z ł ,  г а х е в К с Й ь  
v  c i* j  Specjalny r-k  przejściow y różnic kursow ych — 680.437,20 Maie..
,V n^ wmy P o c h o d n ie  —  2.325,72 z ł ,  razem  —  8.868.855,12 zł. VI. Sumy pert^ Mew,
1***° Д 0, «  0Wr ry kom.1SCW* . T  ,6 -966'75 «»•! za gw arancje o 'f,i MieTś— 50.185,40 z ł .  G w arancje ud iielone — 25,051,— z ł .  Żyra — 88 974 41 , N oJ 
razem  181.177,56 zł. Ogólna kw ota zobow iązań zagranicznych —  1.051.671,081 «.Gra ż* 

R achunek s tra t i zysków  na  dzień 31 grudnia 1937 r. ! Pallül
W y d a t k i :  K oszty ogólinej adm inistraop —  66.443,94 z ł .  K oszty f»W 5®»* 

kaci)! energjr elektrycznej — 683.538,10 z ł .  K oszty sprzedaży energji—39.473 4t { i f et1» 
Koszty kredytów  — 191.141,49 z ł .  Podatk i państw ow e i kom unalne—28.0S3 -18  ̂ : ć ’ i
O płaty upraw nieniow e — 9.810.78 г } , Świadczemia socjahie __ 10.924.59 z ł ,  Ub*1
pieczemia — 3.466,93 z ł .  Nieściągalne należności — 3.506,54 z ł .  R óżnice ' kuf*1' ,.® ei (< 
w e — 6.907,j 0 z ł .  Różne — 8 576,01 z ł ,  razem  1.054.872,82 z ł ,  O dpby na am«1' ? >
budynków  i urządzeń — 157.639,19 z ł ,  razem  —- 1.212.5Г2Г01 zł.

W p ł y w y :  W pływy przedsiębiorstw a — 1.212.512,01 
1.212.512,01 zł.

z ł . ra.zeW ' 
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Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskiem,
S p ółk a  Akcyjna

Bilans na dzień 31 grudnia 1937 r.
M ajątek stały  G runty — 1.074.459,13 z ł .  Budynki: f a b r ^

ne

i ;  S ä t . S  - ,  v
, Ra." " l .™ a,3 ł*k stały—21.373.644,63 zł.;

M a j ą t e k :  I 
сл  — 4.014.150,79 zł. 
razem  — 4.617.239,95 
sieć — 6,802.128,86 zł. 
kolejow e — 330.637,72

gospodarcze — 93.8Ç0.01 z ł ,  m ieszkalne — 50-1.199,12 i  
z ł .  Urząd,7-ena techniczne: elektrow nia — 11.418.260,93 * 

a-paraty u odbiorców  
z ł ,  razem  19.904.226,04

Rialto
Roma
Sokół

a
Stylo,
Świat,
Swit:
Ton:
Uciec!
Victo,
^ a n d

1.353.198,53 z ł ,  bocznice"i ^ Y N 1 
«ł.; Ruchomości — 459.626,15 \  J

289.260,14 zł.; No"we budów!
M ajątek płynny: Kasa 10.481,87 z ł.iB an k i - 7 ^  ^ Ь ' " 21 ■373.644,63 d .;
37.192.39 zł.; R ym eay__380 529 S6 »ł • M/oLdo * * Papiery  proceołow e —
t.r ja ły  -  M 9 Ä ,  m S ?  O db ,V cy  2 m 7 %  m T Bp  Г  2 351 'Л  г , '= M a* 
Razem; d łu tn ;cy  —. 2 078 169 19 »1 • W . . .  г *̂* R°zm  — 50.376,09 z ł ,
my przechodnie _  14 746 80 , ł  m a,ą ,ek  P ,ynnV ~  3.157.645,73 z ł ,  Su-1 У wrvuaie xl.-, Kazem stan czvnny __ 24 546 017 ia

Sumy pozabilansow e: Żyra _ 420(Vł__ »1 Г  o y J / i lo  zl.

;  s m â ï â 's
p iła ł sapacow y -  459.645.16 z ł .  K ap ita ł re z e rw o w y -  1 70235 2 ч*!
am ortyaacyjny: Saldo z roku ubiegłego —  10.360 752 25 zł ■ O drK ań« l plta, 
w  oddawczym — 142.925,48 z ł ,  paroataie  —  10 217 «ЗЛ 7? j  -W Г u spr,a '

K S ® 2» S?-Jsk” € ,RSTr ^  й’“ ” ‘V Ä
1.679.026,03 z ł .  Razem — 1755 7 ^ 4 8  zł SR ^ Cy ~ 1, -!7? ’10 z l ' Różni ~

bierny -  34.546.037,16 zł. ~  203.80j , _  r ł .  Razem Stan
Sumy pozabilansow e: Różni za żyra __ 42 0 0 0 __ -A ■ P a 4„: _ « .

rancje — 2.272.131,59 z ł .  G w arancje w ydane — 2 1 1 7  ?ł°zone fiwa-
14.919.40 ił., D epoeyty W B ankach LÜa,uc,e  w >'daTle — 
«a kw ota  zo b o w ią ż ń  zagranicznych -  2 82‘5 ^ 9 3  i “ " 1 “  4'66° '382-23 z ,'= 0 ^ ‘

R achuaek S tra t i Zysków.

.«w  . u w , ™ , , *  i  , 8. , a „
stwow* i koiuuBaJne — 64 411 , ł  Л!» . ».7U1.76 eł.; Podatki pań*
Ś w ia ^ iw ła  » M iab ê  Д Д / l «  t n f î f  l'P v 'wni«wowe — 16.833,36 *1.;' 
О а г с ^ п Г ~  « м а о ?  , 7  L bezPj*c^ n '-i -  32.337,62 z ł .  W ydatki,1

“ « “ » *  Z v A - m s o s . -  л ,

W pływ y — zł. 2.869.085,47 zł. Razem—2.869.085,47 zł. 514

Nowe budowle 136.787,86 zl.; O dszkodowanie na rzecz W arszaw skiego To'*' 
rzyetiwa Kopalń W ęgla — 305.161,74 zł.; т а г е т  — 26.497:500,87 zł. II, M a j ł^ .  ^ajzn; 
płynny: Kaea —  5.371,78 z ł .  Banki -  86.530,23 z l .  Papiery  w artościow * '  >  B£n 
43.101,— z l .  W eksle — 72.083,70 z ł .  U działy —  1.777.854,05 z ł ,  M aterjały: * î^ to rk : 
ruchu — 62.419.31 d .;  do budow y — 669.713,30 z ł ,  w  sklepie — 59.746,14 zł.; r! Pf^cowr 
zem — 791.878,75 z ł .  Dłużnicy: odbiorcy — 1.211.312,65 z ł ,  różni—4.750.145,17 * 
и ^ Т . , - , 5'951-457'82 / а г о т  “ Г 8.738.277,33 zł. III. Sumy przechodnie ^ J*afrie 
4.980^1 -zł.; raizem — 35.240.758,71 zł. IV. Sumy pozabilansow e: Różni za  toW ^ '^ z a i a  

— 20.200,91 z ł .  Depozyty — 14.575,— z ł .  G w arancje otrzym ane < N i a  , 
^  Różni za gw arancje udzielone —  1.174.498,48 z ł .  Różni za żyra "  i ,
712.628,56 zł.; raizem — 2.318.610,65 zł. b̂ Z A R

Z o b o w i ą z a n i a :  I. K apitały  w łasne: K apitał akcyjny— 12.500.000,—- ^
K apitał zapasow y: Saldo z roku ub. — 540.373,14 z l ,  d o p ra n o  w  roku  зрга^г ERTUV 

3t ;32^  z ł ,  razem  —_574.698,14 z ł .  K apitał reze rw W v  '  
J.4V7.198.91 z ł .  K apitał am ortyzacyiny: Saldo z ro k u  ub. — 9.749.860,81 z ł ,  <ÂÎ . i 
sano w  roku spraw ozdaw czym  — 31.619,37 z ł ,  razem  — 9.718 211,44 zł • do™»*"* n*c 
^  r ? ^ , f P/ f W,OI?d,a,wSZTm 1-162.967.05 z ł ,  razem  —  10.881.178,49 z ł , 'r a z e m  '  , e*irze 

07з,54 zł. II. Zobowiązania: Zobowiązania długoterm inow e; K redyty  zab4̂  b, 
pieczone kaucjam i hipotecznemu — 2.235.170,15 z ł .  Zobowiązania k ró tk o te rm ^ f ^ w ł , ,  
w e: dostaw cy — 483.138,91 zł.; różni — 2.979.392,03 z ł ,  razem  — 3.462 530 94 & co<
IS tT o v T i 75'7ł 7'7i v ’° l z l  IJL SLPe - ia b y  r-k przejściowy różnic kursowych '  f * 1 A 
1.471.9j7,17 rł. IV. Sumy przechodnie — 24.566,91 zł. V. Zysk — 543.478— ** w ^ m a r
-^•йПЛоГ ? 3,p40:758,71 , Zi' VL Sum y_ pozabilansow e: Towary komisowe ^
20.200,91 z ł .  Rożni za depozyty — 14.575,— z ł .  Różni za gw arancje o trzym ane^ ^ O tß i

W
Plękr 

« **arze

396.707,71 7.1 ; G w arancje udzielone — 1.174.498,4« z ł .  Żyra __
zem 2.318.610,65 zł. Ogólna kw ota zobow iązań zagramioznych

R achunek s tra t i zysków  na dzień 31 R u dn ia  1937 r>

712.628,55 z ł ,  f .  t.,,,
5.040.803,79 ĄШШ_________ _______

.. W y d a t k i :  K oszty ogókę j adm inistracji — 554.497,68 z ł .  K oszty faWf "»U ,Л ) 
kacji energji elektrycznej—2.258.947,83 7Ł; Koszty sprzedaży energji—319 626 03 r
Zakup 1 koszty sprzedaży tow arów -394.935,07 z ł .  K oszty k red y tó w -4 4 5  44б'58 *,!

P an®;twowe i kom unalne — 158.982,73 z ł .  O płaty upraw nie«  owe '
31-422,35 z ł .  Św iadczenia socjalne — 102.908,45 izł.; U bezpieczenia — P  340 35 f Joui®
22.620,32 z ł ,  raz*m  — 4.331.402,37 z ł .  O dpiły na  aanort. budynków  i u riądzeń  '  ^ D l O I

i ł ,  razem  — 6.037.847,42 zł. “ Br

jr.v : .•V  I *•' о и и и м г а и  socjalne — îu ' .v i« ,4 i izŁ; Ubezpieczenia — 13.340,35 K A tliM  
Nieściągalne należności — 4 808,74 a ł .  O dszkodowania n t  rzecz W arszawski^* 
Towarzystwa 1/15 — 21.797,26 * ł .  Różnice kursow e —* 2 068 90 2ł • Kńł-ne *  ь ' Pate22.62Л.12 »ł ■ n u n ,  __ л -in  J i t t l ł  - ł . . . .  . , -yoo.W 21., Kóżn*
1.162.967,05 г}. Zysk 543.478] 

W p ł y w y :  W pływy 
6.037.847,42 d .

przedeiebiorstw » —  6.037.847,42 ał. Razem 
Ш

a a
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W  сц  ’ ï " ï $Zh °  P ° d R a c ła w ic a m i" . 
U c ie ri. ir°k  H o !m e s  > d r. W a ts o n " . 
V ic?  • ” № e w m ią tk o " .
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[5 SK I E J E WY  BANDROW - 15 Ł J '  TURSK IEJ W  OPERZE W AR

N a im  t  R A W S K I E J’aiaxakomits;

Stata dzienna 
w . 33074 

Zt. to.ooo na n-ry: 61435 103978 
Zl. 5.000 na n-ry: S376S 93691 
Zl. 2.000 t a  n-ry: 9762 10337 12731 lij iu  

\% >sn 23284 26792 32696 38229 40200 59177
m m  Ш14083234 94467 95401 1,4498 , 3876;i

i;S5S n.a n ‘r>': 76Si 24533 25184 26107 
33843 35363 40763 46065 46722 55581 57159 79308
m ^ e ^ 2IJL ,0wJS L 1037,‘  ’‘И319 ,,,W 2 "M 02136609 138166 145327 146323 152566 155770

Wygrane po 250 zl
-,0 î ? „ 4°  236 346 4S0 Я . 752 1007 164 242

«п -Ь606 717 63 814 983 2031 51 10166 360 76 453 533 706 28 31 42 909 3066 
2 Î „ 3  89 864 904 62 4004 18 114 41 
o «« în S î8 93 407 19  X  519  33  86 692 702 
• f?  12 1 1 5  267 330 76 470 518 634 717
? n L  I »  ! 2 33 188 214  306 667 703 21 8187046 92 99 252 95 608 38 43 776 866 972

& Л o V Ä r  558 617  43 78 783 9«

« o T o 7 783414834 i V ^ S ^ V ^ Ä 0
470 572 688 770 940 52 13 216 15 467 637 
712 14026 204 35 367 508 22 611 824 32 
83 903 15041 257 387 436 857 911 26 I !  
Ï ? ^>-7  404 874 17054  10 1  19  280 304 îi< I l  ^  99 743 82 983 18038 50 161 236 >6 370 609 757 870 95 95« 19074 301 
39 430 68 656 731 49 841 73 79 
•j. , 2,0,15,6 389 659 120 958 21013 45 187

A-, 477 531 616 716 58 64 807 22022
î 42 487 9 1  363 617 716 883 99 935 23006 
65 170 257 376 560 682 743 63 83 24038 
144 307 55 59 416 759 803 14 37 963 25141 

» f  o »  o336 51 410 68 569 645 *5 783 940 
S îo  o o .  356 491 541 91 643 748 52
S i ?  27011 69 97 212  68 93 528 613 768 
843 9 0 ® 33 58 66 87 28205 407 37 604 8

726 961 98 3 2 1  86 400 504 603 35  39 69 
30040 43 51 74 149 74 216 20 96 678 

f 0* 3 1 ° S0 177 330 553 79 745 823 99 954 
32070 212  321 477 528 681 82 823 33045 
289 3®0 462 80 554 603 55 805 8 915 65 64 
” J 56 “ î  80 3 °8  795 35116 40 451 850 69 
932 3 ® 038 49 66 304 8 21 419 23 30 80 
625 823 49 90s 34 fil 37278 5г1
« ï 0» « 7, ? 58 81 83 339 22 33 52> 38 «26 87 782 825 35 974 39099 128 280 417 998

<°>?3 7°  77 358 574 842 SI? 7S 41005 »7
229 93 590 763 875 926 42002 15 155 279 396 
*08 W« 54 43127 87 398 501 015 49 731 73 848

«  o î ,  l  189 659 824 72 9,8 40 45337 542 
, 74 88 48,38 *0 470 75 502 622 66 

Î S Î . J  . .  7381 98 421 5M 867 811 И  »IO 25 48212 51 66 72 364 431 37 598 615 774 84b

T 4 Ô "ll830*94873 ЗИ  485 57# 89
50074 233 72 5333 708 91 815 930 37 51036 

412 42 547 634 728 98 52009 17 72 73 283 300
957 59 53,34 450 701 Я52 77 54047 108 306 473 543 94 835 92 55057 78 190

230 ^  81® 82 999 56026 106 Î26 302 36 464 
5J3 893 9 87 07 28  801 82 939 57155 61 328 30 
515 707 812 990 58086 225 300 22 53 414 675
20 58 97 979 59294 482 503 445 730 821 90<

i 2. 200 18 88 549 818 79 707 8 34 82 835 918 74 61083 113 97 302 6 20 76 489 90 
5°* 59 859 766 73 81 62070 219 378 572 643 
W .8 0 0  9 16 81 86 958 81 63052 327 98 455 
817 27 Sł 977 84018 46 193 216 320 25 630 77 
764 70 806 948 65 92 65014 25 148 218 92 324
Si 134 72 85 251 80 04 33156 449 79 88 572 638 46 705 934 39 67002 107 
230 336 45 494 527 »2 85 851 55 77 80 932 
68040 64 239 376 438 912 69068 147 267 77 83 
455 70 527 79 83 660 845 71

70011 37 288 372 400 508 24 82 607 19 56 
71155 511 33 628 68 830 78 907 20 72050 101 
54 57 60 282 310 25 73 571 654 84 98 856 
73120 280 98 ÏÏ56 69 522 23 834 744 74083 183 
264 381 466 89 546 52 67 625 752 813 73 924 
48 75226 52 383 503 25 98 701 11 817 49 6P 
$05
76031 122 326 32 79 418 836 87 931 77015

95 149 56 >56 467 671 732 84 »39 66 78085 
177 213 359 70 442 55 524 44 769 91 866 
«8 954 79110 86 221 46 84 333 70 465 87 
89 510 634 701 63 67 9J 863

80020 61 62 66 285 88 525 91 665 836 
83 81100 38 71 99 815 916 43 82179 356 
406 78 508 669 945 83233 35 36 376 47J 
561 760 845 PO 81 917 84049 SI 150 375 
430 706 56 854 940 85167 463 568 706 72 »5 
86071 75 193 224 85 369 405 24 87 582 636 
904 53 88 87067 92 192 400 19 23 31 510 
828 906 27 52 88007 53 129 74 625 87 762 
Я  S39 89023 81 175 79 317 26 592 697 77* 
859 937

90165 78 368 446 57 508 52 74 91013 58 
63 130 521 49 »2 897 92024 132 200 95 313 
464 652 806 999 93156 356 469 87 568 722 
91 956 75 61 94202 40 316 39 77 526 570 
629 42 767 95288 483 585 690 785 816 96172 
366 617 877 903 97010 337 55 79 531 620 ł24  
E05 980 98058 95 98 278 775 99006 69 
103 43 375 422 97 579 680 712 834 917 

100020 371 425 574 719 22 44 46 101050 
67 140 63 361 71 601 10 27 83 72* 831 
52 84 102092 115 49 99 208 355 461 563 685 
902 5 88 103097 114 251 »62 638 759 63 88 
821 104021 71 140 47 53 97 275 300 471 
637 707 52 61 89 S41 950 105002 97 382 414 
55 520 50 613 700 93 106115 30 360 89 
481 515 70 634 59 708 874 966 74 107005 
100 366 78 87 526 31 619 31 884 905 79 
108024 37 264 311 527 35 53 109104 54 220 
45 92 99 385 620 30 73* 915

110013 58 132 71 236 321 23 37 81 8«  
111056 134 54 219 34 40 317 499 613 806 
13 70 78 989 112026 237 82 510 25 29 668 
762 64 95 889 113048 129 32 43 84 224 70 
555 96 644 862 67 

114016 85 102 83 248 355 590 707 30 433
55 57 69 969 95 1150S6 158 446 549 680 
83 756 70 116217 483 542 96 673 830 
117064 121 594 876 985 118007 34 113 51 
219 79 336 69 445 502 663 79 771 841 
119205 81 443 59 545 79 722 840 95

120016 34 151 54 240 362 505 634 50 
737 49 832 943 52 83 87 98 121042 182 
93 215 313 29 452 917 122061 120 24 245 
411 527 94 659 748 64 123214 507 I f  655
56 96 817 55 941 124003 24 85 87 158 
65 232 55 549 68 657 58 809 125020 39 
516 634 724 53 95 126079 269 30 654 77 
815 127103 445 128011 294 316 426 709 
129071 107 222 94 398 427 'Л  63 505 615 
781 908 39 53

130312 441 568 71 600 34 75 83 748 961 
981 131183 238 78 81 407 632 930 52 62 
132114 235 590 670 80 869 67 269 133105 
251 71 98 535 80 88 95 661 85 873 980 
85 92 134099 308 545 697 781 849 71 910 
48 135110 47 62 63 75 323 46 48 71 411 
35 98 637 48 774 831 136052 262 612 47 
772 859 906 137044 191 263 66 437 596 
736 46 52 78 138042 59 111 30 208 55 315 
445 46 533 69 640 715 860 985 139263 313 
453 505 20 32 790 858 70 917 18 69

140010 25 59 429 95 481 778 839 56 92 961 
141009 173 224 30 323 93 518 59 649 7J1 873 84 
927 59 142101 41 249 333 487 559 9é 750 814 
973 1 43014 24 29 166 209 411 43 59 574 632 832 
929 144012 69 75 265 346 452 635 846 92 998 
145101 20 25 436 539 78 97 790 146004 83 290 
325 48 70 401 551 97 604 82» 147068 100 7 77 
239 429 48 501 680 916 148016 23 55 202 48 453 
553 668 799 821 26 923 35 149003 109 43 230 48 
385 403 21 36 91 521 449 700 

150042 186 250 62 Э92 440 61 434 804 43 V4J 
151015 86 541 50 96 648 731 
152074 110 212 324 30 88 9J 440 539 400 715 94 
801 936 48 153134 43 271 397 433 423 749 143 
72 73 913 51 154053 173 224 42 532 948 155037 
55 114 28 200 356-407 5J0 742 96 866 942 51 

307 26 402 531 73 784 826 30 952 
81 244 457 148 4,0 975 ,58°W 237 97 303 516 637 41 817 980 159004 6 39 71 228 337 

60 88 545 668 758 812 950

III ciągnienie 
Wygrane po 250 zl

158 444 1001 168 419 552 80 2014 87 117
So 19 903 3188 233 408 728 4321549 58 79 661 86 956 5240 596 721 29 6235 
f 3 324 7143 206 13 322 424 53 506 23 48 
652 8182 223 302 14 35 408 721 873 77 
939 9180 £8 329 37 647

1 0 0 »  445 »2 5  11034 120 228 393 563 
747 12446 53 631 34 905 13221 415 *37 
90S 64 14023 586 15170 5 3 « 604 18 753 6 «  
16049 502 70 788 17399 481 649 38 704 
18208 354 748 97 826 9*0 19108 37 321 
463 653 881 922 

20118 *14 21017 106 17 325 67 301 64* 
» 3  22157 340 539 23074 98 340 423 583 
954 73 24204 648 810 68 78 23084 118 223 
414 508 72 602 736 894 962 26316 964 
27048 400 89 584 795 28238 519 708 61 
*01 >33 2 90 3« 94 241 364 540 46 600 779 
*73 958

30060 3 337 83 350 98 8*0 958 71 310*3 
3185 162 554 96 837 964 32058 235 428 
«3 0  837 33182 360 6S4 735 832 34140 313 
454 667 745 941 33799 36178 985 37360 
99 551 676 139 38848 64 39018 415 39 755 
979

40000 178 291 608 37 *36 41397 >04 41 
99 42268 70 441 628 93 770 86 43117 92 
309 791 44116 492 723 991 92 45106 211 
5 M  703 939 460*7 203 22 35* 560 626 72 
81 *08 907 47124 727 47 886 48222 4* 99 
4*8 502 84 99 984 49172 95 398 411 760 
*79 9 3 «

50701 93 *32 42 51467 5 4 « 920 82 52210 
30 93 462 569 87 757 59 60 830 53220 33 
«5 3  54 802 30 5436* 5 5 1 0 « 89 244 84 282 
« 5 4  79* 903 56069 198 296 322 35 487 519 
*91 57099 524 797 5*134 657 9* 818 59192 
329 439 608 74* 809 

60029 76 340 74 373 75 619 748 *2 976 
61204 6  869 938 62123 24 293 315 22 9* 
Э ТЗ  *4* «3 0 1 7  71 424 362 71 848 88 934 
64348 85 911 65069 304 400 814 66150 329 
709 67145 224 588  94 627 68142 200 80 902 
69020 185 273 467 530 686 844 91

70214 20 6 8  397 486 917 71437 618 72305 
26 409 13 58 S66 925 28 73151 411 704 91 
74079 576 604 712 834 84 908 7 5 0 4 « 49 
70 110 391 568 726 804  76005 128 218 304 
488 524 624 986 77227 544 54 668 768 79 
*43 908 78003 73 349 439 873 87 7907* 
122 37 6412 40 54 59 75 81 85 511 « 7  686

80012 303 13 465 775 935 37 81034 73 
288 45* 524 630 813 970 82041 174 245 
353 505 736 970 83194 473 996  84316 956 
*3598 651 806 20 938 86134 6 5  212 398 800 
*7154 264 80 438 683 711 38 932 S8043 
156 319 4ъ0 73 596 751 96 89154 224 4*6 
692 736 955 

90002 403 580 745 941 91139 219 92419 
592 612 33 93101 244 673 811 981 94076 
312 34 853 992 95012 295 302 49 530 701 
96051 140 60 281 647 747 969 97013 364 
85 93 670 93099 119 700 50 58 99105 515

100111 18 442 690 789 814 969 94 101144 
308 5 3  72 503 96 682 845 102333 784 
1 03174 7S7 « 2  817 20 51 94 104094 160 
360 409 573 794 929 105099 110 50 276 
344 433 860 10601* 69 313 664 84 8 «  749 
*1 107075 545 612 32 73 834 79 108231 3? 
389 416 63 851 975 109001 8 171 597 653 

110420 «8 3  859 111016 128 339 564 740 
912 112257 395 713 113104 466 68 874 
114044 267 384 318 19 92 791 925 115164 
211 60 357 681 116218 365 80 454 728 993 
117245 536 640 816 118372 119077 366 736 
*3 97

120081 104 308 53 470 658 76 121084 
187 825 905 1220*7 262 74 447 699 709 42 
*30 926 70 123113 366 124416 594 803 
125449 589 647 828 126110 423 35 564 « 6  
994 127264 544 72 128098 123 37 203 443 
504 7 129116 814 5*

130130 993 131040 70 83 169 219 923 
77 132205 26 43 68 85 440 883 906 38 
133077 381 454 522 25 853 134620 905 46

ÎJÎ2Ü ¥ЛА3 77 78 93 750 63 136628 39887 9 «  137334 523 607 23 73* 998 13S212
?S iS6 4?1432 82 788 967 *4 139063 119
72 92 623 7 6 »

1 40356 458 516 51 141142 467 5 5 «  79
l 42^ ? 7 637 720 25 587 143313 500 61

4 8 1 M
î? 6  5 3 ^ 4 3 9 ^ 6 5 «3 717 U S “ "  * *  426 1491°‘
,  130482 730 70 *91 923 93 151535 755 71 
132337 72 661 77 153041 132 237 « 1 0  42
73 *94  154440 71 811 18 155412 921 156041 
165 454 887 999 15719* 410 714 81 805 
138034 376 633 799 1*9020  72 349 442 49 697 768

П . 2.000 r>* в-nr:
78654 79357 87568 98529 
1036«7 114198 
148273 158865 

И . 1.000 a« n-rri 13984 
17621 210*6 21475 29962 
38674 38979 40161 3E97* 
64779 66686 762S6 83491

54161 70261 
98545 

117332 123199

139*8 
34954 
63779 
S50Ä3

*7703 91099 10185« 103740 112513 
136623 140355 143177 147645 
132637 157252 157779

7724f
10506#
138237

1605«
3628*
6472*
8604»

181620
14818«

Wygrane po 250 zl
21 153 49 7727 1003 393 413 34 55 62J 

«78 95 86« 9« 518 2317 40 59 455 835 6! 
3* 2000 42 34« 49 581 3182 388 703 411» 
6024 535 688 7027 150 56 283 463 618 731 
>75 7« 8334 77 665 90*9, 286 344 56 70» 
864 953

1051S 713 *14 11043 415 17 600 7 749 
821 12090 43 763 929 13069 240 349 459 
597 *99 910 33 14299 449 673 *14 49 15103 
13 236 453 71* 15032 218 380 448 1732* 
639 74 819 29 18233 345 412 783 824 67 
19313 68 548 9 3730 852 59 

20103 222 387 503 740 885 21052 289 
336 451 644 862 910 22465 70 859 994 
23267 590 649 606 915 33 24036 493 25098 
373 26047 16 1442 723 27129 284 309 73 
521 712 2804« 151 60 84 351 677 81* 
29044 408 532 683 

30005 75 430 83 518 685 744 31133 25* 
307 8 71 402 784 846 91 32004 449 86 651 
998 33058 286 305 421 71 85 582 793 34003 
283 440 803 934 73 94 35169 358 62 600 
36126 62 420 979 37353 975 38124 330 5« 
«33 710 957 39267 319 694 

40577 41361 914 42061 652 716 43281 
99B 44134 06 475 395 «44 811 55 45234 
58 447 520 678 99 46260 77 573 663 79 
47291 508 691 914 4*032 152 320 401 670 
94 870 49233 896 

50737 51653 60 KS4 989 52051 113 5306« 
68 14* 454 633 54S85 55365 733 802 56047 
389 97 414 692 776 57109 62 221 302 2» 
444 582 721 826 58060 74 527 59378 

60122 78 493 780 930 64 61260 920 72 
*2067 530 696 783 918 63130 SOI 763 85 
64037 64 209 51 921 65286 771 8« 88« 
67157 436 521 39 786 89 68006 174 517 73« 
897 6928« 413 19 676 703 99«

70745 827 994 71148 95 2*2 338 74 789 
802 72058 62 737 835 46 70 73124 270 83 
491 320 903 74060 525 680 890 75136 713 
76041 783 8«7 916 77017 103 226 461 80S 
47 7*331 4Ä5 701 923 79140 80 275 578 99 
*54 84

80023 180 261 306 77 98 416 23 722 861
>4

IV ciągnienie 
GŁÓWNE WYGRANE

Staja dzienna wygrana i l .  20.000 padła na 
nr. 128437 

Zl. 10.000 na nr. 72875 
Zl. 5.000 na n-ry: 41556 100770 

154390

65 908 43 81119 51 375 697 891 S2176 594 
83226 407 14 55* 721 815 947 84071 422 
864 88 85120 341 780 84 895 931 86091 144 
47« 367 661 87004 31 771 75 S8203 94 761 
893 89170 882 930 

90203 306 17 833 79 91170 379 351 837 
49 901 12 92151 Я9 365 453 924 93674 80 
709 94107 582 71» 9501« 344 564 810 
96171 97144 371 741 *97 997 98062 214 
597 634 4* 83 769 822 94 945 99173 23« 
48S0 920

100101 4 9Я 252 101165 320 404 520 69 
102093 105 78 421 543 915 103179 302 443 
547 54 667 841 *3 999 104193 222 4>7 898 
105007 432 542 10S017 589 673 107462 559 
753 79 10*094 903 22 33 109101 25 203 430 
5«

11023* 391 900 111104 254 511 656 98* 
112350 745 74 810 13 911 113105 309 91 
55» 83 114530 7888 907 113396 735 75 
116184 738 945 64 117241 424 539 639 49 
94 762 118092 103 80 4E2 772 119543 62 
971

1 2 0 2 «  72 473 384 708 94* 91 12149* 
360 90 663 702 971 1Ü2197 999 123034 152 
237 434 5« 3673 144080 Ш  539 647 
125708 126006 32 167 231 373 *0 12707» 
140 404 99 547 702 8Ä 128444 88 559 603 
*26 27 129167 32« 7* 607 23 74* 948 

130210 131013 239 637 43 1J2036 12* 
300 651 933 133214 92 134008 33 460 70* 
931 13513» 82 280 461 745 931 84 136141 
627 711 l a  14 94* 137013 40 »5 223 52 533 
819 138074 467 J27 13*11* 221 »9 56 5716 
>27 83

14013Ä 25« 403 10 55« «7* *31 980 
141010 18d 459 142052 730 991 143416 23 
764 842 144224 374 33* 72 7* 143312 419 
29 673 818 146010 13 443 652 769 844 54 
147140 243 343 64« 88 734 814 146090 214 
29 517 613 149371 73 743 882 971

15MB0 836 151330 35 743 44 252 132024 
167 249 3«9 543 153*09 82 361 571 154058 
322 M  52» 153622 59 726 93 96» 156513 53 

104312 637 9« 79« 1570*7 335 469 779 *23 S9 99* 
'153095 4*9 «43 13910* 637-

Я о с Г / о

W TOREK, 10 maja.
6.15 „Kiedy ranne w stają zorze". 6.20 

Gim nastyka. 6.40 M uzyka ,z płyt. 7.00 
P^iennik. poranny. 7.15 M uzyka z płyt

8 00 Audycja dla sizkó!. 11.00 Audyoia
Г. r̂.P°i),°rołvrych- 11,15 A ud- dla szkól. 
11.40 Pfyty. 11.57 Sygnał czasu. 12.03 
Audycja południow a. 15.30 W iadomości

8.00 Audycja dla szkól. 11.00 A u d y cja1 gospodarcze. 15.45 Pogadanka dla dzie 
dła Doborowv^h 11 14 A U  „ l- a I  . c l . ifceo Skrzynka językow a. 16.15 M u

zyka lekka w wyk. Zespołu Salonowe
go Rozgłośni Poznańskiej. 16.50 Pogadan^  O -t Ъ lia . n 7__ _ 4 ^ ЛЛ t • # «

Е-
pro-

Г *
7 г' - T  ° P ery W arszaw skiej —
ie '  14I«° maia r. b w

w „T raviacie", prze- 
1 C J vien-ù « C2y®ty dochód tego przedsta- 
„  > *tóv • pokrycie zaległych plac arty- 

”С*7 л Pra c °w ników  Opery. 
^ Y f t ^ r r L ^ W I E K "  NOW A- 

>  ^ ê R T U a p t i?  W TORKU NA RE- 
3 .5* u  ARZE TEATRU POLSKIEGO

Zn envi ona ostatn io  w raz z epilogiemrMr DloL 1 — “ “ “ W Z
kom edia stylow a Adolfa No-

O ,  ńeg0 . ”C ezar 1 człow iek" -
urf fruń. u ^ orŹ1a i M ikołaju Koperniku 
*5 nad a i do w torkun ti ^WącBnie.

dla poborow ych. 11.15 Audycja dla szkól 
11.40 Płyty. 11.57 Sygnał czasu. 12.03
Audycja południowa. 15.30 W iadomości _ ____ _ ł u auajl
gospodarcze. 15.45 A udycja dla dzieci, ka aktualna. 17JD0 O morskiej ‘obronie 
lo.UD rrzeg iąd  aktualności finansow o-^0 — -» » . - - -  -
spodarczych. 16.15 K oncert Ork. Rozgło-

W iadom ości sportow e. 15.20 Zespół salo- Pfm s tw o w ‘e Ja k  I b a m o rzą d o w c  p r z y  
nowy Paw ła Rynasa. 18.00 Płyty. 18.55 
Zespoły salonowe w repertuarze  opero
wym. 19.55 Życie kultu ralne stolicy. 22.001 e ,
Prze.g?tą,d kuÆfuraîiny. 22.15 R ecital skrzyp

kładają ctrrax wrçkszq wagę do ra- 
I gadnienia r&djofcmLnicJi krajn.

skrzyp 
W ochniaka. 23.00

śni W ileńskiej pod dyr. W ładysław a 
Szczepańskiego. 17.00 „Jędrzej Śniadec
ki" _  wygł. prof. M anfred K ridl (z Wil 
na). 17.10 M ickiewicz i M aryla w Bol- 
cien-.kach — feLjeton Kazimierza Kienie 
wicza (z W ilna). 17.30 „Polskie pieśni 
o wiośnie i miłości". — Transm isja do 
Londynu. 18.00 „Miedź w Pofece" — wy 
głosi dr. Kazimierz M aślankiew icz. 18.10 
W iad. sportow e. 18.20 Skrzynka technicz 
na. 18.45 A udycja dla wsi. 19.10 „Po
wieść ozy reportaż" — djalog literacki 
w oprać. W acława Rogowi cza. 19.40 
Pogadanka aktualna. 19.50 „K alejdos
kop” (z Katowic). 30.45 Dziennik w ie
czorny. 21.00 K oncert z Torunia. 22.00 
M uzyka taneczna. 22.50 O statnie wiad. 
dziennika w ieczornego, Przegląd prasy 
Komunikat meteorologiczny.

w ieczo-{
1, Vr; 4в*Ч«111в.

i l j  C0̂ f \ ellnych PT*kaoh P°d ki 
h ,i C 1 A leksandra Węgic ‘ ' ‘
'  ^  v^ y n a ro h a is  „W esele Fi

platerowanie

«»„—-■^fksandra W ęgierki kom edja 
’igara"

‘, 5 4

wiórko-wama, cykli- 
nowania, mycia i 

°kica, •przątani*  bież ! 
««i* a dyzynf*ko)a, od pltukivw , сху- 

i »ufHów pastą  aa  cucho, 
» ta u  ich konserw acja, robo ta fa- 

ł-cjiclcki. B row arna Nr. », taL 
—  S3i Ą  5^8-92

Û »M  angielskie i krajow e. Ra- 
.. p  , ’ '* d joaparaty . Lampy radjo- 

" W A Ä J .  Ply ty- Najtańsze źródło. 
S b J  • W arszawa, P lac Ze la*-•famy 2. łoi 279*58

W TOREK, 10 maja
17.30 „Polskie pieśni o wiośnie 

miłości".
19.50 „K alejdoskop" — aud. mu 
21.00 K oncert symfoniczny.

Га»У 2, tel. 527-66
H urt —  D etal.

W ARSZAW A II (M okotów).
13.00 K oncert rozryw kow y z płyt. 

14.00 Parę informacyj. Î4.10 M uzyka ta 
neczna. 15.00 Pogadanka akt. 15.10 W ia
domości sportow e. 15.15 Zespół salono
wy Stefana Rachonia. 18.00 Płyty. 19.00 
Muzyka lekka. 19.55 Życie kulturalne 
stolicy. 22.00 „W spom nienia o k a ta ry n 
ce" Haliny Bołdokowej. 22.15 Muzyka 
taneczna. 2305 Płyty.

ŚRODA, 11 maja.
! 6.15 „K iedy ranne w stają tetrze4'. 6.20 
j G im nastyka. 6.40 M uzyka z płyt. 7.00

4M  < Dziennik poranny. 7.15 M uzyka z ply.t.

minowej — wygł. kpt. m arynarki Olgierd 
Żukowska 17.15 M uzyka polska z Kra
kowa. 17.50 Pofeka młodzież szikolna a 
obrona kraju . 18.00 W iad. sportow e. 
18.10 Płyty. 18.35 A udycja dla wsi. 19.00 
,.A to się pali serce moije" — opow iada
nie G ustaw a Daniłowskiego. 19.20 K on
cert z l.odzi. 19.35 O dzietności u spo
łecznionej — mówić będzie prof. T a
deusz K otarbiński. 20.00 Polska m uzyka 
popularna. 20.45 Dziennik wieczorny. 
20.55 P aga danie a aktualna. 21.00 K on
cert chopinow ski w wyk. Paw ła Lewiec- 
kiego.( 21.45 ..Bema pam ięci rapsod ża
łobny" C yprjana Kamila №»rwida. 22.05 
Konkurs chórów  regjonałnych. 22.30 
Polaka muzvka popularna. 22.50 Ostat^ 
nie w iad. dziennika wiecz., Przegląd 
prasy i K om unikat m eteorologiczny. 
23 CO Dzień żałoby w Poüsce”-—odczyt 
w jęz. francuskim  wygł. Tadeusz Chmie
liński.

ŚRODA, 11 о ф .
11.15 „Pam iątki po M arszałku" — 

opowiadanie.
17.00 „O m orskiej obronie m ino

w ej” — odczyt.
17.50 ..Polska młodzież szkolna w 

obronie k raju" pogadanka
19.35 „O dzielności uspołecznionej" 

— prof. Tad. K otarbiński.
21.00 K oncert chopinow ski — P a 

w eł Lewiecki
21.45 „Bema pam ięci rapsod ża łob

n y ” — C yprjana Kamila N orwida
22.05 K onkurs chórów regional

nych.

WARSZAWA П (Mokotów)
13.00 K oncert rozrywkow y. 1440 Koe-

Jtay,
с owy W ładysław a 
M uzyka polska.

PROGRAM  AUDYCYJ 
STACYJ KRÓTKOFALOWYCH

24.00. 1 Dz enniàv w  języku polskim 
i angielskim. 2. Co słychać w sporcie 
polskim. 3. Poliskie pieśni na dw a glosy 
w wyk. Jadw igi Radwan - M łynarskiej 
i Ha! nv Z?.chect. 4. W iersze w ybrane o 
M arszałku Piłsudskim. 5. Pieśni rycer- 
s.w a rolskiego i piosenki Legjonów Jó  
zefa Piłsudskiego. W  przerw ie „M atka 
M arszałka" —  pog. w jęz. angielskim

R A D JO F O N IZ A C JA  S Z K Ó Ł  W  K IE  
L E C K IE M  K U  U C Z C Z E N IU  P A 
M IĘ C I M A R SZ . P IŁ S U D S K IE G O

Coraz bardziej zwiększa się na 
terenie województwa kieleckiego 
ilość szkół powszechnych, zaopa
trzonych w odbiorniki radjowe. W 
akcji radjofonizacji szkół bierze 
czynny udział województwo, dając 
w ten sposób przykład dbałości o 
podwyższenie poziomu kulturalne
go mieszkańców.

W  dii. 12 maja, jako w i-ocznicę 
zgonu M arszałka Józefa Filsud- 
skiego, 15 szkół powszechnych Je 
go imienia otrzyma odbiorniki, o- 
fiarow ane z inicjatywy wojewody 
kieleckiego, dr. Dziadosza. Kilka
naście szkół powszechnych, rozrzu
conych po calem województwie, 
zdobędzie cenna pomoc w naucza
niu. a jednocześnie źródło kultural
nej rozrywki.

Na m arginesie t*j akcji warto

Ж е k l i k a  d n i  
zobawm? nafpfflkiilaisse 

PSy W РШ5СВ
J u t  za parę dni miłośnicy psów

rasowych a jes t ich w Warszawie 
dziesiątki tysięcy będą mieli okazją 
podziwiać najpiękniejsze okazy na
szych czworonożnych preyjaciół na 
wystawie w Dolinie Szwajcarskiej.

W dniach 14, 16 i 16 b. m. Zwią
zek Hodowców Psów Rasowych w 
Polsce urządza na terenie Doliny 
pokaz, w którym uczestniczyć będą 
wszystkie znane gatunki I odmia
ny począwszy od luksusowych ulu
bieńców pań a skończywszy na 
psach myśliwskich, towarzyszach 
naszych spacerów, obrońcach oso
bistych i naszego mienia.

Tegoroczny pokaz wzbudza szcze
gólne zainteresowanie szerszej mi- 
Wiczności ponieważ zademonstro
wane być mają na nim również od
miany psów maio w Polsce zna
nych a cieszących się zagranicą 
wielką popularnością. M. in. boga
to prezentować się będzie dział 
buldożków francuskich, psów o 
przemiłej aparycji, łączących zale
ty psów pokojowych i do stróżo
wania.

Dział ten pozostaje pod pieczą 
znanego hodowcy p. Sylwestra Sta- 
chiewicza, prezesa klubu B u ld o żk *  
F r a n c u s k ie g o  w  P o le c *
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Szef OZONU
gen. Skwarczyńki przybywa do Piotrkowa

ski, sędzia Chróścicki, prezes M. 
Faustyn i prezes Piech.

OZN. czyni przygotowania 
do rozpoczęcia intensywniej
szej akcji organizacyjnej i pro
pagandowej na terenie miasta
i powiatu Piotrkowskiego

W czasie najbliższym spo
dziewany jest przyjazd szefa 
Obozu gen. Skwarczyńskiego, 
szefa sztabu pułk. Wendy, ma
jora Galinata i szeregu człon
ków sztabu, celem wzięcia u- 
działu w wielkiej inauguracji 
prac Ziemi Piotrkowskiej.

W przemówieniu wygłoszo
nym w Poznaniu, gen. S kw ar
czyński podkreślił, że misją 
mieszczaństwa polskiego winna 
być praca nad spolszczeniem 
stanu średniego w całym pań
stwie,

Na czele OZN. w Piotrkowię 
stoją pp.: poseł Drozd-Gierym-

Odznaczeni
Wśród odznaczonych, któ

rych dekoracji Krzyżem zasługi 
dokonał dnia 3 maja starosta 
Strzemiński, znajdują się mię
dzy innymi pp.: Adam Bald, 
Tadeusz Dzieciaszek, wicepre
zes Zw. Inwalidów W. i Kul- 
bat z Kłudzic.

Za czynny opór
policji

Sąd O kręgowy w Piotrkowie 
rozpatrywał sprawę mieazkań- 
ca Sulejowa, Mariana Kiełczyń- 
skiego, oskażonego o to, że w 
czasie interwencji policji sta 
wił jej czynny opór, rzucając 
się na posterunkowego.

W wyniku przeprowadzonej 
rozprawy sąd uznał Kiełczyń- 
skiego winnym zarzucanego mu 
przestępstwa i skazał go na 8 
miesięcy więzienia.

Echa 1 mcja
w Piotrkowskim

W czasie pochodu socjalis
tycznego w dniu 1  maja rb. w 
Wojciechowie pod Piotrkowem 
doszło do zajścia pomiędzy u- 
czestnikami demonstracji a człon 
kami Stronnictwa Narodowego. 
Wśród poturbowanych znalazł 
się również przedstawiciel sta
rostwa piotrkowskiego p. Po- 
szumski.

W wyniku dochodzenia are
sztowany został i osadzony w 
więzieniu piotrkowskim Henryk 
Gorzędowski, przewodniczący 
klasowego związku budowlane
go i T.U.R. w Wojciechowie. 
Oskarżony on jest o wzięcie 
udziału w pobiciu urzędnika 
starostwa.

7 kg. sacharyny,1 kg. ka
mieni do zapalniczek 

z przemytu
Policja piotrkowska, pełnią

ca służbę na dworcu kolejo
wym w Piotrkowie, zauważyła 
jakiegoś osobnika, zachowanie 
którego wydało się jej mocno 
podejrzane. Przeprowadzona re
wizja d ła niespodziewany re
zultat, bowiem przy osobniku 
tym znaleziono 7 kg. sachary
ny i 1  kg. kamieni do zapalni
czek, pochodzących z prze
mytu.

Osobnika tego zatrzymano, 
a przemyt skonfiskowano. Po 
wylegitymowaniu okazało się, 
że przemytnikiem jast Alter 
Weinstok, zamieszkały w War
szawie przy ul. Twardej 104.

Czy jesteś członkiem LOPP

Walny zjazd
delegatów Związku Strze

leckiego w Piotrkowie
W dniu 8 bm. dorocznym 

zwyczajem odbył się Walny 
Zjazd delegatów Powiatu Z.S.

O godzinie 9 min. 30 zebra
ni Delegaci Powiatu wraz z Za
rządem Powiatu Z.S. Kompanią 
Oddziału Męskiego, Oddziały 
Żeńskie z Piotrkowa, Moszcze
nicy i Woli Krysztoporskiej, w 
zwartej kolumnie udali się na 
nabożeństwo do Kościoła gar
nizonowego.

Po mszy św. złożenie wieńca 
na grobie Nieznanego Żołnie
rza.

O godzinie 1 1 -e j  rozpoczęły 
się obrady Walnego Zjazdu w 
sali im. Kilińskiego.

Zagaił obrady starosta Strze
miński, przewodniczył dyrektor 
Izby Skarbowej w Łodzi p. 
Rzadkiewicz.

Po przemówieniach powital
nych s k ł a d a l i  sprawozdania 
Prezes Insp. Stefan Mucha, ka
sowe skarbnik Dyr. Dominik 
Niewiński, komendant Powiato 
wy Z.S. por. Mieczysław Micha
lak, p. Wiernikowa z działal
ności Oddziału Żeńskiego.

Na wniosek Komisji Rewizyj
nej ustępującem u Zarządowi u- 
dzielono absolutorium, a w y
brano nowy w składzie nastę
pującym: Prezes Powiatu Z.S. 
ob. Stefan Mucha, v -се Prezes 
ob. Józef Krasoń, członkowie 
Zarządu: pp. Drozd Gierymski, 
poseł, Naczelnik mgr. St Dem- 
by, insp. Grzegory, Sikorski, 
Niewiński Dominik, Kamocki 
Stefan Dzięgielewski, Czech Jó 
zef, inż. Bagieński Sławomir, 
Marchewezyński, K a r b o w s k i ,  
Brzezowski. Kocimowski, Ru
dziński, insp. Baranowski S ta
nisław, Florykowski, Kotlicki.

N a  delegatów n a  Walny 
Zjazd Okręgowy wybrano: p.p. 
Kotlińską Stefanię, Mickiego, 
Mędrzyckiego Ślusarczyka i me 
cenasa Nowaka.

W godzinach popołudniowych 
w sali Kilińskiego odbyły się 
popisy Strzelczyń, Strzelców i 
Orląt z miasta i powiatu. Na 
całość źłożyły się: śpiewy, chó 
ralne, duet, trio, obrazek sce
niczny, inscenizacje, deklama
cje i orkiestra.

Całość wypadła bardzo do
brze, co świadczy, że Oddzia
ły przygotowały swe numery 
bardzo starannie, to też słucha 
cze nie szczędzili amatorom za 
służonych oklasków.

Na wyróżnienie zasługuje 
trio orlęce — Ansperger Falarz
i Sandelewski — z Bełchatowa 
które wykonało kilka bardzo 
ładnych piosenek, oraz p r o 
dukcje orkiestry z Bełchatowa 
pod kierownictwem p r e z e s a  
Misiaka oraz świetny chór z 
Moszczenicy.

Wszyscy opuszczali sąlę w 
bardzo miłym nastroju.

Samobojstwo
przodownika P. P. 

w Piotrkowie
Wczoraj o godzinie 4 po 

południu, na cmentarzu Ewan
gelickim, wystrzałem z rewol
weru, odebrał sobie życie przo
downik służby śledczej Owie- 
sek. Przyczyna samobójstwa 
nieznana.

Przykład godny naśladowania
Brawo piłkarze m. Piotrkowa

Staraniem miejscowych spor
towych klubów odbyły się w 
dniu 3 maja na boisku K. S. 
„Concordia” towarzyskie zawo
dy piłkarskie, rozegrane pomię
dzy K. S. Concordia a Repre
zentacją m. Piotrkowa.

Zawody te spotkały się z 
wielkim zainteresowaniem spor
towców m. Piotrkowa i zakoń
czyły się wynikiem 5:4 (2:0) na 
korzyść Reprezentacji.

Całkowity dochód w kwocie 
zł. 81.95 został przeznaczony 
na pomoc zimową dla bezro
botnych, co należy podkreślić 
ze szczególnym uznaniem.

Powiatowy Obywatelski K o 
mmet Zimowej Pomocy Bezro
botnym w Piotrkowie wyraża 
podziękowanie wszystkim orga
nizatorom i uczestnikom zawo
dów piłkarskich urządzonych 
na pomoc zimową dla bezrobo
tnych w dniu 3 maja b.r, po
między K.S. „Concordia” a Re
prezentacją m. Piotrkowa, w 
szczególności Komitetowi Or
ganizacyjnemu, władzom spor
towym piłkarskim m. Piotrko
wa, współzawodniczącym dru-

Odznacznie
Krzyżem Zasługi

Za długoletnią pracę na po
lu społecznym p. Starosta w 
w Piotrkowie w dniu święta 
Narodowego 3 Maja br. pomię
dzy innymi udekorował p. W ła
dysława Wronę, sołtysa gro
mady Wiaderno, gminy Gole
sze Brązowym Krzyżem Zasłu
gi-

ZE SPORTU

Concordia -  M.K.S.
5:0 (4:0)

W dalszych meczach piłkar
skich o mistrzostwo klasy B le 
ader tabelki po bardzo ładnej 
grze w ygrał w wysokim stosun
ku. Concrdia górowała techni 
cznie i przeważała przez cały 
czas meczu. Bramki dla Cun- 
cordii zdobyli Wittek, Wącha
ła, Staruszek i Malinowski. S ę 
dziował dobrze p. Błaszczyński

S K R A  — K.K.S. 2:2 ( 1 :1)
Gra toczyła się ze zmienną 

przewagą Skrze, która prowa
dziła 2:1 jednak w ostatnich 
minutach udało się KKS-owi 
wyrównać, zdobywając tym 1 
punkt w tegorocznych meczach 
mistrzowskich. Sędziował p. On 
derko.

RUCH T O M A SZ O W IA N K A  0:0

W Tomaszowia R.K.S. Ruch 
(Piotrków) po ładnej grze re
misował z Tomaszowianką. S ę 
dziował p. Rosiak.

Z R Y W  — S T R Z E L E C  3:0 (0:0)
Na Bugaju odbył się mecz o 

mistrzostwo kl. С w pierwszej 
połowie Strzelec ma znaczną 
przewagę lecz mimo wysiłku 
nie jest w stanie zdobyć gola 
W drugiej połowie Zryw jest 
stroną atakującą i strzela trzy 
bramki. Sędziował dobrze pan 
Gutmann.

C O N C O R D IA  II M.K.S. II
Concordia bardzo ładny mia

ła start, bijąc przeciwnika w y 
soko. Sędziował p. Mastalerz.

W niedzielę dnia 15  maja b. 
m. odbędą się na boisku Con- 
cordii (Budki) ciekawe „derby” 
drużyn lokalnych Ruch — Con
cordia.

żynom, Reprezentacji m. Piotr
kowa i K. S. „Concordii” , or
kiestrze przy hucie „K ara” i p. 
p. Jerzemu Gutmanowi, W acła
wowi Kuczamerowi, Zygmunto
wi Michalikowi, Stefanowi Mro- 
zińskiemu. Józefowi Tomczyko
wi, Adolfowi Trenenbergowi i 
Wilhelmowi Witkowi.

15 maja — nowy 
rozkład pociągów

Z dniem 15  bm. wchodzi w 
życie na wszystkich liniach 
P. K. P. nowy rozkład jazdy.
O godzinie 24 dnia 14  maja tra
cą ważność wszelkie obecnie 
obowiązujące rozkłady jazdy.

Z Piotrkowa w kierunku W ar
szawy według nowego rozkła
du, odchodzić będą pociągi o 
godzinie: 3.18, 3.48, 5.03, 6.15 
do Skierniewic (do Łodzi Fa
brycznej przychodzi 7.55), 7.30, 
(przychodzi do Łodzi 9.13), 
Torpeda 8.45, pospieszny 10.54, 
osobowy 14.48, 17.36, osobowy 
przyspieszony 19.24, 20.39, po
spieszny 2 1 . 1 1 ,  pospieszny 21.25.

W kierunku i Krakowa i K a
towic: osobowy 0.10 do Kato
wic, 2.06 do Katowic (połącze
nie z Krakowem, Zakopanem, 
Krynicą itd.), 3.08 do Katowic, 
5.51 do Częstochowy 9.39 po
spieszny, 12  29 do 1‘Katowic i 
Krakowa, 14.49 do Częstocho
wy, 18.08 do Częstochowy, 
18.58 pospieszny do Katowic, 
Wiednia itd. 19.15 pośpieszny 
do Krakowa, Torpeda do Ka
towic kursuje tylko w dni ro 
boczę o godz. 20 36, 23.06 oso
bowy do Częstochowy.

Praktycznie ułożony kieszon
kowy rozkład kolejowo-auto- 
busowy, wydawnictwa firmy 
A. Pański w Piotrkowie, jest 
do nabycia we wszystkich księ
garniach w Piotrkowie i‘w kio 
skach.

Kursy sadownictwa
po Piotrkowem

Staraniem Okręgowego T o 
warzystwa Organizacyj i Kółek 
Rolniczych w Piotrkowie w dn 
30 maja r. b. zostanie zorgani- 
wany jednodniowy kurs sado
wnictwa w Janowce pod Piotr
kowem. Na kursie tym przede- 
wszystkim uwzględnione będą 
referaty o pielęgnacji sadów, 
zwłaszcza zaś o zwalczania ro
bactwa w sadach, które wyrzą 
dza olbrzymie szkody.

Równocześnie w tymże dniu 
odbędzie się zakończenie 3-let- 
niego konkursu pielęgnacji sa
dów, prowadzonego pod egidą 
O.T.O. i K.R. Zakończenie kon
kursu będzie miało charakter 
uroczysty.

W ORKI A N T Y M O L O W E  
w znakomitym gatunku poleca 
firma A. PA Ń SK I Piotrków.

Bolesna rocznica
w Piotrkowie

W trzecią bolesną rocznicę 
zgonu Marszałka Józefa Piłsud
skiego odprawione zostaną dnia 
12  bm. o godzinie 10 rano we 
wszystkich świątyniach nabo
żeństwa żałobne. Główne na
bożeństwo odprawione zosta
nie w kościele farnym. O g o 
dzinie 20 zbiórka wojska, orga
nizacyj i publiczności na placu 
wojskowym przy ul. Wolbor- 
skiej. O godzinie 20.45 nastąpi 
3 minutowa cisza, obwieszczo
na strzałem armatnim. W cią
gu 3  minut ustanie wszelki ruch 
kołowy i pieszy. Następnie o d 
czytane zostaną wyjątki z pism 
Marszałka.

Zmiany w Dyrekcji 
Zjedn. Przedsiębiorstw 

Miejskich
Z dniem 1 maja b.r. ustąpił 

ze stanowiska Dyrektora Zjedn. 
Przedsiębiorstw Miejskich Inż. 
J. Jugenfein, który opuszcza 
Piotrków. W związku z tym na 
stanowiskach kierowniczych w 
Dyrekcji nastąpiły przesunięcia 
personalne.

Dyrektorem mianowany zos
tał Inż. M. Gilczyński; dyrekto
rem technicznym Inż. A . Kno- 
rozowski; kierownikiem admi
nistracyjnym Magister E. Maj
kowski.

" UN IEW AŻNIA SIĘ zagubio
ne świadectwo przemysłowe, 
wydane przez 2 Urząd Skar
bowy w Piotrkowie na nazwis
ko ChawyW^śnitiwskiej.

Pierwsza Parowa Fabryka Papy Dachowej 
i Przetworów Smołowcowych

„HERKULES”
Właściciel WŁODZIMIERZ DEM

Piotrków Tryb., ul. Tomickiego 25, Tel. 15-06
P O L E C A :

Pape
Smołę

Pak
Lepnik

Karbolineum
Ceny konkurencyjne. Oferty i wzory na zadanie

Redaktor i W ydawca: TO M A SZ PLUTA. Drukarnia „Krajow a" Piotrków, Sienkiewicza 14, tel. 13 -3 1 .

Wielki wybór znakomitych ciastek i różnych cukrów Feliksa fenszerta Sieradzka 2 i ul. Piłsudskiego 58.


